

**ANEXO 2**  
**Resumen de las cuentas anuales del Cabildo Insular**

**CI-21-2020**

92

<b>Firmado por:</b>	PEDRO PACHECO GONZÁLEZ - Presidente	Fecha:	03-02-2022 13:22:41	
Nº expediente administrativo: 2021-000008 Código Seguro de Verificación (CSV): 6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2 Comprobación CSV: <a href="https://sede.acuentascanarias.org/publico/documento/6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2">https://sede.acuentascanarias.org/publico/documento/6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2</a>				
Fecha de sellado electrónico:	04-02-2022 08:45:46	- 94/153 -	Fecha de emisión de esta copia:	

<b>TIPO ENTIDAD:</b>	Cabildo Insular	<b>Código:</b>	38 384	<b>Población:</b>	917.841	<b>Página 1/2</b>
<b>MODELO:</b>	Normal					
<b>PROVINCIA:</b>	Santa Cruz de Tenerife				(Fuente: INE a 1 enero 2019)	

<u>LIQUIDACIÓN DEL PTO. DE INGRESOS</u>	Previsiones Iniciales	Modificaciones Previsiones	%	Previsiones Definitivas	Derechos Rec. Netos	%	%	Recaudación Neta	%	Pendiente Cobro
1 IMPUESTOS DIRECTOS	10.916.380,00	0,00	0,00%	10.916.380,00	11.816.720,53	108,25%	1,33%	11.816.510,63	100,00%	209,90
2 IMPUESTOS INDIRECTOS	408.599.670,00	743.150,00	0,18%	409.342.820,00	409.643.817,15	100,07%	46,25%	409.643.817,15	100,00%	0,00
3 TASAS, P.P. Y OTROS INGRESOS	28.463.340,00	0,00	0,00%	28.463.340,00	48.984.830,22	172,10%	5,53%	44.047.549,16	89,92%	4.937.281,06
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	336.755.242,37	12.170.573,08	3,61%	348.925.815,45	350.550.936,90	100,47%	39,58%	330.512.830,82	94,28%	20.038.106,08
5 INGRESOS PATRIMONIALES	2.628.310,00	0,00	0,00%	2.628.310,00	2.366.282,80	90,03%	0,27%	2.329.711,31	98,45%	36.571,49
6 ENAJENACION INVERSIONES REALES	0,00	0,00	0,00%	0,00	2.038.459,58	0,00%	0,23%	2.031.903,92	99,68%	6.555,66
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	70.287.958,29	9.628.047,75	13,70%	79.916.006,04	58.925.792,58	73,73%	6,65%	22.027.854,77	37,38%	36.897.937,81
8 ACTIVOS FINANCIEROS	1.800.000,00	103.943.489,65	5774,64%	105.743.489,65	1.313.528,82	1,24%	0,15%	369.265,41	28,11%	944.263,41
9 PASIVOS FINANCIEROS	25.000.000,00	0,00	0,00%	25.000.000,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>884.450.900,66</b>	<b>126.485.260,48</b>	<b>14,30%</b>	<b>1.010.936.161,14</b>	<b>885.640.368,58</b>	<b>87,61%</b>	<b>100,00%</b>	<b>822.779.443,17</b>	<b>92,90%</b>	<b>62.860.925,41</b>

<u>LIQUIDACIÓN DEL PTO. DE GASTOS</u>	Créditos Iniciales	Modificaciones de Crédito	%	Créditos Definitivos	Obligaciones Rec. Netas	%	%	Pagos Líquidos	%	Pendiente Pago
1 GASTOS DE PERSONAL	80.407.493,37	2.008.895,31	2,50%	82.416.388,68	78.059.631,88	94,71%	9,00%	77.487.181,76	99,27%	572.450,12
2 GASTOS CORR. EN BS. Y SERV.	84.917.354,00	-3.564.190,15	-4,20%	81.353.163,85	66.055.122,37	81,20%	7,61%	53.507.116,24	81,00%	12.548.006,13
3 GASTOS FINANCIEROS	882.300,00	57.229,20	6,49%	939.529,20	624.951,51	66,52%	0,07%	613.550,44	98,18%	11.401,07
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	476.431.369,00	31.859.488,16	6,69%	508.290.857,16	483.409.586,35	95,10%	55,72%	466.276.381,84	96,46%	17.133.204,51
5 FONDO DE CONTINGENCIA	3.006.538,88	-3.006.538,88	-100,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
6 INVERSIONES REALES	140.582.170,41	2.861.487,57	2,04%	143.443.657,98	80.160.174,88	55,88%	9,24%	68.969.753,26	86,04%	11.190.421,62
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	82.744.890,00	11.397.769,37	13,77%	94.142.659,37	60.579.001,63	64,35%	6,98%	45.222.945,44	74,65%	15.356.056,19
8 ACTIVOS FINANCIEROS	1.800.000,00	0,00	0,00%	1.800.000,00	1.318.711,00	73,26%	0,15%	1.312.447,00	99,52%	6.264,00
9 PASIVOS FINANCIEROS	13.678.785,00	84.871.119,90	620,46%	98.549.904,90	97.363.043,50	98,80%	11,22%	97.363.043,50	100,00%	0,00
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>884.450.900,66</b>	<b>126.485.260,48</b>	<b>14,30%</b>	<b>1.010.936.161,14</b>	<b>867.570.223,12</b>	<b>85,82%</b>	<b>100,00%</b>	<b>810.752.419,48</b>	<b>93,45%</b>	<b>56.817.803,64</b>

<u>REMANENTE DE TESORERÍA</u>	
<b>1. Fondos líquidos</b>	<b>132.771.544,55</b>
<b>2. (+) Derechos pendientes de cobro</b>	<b>110.354.638,68</b>
(+) del Presupuesto corriente	62.860.925,41
(+) de Presupuestos cerrados	43.982.540,47
(+) de operaciones no presupuestarias	3.511.172,80
<b>3. (-) Obligaciones pendientes de pago</b>	<b>65.808.581,39</b>
(+) del Presupuesto corriente	56.817.803,64
(+) de Presupuestos cerrados	1.300.191,11
(+) de operaciones no presupuestarias	7.690.586,64
<b>4. (+) Partidas pendientes de aplicación</b>	<b>-17.965.720,09</b>
(-) cobros realizados ptes. aplicac. defin.	18.099.602,01
(+) pagos realizados ptes. aplicac. defin.	133.881,92
<b>I. Remanente de tesorería total (1+2-3+4)</b>	<b>159.351.881,75</b>
<b>II. Saldos de dudoso cobro</b>	<b>36.566.946,04</b>
<b>III. Exceso de financiación afectada</b>	<b>25.658.916,84</b>
<b>IV. Remanente tesorería para gastos generales (I-II-III)</b>	<b>97.126.018,87</b>

<u>PRESUPUESTOS CERRADOS</u>	Derechos	Obligaciones
<b>Saldo a 1 de enero de 2019</b>	<b>54.041.697,45</b>	<b>143.838.291,04</b>
Variación	0,00	-16.573,77
Cobros/Pagos	10.059.156,98	142.521.526,16
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2019</b>	<b>43.982.540,47</b>	<b>1.300.191,11</b>

<u>RESULTADO PRESUPUESTARIO</u>		
1. Derechos reconocidos netos	885.640.368,58	
2. Obligaciones reconocidas netas	867.570.223,12	
<b>3. Resultado presupuestario del ejercicio (1-2)</b>		<b>18.070.145,46</b>
4. Gastos finan. reman. tesorería para gtos. generales	89.567.887,74	
5. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio	8.054.399,06	
6. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio	17.193.999,70	
<b>7. RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO</b>		<b>98.498.432,56</b>

<u>INDICADORES PRESUPUESTARIOS</u>	
1. EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS	87,61%
2. EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS	85,82%
3. REALIZACIÓN DE COBROS	92,90%
4. REALIZACIÓN DE PAGOS	93,45%
5. CARGA FINANCIERA DEL EJERCICIO	11,90%
6. AHORRO NETO	11,88%
7. EFICACIA EN LA GESTIÓN RECAUDATORIA	98,95%



<b>TIPO ENTIDAD:</b>	Cabildo Insular	<b>Código:</b>	38 384	<b>Página 2/2</b>
<b>MODELO:</b>	Normal			
<b>PROVINCIA:</b>	Santa Cruz de Tenerife	<b>Población:</b>	917.841	

BALANCE					
ACTIVO	EJERCICIO 2019	%	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	EJERCICIO 2019	%
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>1.155.809.732,05</b>	<b>77,90%</b>	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>	<b>1.369.254.957,69</b>	<b>92,28%</b>
I. Inmovilizado intangible	7.492.874,32	0,50%	I. Patrimonio	899.145.665,22	60,60%
II. Inmovilizado material	684.630.460,03	46,14%	II. Patrimonio generado	439.906.404,23	29,65%
III. Inversiones inmobiliarias	73.859.361,81	4,98%	III. Ajustes por cambios de valor	0,00	0,00%
IV. Patrimonio público del suelo	0,00	0,00%	IV. Subvenciones recibidas ptes. imputación a rdos.	30.202.888,24	2,04%
V. Inv. financ. a l/p en entid. grupo, multig. y asoci.	387.381.874,31	26,11%	<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>9.641.528,89</b>	<b>0,65%</b>
VI. Inversiones financieras a l/p	2.445.161,58	0,16%	I. Provisiones a l/p	0,00	0,00%
VII. Deudores y otras cuentas a cobrar a l/p	0,00	0,00%	II. Deudas a l/p	9.641.528,89	0,65%
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>327.931.792,76</b>	<b>22,10%</b>	III. Deudas con entid. del grupo, multig. y asoci. l/p	0,00	0,00%
I. Activos en estado de venta	0,00	0,00%	IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a l/p	0,00	0,00%
II. Existencias	121.262.595,41	8,17%	V. Ajustes por periodificación a l/p	0,00	0,00%
III. Deudores y otras cuentas a cobrar a c/p	71.734.952,47	4,83%	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>104.845.038,23</b>	<b>7,07%</b>
IV. Inv. financ. a c/p en entid. grupo, multig. y asoci.	6.555,66	0,00%	I. Provisiones a c/p	0,00	0,00%
V. Inversiones financieras a c/p	2.156.144,67	0,15%	II. Deudas a c/p	16.688.467,42	1,12%
VI. Ajustes por periodificación	0,00	0,00%	III. Deudas con entid. grupo, multig. y asoci. c/p	0,00	0,00%
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	132.771.544,55	8,95%	IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a c/p	88.156.570,81	5,94%
			V. Ajustes por periodificación a c/p	0,00	0,00%
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>1.483.741.524,81</b>	<b>100,00%</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>1.483.741.524,81</b>	<b>100,00%</b>

**1. ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO**

	I. Patrimonio	II. Patrimonio generado	III. Ajustes por cambio valor	IV. Subvenciones recibidas	TOTAL
Patrimonio neto al final del ejercicio anterior	899.145.665,22	313.203.352,26	0,00	14.454.101,29	1.226.803.118,77
Aj. por cambios de crit. contables y corr.errores	0,00	708.939,57	0,00	1.954.354,29	2.663.293,86
Patrimonio neto inicial ajustado del ejercicio actual	899.145.665,22	313.912.291,83	0,00	16.408.455,58	1.229.466.412,63
Variaciones del patrimonio neto ejercicio actual	0,00	125.994.112,40	0,00	13.794.432,66	139.788.545,06
<b>PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>899.145.665,22</b>	<b>439.906.404,23</b>	<b>0,00</b>	<b>30.202.888,24</b>	<b>1.369.254.957,69</b>

**2. ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS**

I. Resultado económico patrimonial	125.994.112,40
II. Ingresos y gastos reconocidos direct. en p. neto	84.344.985,21
III. Transferencias a la cta. de rdo. ec-patrimonial	-70.550.552,55
<b>IV. TOTAL ingresos y gastos reconocidos</b>	<b>139.788.545,06</b>

**CUENTA DE RESULTADO ECONÓMICO- PATRIMONIAL**

Resultado (ahorro/desahorro) neto del ejercicio	<b>125.994.112,40</b>
---	-----------------------

**3. ESTADO DE OPERACIONES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS**

<b>a) OPERACIONES PATRIMONIALES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS</b>	
1. Aportación patrimonial dineraria	0,00
2. Aportación de bienes y derechos	0,00
3. Asunción y condonación de pasivos financieros	0,00
4. Otras aportaciones de la entidad propietaria	0,00
5. (-) Devolución de bienes y derechos	0,00
6. (-) Otras devoluciones a la entidad propietaria	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>
<b>b) OTRAS OPERACIONES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS</b>	
I. Ingresos y gastos reconoc. direct. cta. rtdo. ec-pat.	0,00
II. Ingresos y gastos reconoc. directamente p. neto	0,00
<b>TOTAL (I+II)</b>	<b>0,00</b>

**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**

	TOTALES
I. FLUJOS DE EFECTIVO ACTIVIDADES DE GESTIÓN	16.733.662,68
II. FLUJOS DE EFECTIVO ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-40.171.572,87
III. FLUJOS DE EFECTIVO ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	-96.935.758,71
IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN	14.188.192,07
V. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	0,00
<b>VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO</b>	<b>-106.185.476,83</b>
Efectivo y activos líq. equiv.al efectivo al inicio del ej.	<b>238.957.021,38</b>
<b>Efectivo y activos líq. equiv.al efectivo al final del ej.</b>	<b>132.771.544,55</b>

**INDICADORES FINANCIEROS Y PATRIMONIALES**

1. LIQUIDEZ INMEDIATA	1,27
2. ENDEUDAMIENTO POR HABITANTE	124,73 €
3. RELACIÓN DE ENDEUDAMIENTO	10,87



**ANEXO 3**  
**Resumen de las cuentas anuales agregadas e individuales de los organismos autónomos**

**CI-21-2020**

95

<b>Firmado por:</b>	PEDRO PACHECO GONZÁLEZ - Presidente	Fecha:	03-02-2022 13:22:41	
Nº expediente administrativo: 2021-000008 Código Seguro de Verificación (CSV): 6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2 Comprobación CSV: <a href="https://sede.acuentascanarias.org/publico/documento/6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2">https://sede.acuentascanarias.org/publico/documento/6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2</a>				
Fecha de sellado electrónico:	04-02-2022 08:45:46	- 97/153 -	Fecha de emisión de esta copia:	

<b>TIPO ENTIDAD:</b>	Agregado de Organismos autónomos	<b>Código:</b>	38 384	<b>Población:</b>	917.841	<b>Página 1/2</b>
<b>MODELO:</b>	Normal					
<b>PROVINCIA:</b>	Santa Cruz de Tenerife				(Fuente: INE a 1 enero 2019)	

<u>LIQUIDACIÓN DEL PTO. DE INGRESOS</u>	Previsiones Iniciales	Modificaciones Previsiones	%	Previsiones Definitivas	Derechos Rec. Netos	%	Recaudación Neta	%	Pendiente Cobro
1 IMPUESTOS DIRECTOS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
2 IMPUESTOS INDIRECTOS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
3 TASAS, P.P. Y OTROS INGRESOS	9.366.876,75	25.162,36	0,27%	9.392.039,11	9.733.518,84	103,64%	8.607.672,60	88,43%	1.125.846,24
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	193.727.570,07	16.378.078,60	8,45%	210.105.648,67	197.983.684,62	94,23%	192.626.172,36	97,29%	5.357.512,26
5 INGRESOS PATRIMONIALES	41.557,00	0,00	0,00%	41.557,00	6.459,44	15,54%	3.480,29	53,88%	2.979,15
6 ENAJENACION INVERSIONES REALES	1,00	0,00	0,00%	1,00	4.685,13	468513,00%	4.685,13	100,00%	0,00
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	47.904.447,93	3.339.725,44	6,97%	51.244.173,37	15.557.639,71	30,36%	10.454.466,36	67,20%	5.103.173,35
8 ACTIVOS FINANCIEROS	1.550.001,00	49.133.774,24	3169,92%	50.683.775,24	1.406.709,90	2,78%	462.778,06	32,90%	943.931,84
9 PASIVOS FINANCIEROS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>252.590.453,75</b>	<b>68.876.740,64</b>	<b>27,27%</b>	<b>321.467.194,39</b>	<b>224.692.697,64</b>	<b>69,90%</b>	<b>212.159.254,80</b>	<b>94,42%</b>	<b>12.533.442,84</b>

<u>LIQUIDACIÓN DEL PTO. DE GASTOS</u>	Créditos Iniciales	Modificaciones de Crédito	%	Créditos Definitivos	Obligaciones Rec. Netas	%	Pagos Líquidos	%	Pendiente Pago
1 GASTOS DE PERSONAL	69.686.818,37	5.882.228,65	8,44%	75.569.047,02	74.738.705,41	98,90%	74.081.355,48	99,12%	657.349,93
2 GASTOS CORR. EN BS. Y SERV.	125.326.039,26	22.415.560,87	17,89%	147.741.600,13	119.644.349,19	80,98%	93.922.236,66	78,50%	25.722.112,53
3 GASTOS FINANCIEROS	887.234,58	155.368,82	17,51%	1.042.603,40	867.047,07	83,16%	658.371,00	75,93%	208.676,07
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	6.608.700,84	387.001,40	5,86%	6.995.702,24	6.269.242,13	89,62%	4.906.603,71	78,26%	1.362.638,42
5 FONDO DE CONTINGENCIA	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
6 INVERSIONES REALES	41.982.367,00	35.947.407,07	85,63%	77.929.774,07	25.136.804,82	32,26%	18.005.660,21	71,63%	7.131.144,61
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	6.549.292,70	4.064.173,83	62,06%	10.613.466,53	4.212.144,27	39,69%	3.626.701,37	86,10%	585.442,90
8 ACTIVOS FINANCIEROS	1.550.001,00	25.000,00	1,61%	1.575.001,00	1.346.705,67	85,51%	1.339.985,67	99,50%	6.720,00
9 PASIVOS FINANCIEROS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>252.590.453,75</b>	<b>68.876.740,64</b>	<b>27,27%</b>	<b>321.467.194,39</b>	<b>232.214.998,56</b>	<b>72,24%</b>	<b>196.540.914,10</b>	<b>84,64%</b>	<b>35.674.084,46</b>

<u>REMANENTE DE TESORERÍA</u>	
<b>1. Fondos líquidos</b>	<b>98.878.245,91</b>
<b>2. (+) Derechos pendientes de cobro</b>	<b>22.137.390,90</b>
(+) del Presupuesto corriente	12.533.442,84
(+) de Presupuestos cerrados	9.300.811,24
(+) de operaciones no presupuestarias	303.136,82
<b>3. (-) Obligaciones pendientes de pago</b>	<b>47.949.551,96</b>
(+) del Presupuesto corriente	35.674.084,46
(+) de Presupuestos cerrados	958.942,51
(+) de operaciones no presupuestarias	11.316.524,99
<b>4. (+) Partidas pendientes de aplicación</b>	<b>-5.073.406,84</b>
(-) cobros realizados ptes. aplicac. defin.	5.097.760,22
(+) pagos realizados ptes. aplicac. defin.	24.353,38
<b>I. Remanente de tesorería total (1+2-3+4)</b>	<b>67.992.678,01</b>
<b>II. Saldos de dudoso cobro</b>	<b>8.552.518,76</b>
<b>III. Exceso de financiación afectada</b>	<b>53.510.470,80</b>
<b>IV. Remanente tesorería para gastos generales (I-II-III)</b>	<b>5.929.688,45</b>

<u>PRESUPUESTOS CERRADOS</u>	Derechos	Obligaciones
<b>Saldo a 1 de enero de 2019</b>	<b>59.856.464,93</b>	<b>26.060.143,65</b>
Variación	69.115,37	0,00
Cobros/Pagos	50.486.538,32	25.101.201,14
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2019</b>	<b>9.300.811,24</b>	<b>958.942,51</b>

<u>RESULTADO PRESUPUESTARIO</u>		
1. Derechos reconocidos netos	224.692.697,64	
2. Obligaciones reconocidas netas	232.214.998,56	
<b>3. Resultado presupuestario del ejercicio (1-2)</b>		<b>-7.522.300,92</b>
4. Gastos finan. reman. tesorería para gtos. general	3.673.555,40	
5. Desviaciones de financiación negativas del ejercic	42.234.048,24	
6. Desviaciones de financiación positivas del ejercici	33.397.757,22	
<b>7. RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO</b>		<b>4.987.545,50</b>

<u>INDICADORES PRESUPUESTARIOS</u>	
1. EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS	69,90%
2. EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS	72,24%
3. REALIZACIÓN DE COBROS	94,42%
4. REALIZACIÓN DE PAGOS	84,64%
5. CARGA FINANCIERA DEL EJERCICIO	0,42%
6. AHORRO NETO	2,99%
7. EFICACIA EN LA GESTIÓN RECAUDATORIA	88,43%

<b>TIPO ENTIDAD:</b>	Agregado de Organismos autónomos	<b>Código:</b>	38 384	<b>Página 2/2</b>
<b>MODELO:</b>	Normal			
<b>PROVINCIA:</b>	Santa Cruz de Tenerife	<b>Población:</b>	917.841	

<b>BALANCE</b>					
<b>ACTIVO</b>	<b>EJERCICIO 2019</b>	<b>%</b>	<b>PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>EJERCICIO 2019</b>	<b>%</b>
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>410.530.725,53</b>	<b>75,98%</b>	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>	<b>485.436.817,42</b>	<b>89,84%</b>
I. Inmovilizado intangible	1.340.938,20	0,25%	I. Patrimonio	366.801.991,28	67,89%
II. Inmovilizado material	408.902.127,29	75,68%	II. Patrimonio generado	17.341.373,95	3,21%
III. Inversiones inmobiliarias	0,00	0,00%	III. Ajustes por cambios de valor	0,00	0,00%
IV. Patrimonio público del suelo	0,00	0,00%	IV. Subvenciones recibidas ptes. imputación a rdos.	101.293.452,19	18,75%
V. Inv. financ. a l/p en entid. grupo, multig. y asoci.	60.000,00	0,01%	<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>540.758,23</b>	<b>0,10%</b>
VI. Inversiones financieras a l/p	227.660,04	0,04%	I. Provisiones a l/p	0,00	0,00%
VII. Deudores y otras cuentas a cobrar a l/p	0,00	0,00%	II. Deudas a l/p	540.758,23	0,10%
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>129.795.477,78</b>	<b>24,02%</b>	III. Deudas con entid. del grupo, multig. y asoci. l/p	0,00	0,00%
I. Activos en estado de venta	0,00	0,00%	IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a l/p	0,00	0,00%
II. Existencias	17.517.588,31	3,24%	V. Ajustes por periodificación a l/p	0,00	0,00%
III. Deudores y otras cuentas a cobrar a c/p	12.271.727,45	2,27%	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>54.348.627,66</b>	<b>10,06%</b>
IV. Inv. financ. a c/p en entid. grupo, multig. y asoci.	0,00	0,00%	I. Provisiones a c/p	0,00	0,00%
V. Inversiones financieras a c/p	1.124.274,24	0,21%	II. Deudas a c/p	9.148.531,87	1,69%
VI. Ajustes por periodificación	0,00	0,00%	III. Deudas con entid. grupo, multig. y asoci. c/p	0,00	0,00%
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	98.881.887,78	18,30%	IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a c/p	45.103.173,15	8,35%
			V. Ajustes por periodificación a c/p	96.922,64	0,02%
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>540.326.203,31</b>	<b>100,00%</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>540.326.203,31</b>	<b>100,00%</b>

**1. ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO**

	I. Patrimonio	II. Patrimonio generado	III. Ajustes por cambio valor	IV. Subvenciones recibidas	TOTAL
Patrimonio neto al final del ejercicio anterior	366.801.991,28	13.074.436,62	0,00	89.486.272,03	469.362.699,93
Aj. por cambios de crit. contables y corr. errores	0,00	2.841.860,29	0,00	0,00	2.841.860,29
Patrimonio neto inicial ajustado del ejercicio actual	366.801.991,28	15.916.296,91	0,00	89.486.272,03	472.204.560,22
Variaciones del patrimonio neto ejercicio actual	0,00	1.425.077,04	0,00	11.807.180,16	13.232.257,20
<b>PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>366.801.991,28</b>	<b>17.341.373,95</b>	<b>0,00</b>	<b>101.293.452,19</b>	<b>485.436.817,42</b>

**2. ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS**

I. Resultado económico patrimonial	1.458.484,98
II. Ingresos y gastos reconocidos direct. en p. neto	13.789.203,87
III. Transferencias a la cta. de rdo. ec-patrimonial	-1.308.265,23
<b>IV. TOTAL ingresos y gastos reconocidos</b>	<b>13.939.423,62</b>

**CUENTA DE RESULTADO ECONÓMICO- PATRIMONIAL**

Resultado (ahorro/desahorro) neto del ejercicio	<b>1.458.484,98</b>
---	---------------------

**3. ESTADO DE OPERACIONES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS**

<b>a) OPERACIONES PATRIMONIALES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS</b>	
1. Aportación patrimonial dineraria	0,00
2. Aportación de bienes y derechos	0,00
3. Asunción y condonación de pasivos financieros	0,00
4. Otras aportaciones de la entidad propietaria	0,00
5. (-) Devolución de bienes y derechos	0,00
6. (-) Otras devoluciones a la entidad propietaria	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>
<b>b) OTRAS OPERACIONES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS</b>	
I. Ingresos y gastos reconoc. direct. cta. rtdo. ec-pat.	196.437.804,41
II. Ingresos y gastos reconoc. directamente p. neto	-8.363.568,56
<b>TOTAL (I+II)</b>	<b>188.074.235,85</b>

**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**

	<b>TOTALES</b>
I. FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE GESTIÓN	<b>63.240.679,48</b>
II. FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	<b>-21.164.546,98</b>
III. FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	<b>0,00</b>
IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN	<b>185.375,78</b>
V. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	<b>0,00</b>
<b>VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO</b>	<b>42.261.508,28</b>
Efectivo y activos líq. equiv.al efectivo al inicio del ej.	<b>56.620.379,50</b>
Efectivo y activos líq. equiv.al efectivo al final del ej.	<b>98.881.887,78</b>

**INDICADORES FINANCIEROS Y PATRIMONIALES**

1. LIQUIDEZ INMEDIATA	1,82
2. ENDEUDAMIENTO POR HABITANTE	59,80 €
3. RELACIÓN DE ENDEUDAMIENTO	100,50



<b>TIPO ENTIDAD:</b>	Organismo autónomo	<b>Código:</b>	38 384	<b>Población:</b>	917.841	<b>Página 1/2</b>
<b>MODELO:</b>	Normal					
<b>PROVINCIA:</b>	Santa Cruz de Tenerife				(Fuente: INE a 1 enero 2019)	

<u>LIQUIDACIÓN DEL PTO. DE INGRESOS</u>	Previsiones Iniciales	Modificaciones Previsiones	%	Previsiones Definitivas	Derechos Rec. Netos	%	%	Recaudación Neta	%	Pendiente Cobro
1 IMPUESTOS DIRECTOS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
2 IMPUESTOS INDIRECTOS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
3 TASAS, P.P. Y OTROS INGRESOS	1.567.817,01	0,00	0,00%	1.567.817,01	1.966.545,18	125,43%	4,30%	1.734.636,49	88,21%	231.908,69
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	26.797.711,48	0,00	0,00%	26.797.711,48	20.752.043,73	77,44%	45,34%	15.770.178,18	75,99%	4.981.865,55
5 INGRESOS PATRIMONIALES	1,00	0,00	0,00%	1,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
6 ENAJENACION INVERSIONES REALES	1,00	0,00	0,00%	1,00	4.685,13	468513,00%	0,01%	4.685,13	100,00%	0,00
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	16.830.561,52	6.662.903,00	39,59%	23.493.464,52	22.944.774,11	97,66%	50,13%	17.841.600,76	77,76%	5.103.173,35
8 ACTIVOS FINANCIEROS	80.001,00	9.338.452,31	11672,92%	9.418.453,31	100.206,00	1,06%	0,22%	38.995,00	38,91%	61.211,00
9 PASIVOS FINANCIEROS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>45.276.093,01</b>	<b>16.001.355,31</b>	<b>35,34%</b>	<b>61.277.448,32</b>	<b>45.768.254,15</b>	<b>74,69%</b>	<b>100,00%</b>	<b>35.390.095,56</b>	<b>77,32%</b>	<b>10.378.158,59</b>

<u>LIQUIDACIÓN DEL PTO. DE GASTOS</u>	Créditos Iniciales	Modificaciones de Crédito	%	Créditos Definitivos	Obligaciones Rec. Netas	%	%	Pagos Líquidos	%	Pendiente Pago
1 GASTOS DE PERSONAL	4.881.556,53	0,00	0,00%	4.881.556,53	4.789.409,82	98,11%	11,17%	4.751.924,28	99,22%	37.485,54
2 GASTOS CORR. EN BS. Y SERV.	23.431.073,12	3.591.033,04	15,33%	27.022.106,16	18.802.144,18	69,58%	43,84%	15.997.595,13	85,08%	2.804.549,05
3 GASTOS FINANCIEROS	3.000,00	0,00	0,00%	3.000,00	2.684,51	89,48%	0,01%	2.540,30	94,63%	144,21
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	49.899,84	0,00	0,00%	49.899,84	49.899,84	100,00%	0,12%	49.899,84	100,00%	0,00
5 FONDO DE CONTINGENCIA	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
6 INVERSIONES REALES	16.130.562,52	10.471.738,98	64,92%	26.602.301,50	18.687.272,47	70,25%	43,57%	13.070.790,69	69,94%	5.616.481,78
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	700.000,00	1.913.583,29	273,37%	2.613.583,29	458.346,59	17,54%	1,07%	222.903,69	48,63%	235.442,90
8 ACTIVOS FINANCIEROS	80.001,00	25.000,00	31,25%	105.001,00	100.206,00	95,43%	0,23%	93.486,00	93,29%	6.720,00
9 PASIVOS FINANCIEROS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>45.276.093,01</b>	<b>16.001.355,31</b>	<b>35,34%</b>	<b>61.277.448,32</b>	<b>42.889.963,41</b>	<b>69,99%</b>	<b>100,00%</b>	<b>34.189.139,93</b>	<b>79,71%</b>	<b>8.700.823,48</b>

<u>REMANENTE DE TESORERÍA</u>	
<b>1. Fondos líquidos</b>	<b>11.472.016,15</b>
<b>2. (+) Derechos pendientes de cobro</b>	<b>16.838.060,67</b>
(+) del Presupuesto corriente	10.378.158,59
(+) de Presupuestos cerrados	6.210.888,53
(+) de operaciones no presupuestarias	249.013,55
<b>3. (-) Obligaciones pendientes de pago</b>	<b>10.092.882,66</b>
(+) del Presupuesto corriente	8.700.823,48
(+) de Presupuestos cerrados	871.512,83
(+) de operaciones no presupuestarias	520.546,35
<b>4. (+) Partidas pendientes de aplicación</b>	<b>1,30</b>
(-) cobros realizados ptes. aplicac. defin.	40,07
(+) pagos realizados ptes. aplicac. defin.	41,37
<b>I. Remanente de tesorería total (1+2-3+4)</b>	<b>18.217.195,46</b>
<b>II. Saldos de dudoso cobro</b>	<b>5.791.359,86</b>
<b>III. Exceso de financiación afectada</b>	<b>11.094.614,27</b>
<b>IV. Remanente tesorería para gastos generales (I-II-III)</b>	<b>1.331.221,33</b>

<u>PRESUPUESTOS CERRADOS</u>	Derechos	Obligaciones
<b>Saldo a 1 de enero de 2019</b>	<b>15.819.290,69</b>	<b>6.183.417,17</b>
Variación	69.115,37	0,00
Cobros/Pagos	9.539.286,79	5.311.904,34
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2019</b>	<b>6.210.888,53</b>	<b>871.512,83</b>

<u>RESULTADO PRESUPUESTARIO</u>		
1. Derechos reconocidos netos	45.768.254,15	
2. Obligaciones reconocidas netas	42.889.963,41	
<b>3. Resultado presupuestario del ejercicio (1-2)</b>		<b>2.878.290,74</b>
4. Gastos finan. reman. tesorería para gtos. generales	0,00	
5. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio	4.448.756,02	
6. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio	6.769.074,39	
<b>7. RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO</b>		<b>557.972,37</b>

<u>INDICADORES PRESUPUESTARIOS</u>	
1. EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS	74,69%
2. EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS	69,99%
3. REALIZACIÓN DE COBROS	77,32%
4. REALIZACIÓN DE PAGOS	79,71%
5. CARGA FINANCIERA DEL EJERCICIO	0,01%
6. AHORRO NETO	-4,07%
7. EFICACIA EN LA GESTIÓN RECAUDATORIA	88,21%

<b>TIPO ENTIDAD:</b>	Organismo autónomo	<b>Código:</b>	38 384	<b>Página</b>	2/2
<b>MODELO:</b>	Normal				
<b>PROVINCIA:</b>	Santa Cruz de Tenerife			<b>Población:</b>	917.841

BALANCE					
ACTIVO	EJERCICIO 2019	%	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	EJERCICIO 2019	%
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>257.504.392,14</b>	<b>92,02%</b>	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>	<b>269.333.737,40</b>	<b>96,25%</b>
I. Inmovilizado intangible	823.013,62	0,29%	I. Patrimonio	213.201.209,87	76,19%
II. Inmovilizado material	256.422.754,69	91,64%	II. Patrimonio generado	-2.401.251,72	-0,86%
III. Inversiones inmobiliarias	0,00	0,00%	III. Ajustes por cambios de valor	0,00	0,00%
IV. Patrimonio público del suelo	0,00	0,00%	IV. Subvenciones recibidas ptes. imputación a rdos.	58.533.779,25	20,92%
V. Inv. financ. a l/p en entid. grupo, multig. y asoc.	60.000,00	0,02%	<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
VI. Inversiones financieras a l/p	198.623,83	0,07%	I. Provisiones a l/p	0,00	0,00%
VII. Deudores y otras cuentas a cobrar a l/p	0,00	0,00%	II. Deudas a l/p	0,00	0,00%
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>22.320.134,50</b>	<b>7,98%</b>	III. Deudas con entid. del grupo, multig. y asoc. l/p	0,00	0,00%
I. Activos en estado de venta	0,00	0,00%	IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a l/p	0,00	0,00%
II. Existencias	0,00	0,00%	V. Ajustes por periodificación a l/p	0,00	0,00%
III. Deudores y otras cuentas a cobrar a c/p	10.778.882,35	3,85%	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>10.490.789,24</b>	<b>3,75%</b>
IV. Inv. financ. a c/p en entid. grupo, multig. y asoc.	0,00	0,00%	I. Provisiones a c/p	0,00	0,00%
V. Inversiones financieras a c/p	69.236,00	0,02%	II. Deudas a c/p	208.435,96	0,07%
VI. Ajustes por periodificación	0,00	0,00%	III. Deudas con entid. grupo, multig. y asoc. c/p	0,00	0,00%
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	11.472.016,15	4,10%	IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a c/p	10.282.353,28	3,67%
			V. Ajustes por periodificación a c/p	0,00	0,00%
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>279.824.526,64</b>	<b>100,00%</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>279.824.526,64</b>	<b>100,00%</b>

**1. ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO**

	I. Patrimonio	II. Patrimonio generado	III. Ajustes por cambio valor	IV. Subvenciones recibidas	TOTAL
Patrimonio neto al final del ejercicio anterior	213.201.209,87	-526.045,90	0,00	37.684.990,32	250.360.154,29
Aj. por cambios de crit. contables y corr.errores	0,00	1.563.036,14	0,00	0,00	1.563.036,14
Patrimonio neto inicial ajustado del ejercicio actual	213.201.209,87	1.036.990,24	0,00	37.684.990,32	251.923.190,43
Variaciones del patrimonio neto ejercicio actual	0,00	-3.438.241,96	0,00	20.848.788,93	17.410.546,97
<b>PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>213.201.209,87</b>	<b>-2.401.251,72</b>	<b>0,00</b>	<b>58.533.779,25</b>	<b>269.333.737,40</b>

**2. ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS**

I. Resultado económico patrimonial	-3.404.834,02
II. Ingresos y gastos reconocidos direct. en patrimonio neto	21.289.324,99
III. Transferencias a la cta. de rdo. ec-patrimonial	-440.536,06
<b>IV. TOTAL ingresos y gastos reconocidos</b>	<b>17.443.954,91</b>

**CUENTA DE RESULTADO ECONÓMICO- PATRIMONIAL**

Resultado (ahorro/desahorro) neto del ejercicio	<b>-3.404.834,02</b>
---	----------------------

**3. ESTADO DE OPERACIONES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS**

a) OPERACIONES PATRIMONIALES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS	
1. Aportación patrimonial dineraria	0,00
2. Aportación de bienes y derechos	0,00
3. Asunción y condonación de pasivos financieros	0,00
4. Otras aportaciones de la entidad propietaria	0,00
5. (-) Devolución de bienes y derechos	0,00
6. (-) Otras devoluciones a la entidad propietaria	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>
b) OTRAS OPERACIONES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS	
I. Ingresos y gastos reconoc. direct. cta. rtdo. ec-pat.	25.584.790,89
II. Ingresos y gastos reconoc. directamente p. neto	0,00
<b>TOTAL (I+II)</b>	<b>25.584.790,89</b>

**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**

	TOTALES
I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN	20.672.286,20
II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-15.186.006,00
III. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	0,00
IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN	40,07
V. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	0,00
<b>VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO</b>	<b>5.486.320,27</b>
Efectivo y activos líq. equiv.al efectivo al inicio del ejercicio	5.985.695,88
<b>Efectivo y activos líq. equiv.al efectivo al final del ejercicio</b>	<b>11.472.016,15</b>

**INDICADORES FINANCIEROS Y PATRIMONIALES**

1. LIQUIDEZ INMEDIATA	1,09
2. ENDEUDAMIENTO POR HABITANTE	11,43 €
3. RELACIÓN DE ENDEUDAMIENTO	-

<b>TIPO ENTIDAD:</b>	Organismo autónomo	<b>Código:</b>	38 384	<b>Población:</b>	917.841	<b>Página 1/2</b>
<b>MODELO:</b>	Normal					
<b>PROVINCIA:</b>	Santa Cruz de Tenerife				(Fuente: INE a 1 enero 2019)	

<b>LIQUIDACIÓN DEL PTO. DE INGRESOS</b>	Previsiones Iniciales	Modificaciones Previsiones	%	Previsiones Definitivas	Derechos Rec. Netos	%	%	Recaudación Neta	%	Pendiente Cobro
1 IMPUESTOS DIRECTOS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
2 IMPUESTOS INDIRECTOS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
3 TASAS, P.P. Y OTROS INGRESOS	6.763.858,61	0,00	0,00%	6.763.858,61	6.965.655,64	102,98%	4,25%	6.224.018,18	89,35%	741.637,46
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	153.423.624,41	16.137.606,77	10,52%	169.561.231,18	163.663.203,61	96,52%	99,86%	163.287.556,90	99,77%	375.646,71
5 INGRESOS PATRIMONIALES	31.056,00	0,00	0,00%	31.056,00	3.480,29	11,21%	0,00%	3.480,29	100,00%	0,00
6 ENAJENACION INVERSIONES REALES	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	30.300.000,00	-3.323.177,56	-10,97%	26.976.822,44	-7.859.635,94	-29,13%	-4,80%	-7.859.635,94	100,00%	0,00
8 ACTIVOS FINANCIEROS	1.200.000,00	39.229.775,78	3269,15%	40.429.775,78	1.112.512,90	2,75%	0,68%	344.249,06	30,94%	768.263,84
9 PASIVOS FINANCIEROS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>191.718.539,02</b>	<b>52.044.204,99</b>	<b>27,15%</b>	<b>243.762.744,01</b>	<b>163.885.216,50</b>	<b>67,23%</b>	<b>100,00%</b>	<b>161.999.668,49</b>	<b>98,85%</b>	<b>1.885.548,01</b>

<b>LIQUIDACIÓN DEL PTO. DE GASTOS</b>	Créditos Iniciales	Modificaciones de Crédito	%	Créditos Definitivos	Obligaciones Rec. Netas	%	%	Pagos Líquidos	%	Pendiente Pago
1 GASTOS DE PERSONAL	54.299.483,49	5.674.346,50	10,45%	59.973.829,99	59.490.780,49	99,19%	33,99%	58.911.010,50	99,03%	579.769,99
2 GASTOS CORR. EN BS. Y SERV.	97.874.419,18	18.808.219,87	19,22%	116.682.639,05	97.730.166,12	83,76%	55,84%	75.032.651,28	76,78%	22.697.514,84
3 GASTOS FINANCIEROS	880.034,58	155.368,82	17,65%	1.035.403,40	864.063,89	83,45%	0,49%	655.532,03	75,87%	208.531,86
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	6.537.391,00	313.627,46	4,80%	6.851.018,46	6.139.866,91	89,62%	3,51%	4.783.728,49	77,91%	1.356.138,42
5 FONDO DE CONTINGENCIA	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
6 INVERSIONES REALES	25.148.710,77	25.000.195,04	99,41%	50.148.905,81	6.120.330,96	12,20%	3,50%	4.636.002,38	75,75%	1.484.328,58
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	5.778.500,00	2.092.447,30	36,21%	7.870.947,30	3.624.861,74	46,05%	2,07%	3.274.861,74	90,34%	350.000,00
8 ACTIVOS FINANCIEROS	1.200.000,00	0,00	0,00%	1.200.000,00	1.052.508,67	87,71%	0,60%	1.052.508,67	100,00%	0,00
9 PASIVOS FINANCIEROS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>191.718.539,02</b>	<b>52.044.204,99</b>	<b>27,15%</b>	<b>243.762.744,01</b>	<b>175.022.578,78</b>	<b>71,80%</b>	<b>100,00%</b>	<b>148.346.295,09</b>	<b>84,76%</b>	<b>26.676.283,69</b>

<b>REMANENTE DE TESORERÍA</b>	
<b>1. Fondos líquidos</b>	<b>84.279.506,41</b>
<b>2. (+) Derechos pendientes de cobro</b>	<b>4.462.315,90</b>
(+) del Presupuesto corriente	1.885.548,01
(+) de Presupuestos cerrados	2.526.626,42
(+) de operaciones no presupuestarias	50.141,47
<b>3. (-) Obligaciones pendientes de pago</b>	<b>36.875.528,32</b>
(+) del Presupuesto corriente	26.676.283,69
(+) de Presupuestos cerrados	0,00
(+) de operaciones no presupuestarias	10.199.244,63
<b>4. (+) Partidas pendientes de aplicación</b>	<b>-5.021.669,52</b>
(-) cobros realizados ptes. aplicac. defin.	5.045.981,53
(+) pagos realizados ptes. aplicac. defin.	24.312,01
<b>I. Remanente de tesorería total (1+2-3+4)</b>	<b>46.844.624,47</b>
<b>II. Saldos de dudoso cobro</b>	<b>2.268.472,96</b>
<b>III. Exceso de financiación afectada</b>	<b>41.784.360,01</b>
<b>IV. Remanente tesorería para gastos generales (I-II-III)</b>	<b>2.791.791,50</b>

<b>PRESUPUESTOS CERRADOS</b>	Derechos	Obligaciones
Saldo a 1 de enero de 2019	42.251.994,74	19.181.877,90
Variación	0,00	0,00
Cobros/Pagos	39.725.368,32	19.181.877,90
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2019</b>	<b>2.526.626,42</b>	<b>0,00</b>

<b>RESULTADO PRESUPUESTARIO</b>		
1. Derechos reconocidos netos	163.885.216,50	
2. Obligaciones reconocidas netas	175.022.578,78	
<b>3. Resultado presupuestario del ejercicio (1-2)</b>		<b>-11.137.362,28</b>
4. Gastos finan. reman. tesorería para gtos. generales	3.544.619,46	
5. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio	37.371.128,46	
6. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio	26.021.019,84	
<b>7. RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO</b>		<b>3.757.365,80</b>

<b>INDICADORES PRESUPUESTARIOS</b>	
1. EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS	67,23%
2. EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS	71,80%
3. REALIZACIÓN DE COBROS	98,85%
4. REALIZACIÓN DE PAGOS	84,76%
5. CARGA FINANCIERA DEL EJERCICIO	0,51%
6. AHORRO NETO	3,76%
7. EFICACIA EN LA GESTIÓN RECAUDATORIA	89,35%



<b>TIPO ENTIDAD:</b>	Organismo autónomo	<b>Código:</b>	38 384	<b>Página 2/2</b>
<b>MODELO:</b>	Normal			
<b>PROVINCIA:</b>	Santa Cruz de Tenerife	<b>Población:</b>	917.841	

BALANCE					
<u>ACTIVO</u>	<u>EJERCICIO 2019</u>	<u>%</u>	<u>PATRIMONIO NETO Y PASIVO</u>	<u>EJERCICIO 2019</u>	<u>%</u>
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>131.766.884,51</b>	<b>55,90%</b>	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>	<b>192.515.441,21</b>	<b>81,67%</b>
I. Inmovilizado intangible	350.453,79	0,15%	I. Patrimonio	130.390.364,62	55,31%
II. Inmovilizado material	131.387.394,51	55,74%	II. Patrimonio generado	22.415.271,88	9,51%
III. Inversiones inmobiliarias	0,00	0,00%	III. Ajustes por cambios de valor	0,00	0,00%
IV. Patrimonio público del suelo	0,00	0,00%	IV. Subvenciones recibidas ptes. imputación a rdos.	39.709.804,71	16,85%
V. Inv. financ. a l/p en entid. grupo, multig. y asoci.	0,00	0,00%	<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>540.758,23</b>	<b>0,23%</b>
VI. Inversiones financieras a l/p	29.036,21	0,01%	I. Provisiones a l/p	0,00	0,00%
VII. Deudores y otras cuentas a cobrar a l/p	0,00	0,00%	II. Deudas a l/p	540.758,23	0,23%
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>103.968.325,37</b>	<b>44,10%</b>	III. Deudas con entid. del grupo, multig. y asoci. l/p	0,00	0,00%
I. Activos en estado de venta	0,00	0,00%	IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a l/p	0,00	0,00%
II. Existencias	17.481.783,72	7,42%	V. Ajustes por periodificación a l/p	0,00	0,00%
III. Deudores y otras cuentas a cobrar a c/p	1.294.588,66	0,55%	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>42.679.010,44</b>	<b>18,10%</b>
IV. Inv. financ. a c/p en entid. grupo, multig. y asoci.	0,00	0,00%	I. Provisiones a c/p	0,00	0,00%
V. Inversiones financieras a c/p	908.966,29	0,39%	II. Deudas a c/p	8.875.624,97	3,77%
VI. Ajustes por periodificación	0,00	0,00%	III. Deudas con entid. grupo, multig. y asoci. c/p	0,00	0,00%
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	84.282.986,70	35,75%	IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a c/p	33.803.385,47	14,34%
			V. Ajustes por periodificación a c/p	0,00	0,00%
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>235.735.209,88</b>	<b>100,00%</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>235.735.209,88</b>	<b>100,00%</b>

**1. ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO**

	I. Patrimonio	II. Patrimonio generado	III. Ajustes por cambio valor	IV. Subvenciones recibidas	TOTAL
Patrimonio neto al final del ejercicio anterior	130.390.364,62	14.961.305,83	0,00	49.050.962,30	194.402.632,75
Aj. por cambios de crit. contables y corr. errores	0,00	1.278.824,15	0,00	0,00	1.278.824,15
Patrimonio neto inicial ajustado del ejercicio actual	130.390.364,62	16.240.129,98	0,00	49.050.962,30	195.681.456,90
Variaciones del patrimonio neto ejercicio actual	0,00	6.175.141,90	0,00	-9.341.157,59	-3.166.015,69
<b>PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>130.390.364,62</b>	<b>22.415.271,88</b>	<b>0,00</b>	<b>39.709.804,71</b>	<b>192.515.441,21</b>

**2. ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS**

I. Resultado económico patrimonial	6.175.141,90
II. Ingresos y gastos reconocidos direct. en p. neto	-9.180.310,87
III. Transferencias a la cta. de rdo. ec-patrimonial	-160.846,72
<b>IV. TOTAL ingresos y gastos reconocidos</b>	<b>-3.166.015,69</b>

**CUENTA DE RESULTADO ECONÓMICO- PATRIMONIAL**

Resultado (ahorro/desahorro) neto del ejercicio	<b>6.175.141,90</b>
---	---------------------

**3. ESTADO DE OPERACIONES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS**

<b>a) OPERACIONES PATRIMONIALES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS</b>	
1. Aportación patrimonial dineraria	0,00
2. Aportación de bienes y derechos	0,00
3. Asunción y condonación de pasivos financieros	0,00
4. Otras aportaciones de la entidad propietaria	0,00
5. (-) Devolución de bienes y derechos	0,00
6. (-) Otras devoluciones a la entidad propietaria	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>
<b>b) OTRAS OPERACIONES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS</b>	
I. Ingresos y gastos reconoc. direct. cta. rtdo. ec-pat.	157.524.641,35
II. Ingresos y gastos reconoc. directamente p. neto	-9.341.157,59
<b>TOTAL (I+II)</b>	<b>148.183.483,76</b>

**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**

	<b>TOTALES</b>
I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN	40.750.712,72
II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-5.670.085,92
III. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	0,00
IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN	196.621,26
V. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	0,00
<b>VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO</b>	<b>35.277.248,06</b>
Efectivo y activos líq. equiv. al efectivo al inicio del ej.	49.005.738,64
<b>Efectivo y activos líq. equiv. al efectivo al final del ej.</b>	<b>84.282.986,70</b>

**INDICADORES FINANCIEROS Y PATRIMONIALES**

1. LIQUIDEZ INMEDIATA	1,97
2. ENDEUDAMIENTO POR HABITANTE	47,09 €
3. RELACIÓN DE ENDEUDAMIENTO	78,92



<b>TIPO ENTIDAD:</b>	Organismo autónomo	<b>Código:</b>	38 384	<b>Población:</b>	917.841	<b>Página 1/2</b>
<b>MODELO:</b>	Normal					
<b>PROVINCIA:</b>	Santa Cruz de Tenerife				(Fuente: INE a 1 enero 2019)	

<u>LIQUIDACIÓN DEL PTO. DE INGRESOS</u>	Previsiones Iniciales	Modificaciones Previsiones	%	Previsiones Definitivas	Derechos Rec. Netos	%	%	Recaudación Neta	%	Pendiente Cobro
1 IMPUESTOS DIRECTOS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
2 IMPUESTOS INDIRECTOS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
3 TASAS, P.P. Y OTROS INGRESOS	713.401,13	0,00	0,00%	713.401,13	439.594,61	61,62%	5,28%	376.664,07	85,68%	62.930,54
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	7.371.566,53	111.809,73	1,52%	7.483.376,26	7.399.362,19	98,88%	88,86%	7.399.362,19	100,00%	0,00
5 INGRESOS PATRIMONIALES	7.500,00	0,00	0,00%	7.500,00	2.979,15	39,72%	0,04%	0,00	0,00%	2.979,15
6 ENAJENACION INVERSIONES REALES	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	704.782,41	0,00	0,00%	704.782,41	404.619,65	57,41%	4,86%	404.619,65	100,00%	0,00
8 ACTIVOS FINANCIEROS	120.000,00	431.500,93	359,58%	551.500,93	80.408,00	14,58%	0,97%	33.307,00	41,42%	47.101,00
9 PASIVOS FINANCIEROS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>8.917.250,07</b>	<b>543.310,66</b>	<b>6,09%</b>	<b>9.460.560,73</b>	<b>8.326.963,60</b>	<b>88,02%</b>	<b>100,00%</b>	<b>8.213.952,91</b>	<b>98,64%</b>	<b>113.010,69</b>

<u>LIQUIDACIÓN DEL PTO. DE GASTOS</u>	Créditos Iniciales	Modificaciones de Crédito	%	Créditos Definitivos	Obligaciones Rec. Netas	%	%	Pagos Líquidos	%	Pendiente Pago
1 GASTOS DE PERSONAL	5.343.370,94	55.543,79	1,04%	5.398.914,73	5.297.987,33	98,13%	68,98%	5.297.987,33	100,00%	0,00
2 GASTOS CORR. EN BS. Y SERV.	2.726.496,72	10.934,69	0,40%	2.737.431,41	1.928.657,74	70,46%	25,11%	1.771.314,04	91,84%	157.343,70
3 GASTOS FINANCIEROS	1.200,00	0,00	0,00%	1.200,00	298,67	24,89%	0,00%	298,67	100,00%	0,00
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	21.400,00	73.373,94	342,87%	94.773,94	79.475,38	83,86%	1,03%	72.975,38	91,82%	6.500,00
5 FONDO DE CONTINGENCIA	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
6 INVERSIONES REALES	633.989,71	474.250,94	74,80%	1.108.240,65	293.468,49	26,48%	3,82%	279.144,24	95,12%	14.324,25
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	70.792,70	-70.792,70	-100,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
8 ACTIVOS FINANCIEROS	120.000,00	0,00	0,00%	120.000,00	80.408,00	67,01%	1,05%	80.408,00	100,00%	0,00
9 PASIVOS FINANCIEROS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>8.917.250,07</b>	<b>543.310,66</b>	<b>6,09%</b>	<b>9.460.560,73</b>	<b>7.680.295,61</b>	<b>81,18%</b>	<b>100,00%</b>	<b>7.502.127,66</b>	<b>97,68%</b>	<b>178.167,95</b>

<u>REMANENTE DE TESORERÍA</u>	
1. Fondos líquidos	2.265.129,60
2. (+) Derechos pendientes de cobro	594.997,19
(+) del Presupuesto corriente	113.010,69
(+) de Presupuestos cerrados	479.962,75
(+) de operaciones no presupuestarias	2.023,75
3. (-) Obligaciones pendientes de pago	589.043,85
(+) del Presupuesto corriente	178.167,95
(+) de Presupuestos cerrados	51.693,30
(+) de operaciones no presupuestarias	359.182,60
4. (+) Partidas pendientes de aplicación	0,00
(-) cobros realizados ptes. aplicación definitiv	0,00
(+) pagos realizados ptes. aplicación definitiv	0,00
<b>I. Remanente de tesorería total (1+2-3+4)</b>	<b>2.271.082,94</b>
<b>II. Saldos de dudoso cobro</b>	<b>468.830,71</b>
<b>III. Exceso de financiación afectada</b>	<b>574.359,57</b>
<b>IV. Remanente tesorería para gastos generales (I-II-III)</b>	<b>1.227.892,66</b>

<u>PRESUPUESTOS CERRADOS</u>	Derechos	Obligaciones
Saldo a 1 de enero de 2019	1.352.976,15	649.792,76
Variación	0,00	0,00
Cobros/Pagos	873.013,40	598.099,46
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2019</b>	<b>479.962,75</b>	<b>51.693,30</b>

<u>RESULTADO PRESUPUESTARIO</u>		
1. Derechos reconocidos netos	8.326.963,60	
2. Obligaciones reconocidas netas	7.680.295,61	
<b>3. Resultado presupuestario del ejercicio (1-2)</b>		<b>646.667,99</b>
4. Gastos finan. reman. tesorería para gtos. generales	0,00	
5. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio	407.984,48	
6. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio	553.105,20	
<b>7. RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO</b>		<b>501.547,27</b>

<u>INDICADORES PRESUPUESTARIOS</u>	
1. EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS	88,02%
2. EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS	81,18%
3. REALIZACIÓN DE COBROS	98,64%
4. REALIZACIÓN DE PAGOS	97,68%
5. CARGA FINANCIERA DEL EJERCICIO	0,00%
6. AHORRO NETO	6,83%
7. EFICACIA EN LA GESTIÓN RECAUDATORIA	85,68%

<b>TIPO ENTIDAD:</b>	Organismo autónomo		Página 2/2
<b>MODELO:</b>	Normal	<b>Código:</b> 38 384	
<b>PROVINCIA:</b>	Santa Cruz de Tenerife		<b>Población:</b> 917.841

BALANCE					
<u>ACTIVO</u>	<u>EJERCICIO 2019</u>	<u>%</u>	<u>PATRIMONIO NETO Y PASIVO</u>	<u>EJERCICIO 2019</u>	<u>%</u>
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>20.964.564,50</b>	<b>89,62%</b>	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>	<b>22.797.195,62</b>	<b>97,46%</b>
I. Inmovilizado intangible	166.608,89	0,71%	I. Patrimonio	23.210.416,79	99,22%
II. Inmovilizado material	20.797.955,61	88,91%	II. Patrimonio generado	-3.256.599,70	-13,92%
III. Inversiones inmobiliarias	0,00	0,00%	III. Ajustes por cambios de valor	0,00	0,00%
IV. Patrimonio público del suelo	0,00	0,00%	IV. Subvenciones recibidas ptes. imputación a rdos.	2.843.378,53	12,16%
V. Inv. financ. a l/p en entid. grupo, multig. y asoci.	0,00	0,00%	<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
VI. Inversiones financieras a l/p	0,00	0,00%	I. Provisiones a l/p	0,00	0,00%
VII. Deudores y otras cuentas a cobrar a l/p	0,00	0,00%	II. Deudas a l/p	0,00	0,00%
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>2.427.262,25</b>	<b>10,38%</b>	III. Deudas con entid. del grupo, multig. y asoci. l/p	0,00	0,00%
I. Activos en estado de venta	0,00	0,00%	IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a l/p	0,00	0,00%
II. Existencias	35.804,59	0,15%	V. Ajustes por periodificación a l/p	0,00	0,00%
III. Deudores y otras cuentas a cobrar a c/p	68.514,28	0,29%	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>594.631,13</b>	<b>2,54%</b>
IV. Inv. financ. a c/p en entid. grupo, multig. y asoci.	0,00	0,00%	I. Provisiones a c/p	0,00	0,00%
V. Inversiones financieras a c/p	57.652,20	0,25%	II. Deudas a c/p	39.374,51	0,17%
VI. Ajustes por periodificación	0,00	0,00%	III. Deudas con entid. grupo, multig. y asoci. c/p	0,00	0,00%
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	2.265.291,18	9,68%	IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a c/p	555.256,62	2,37%
			V. Ajustes por periodificación a c/p	0,00	0,00%
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>23.391.826,75</b>	<b>100,00%</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>23.391.826,75</b>	<b>100,00%</b>

**1. ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO**

	I. Patrimonio	II. Patrimonio generado	III. Ajustes por cambio valor	IV. Subvenciones recibidas	TOTAL
Patrimonio neto al final del ejercicio anterior	23.210.416,79	-1.924.002,60	0,00	2.555.082,10	23.841.496,29
Aj. por cambios de crit. contables y corr.errores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Patrimonio neto inicial ajustado del ejercicio actual	23.210.416,79	-1.924.002,60	0,00	2.555.082,10	23.841.496,29
Variaciones del patrimonio neto ejercicio actual	0,00	-1.332.597,10	0,00	288.296,43	-1.044.300,67
<b>PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>23.210.416,79</b>	<b>-3.256.599,70</b>	<b>0,00</b>	<b>2.843.378,53</b>	<b>22.797.195,62</b>

**2. ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS**

I. Resultado económico patrimonial	-1.332.597,10
II. Ingresos y gastos reconocidos direct. en p. neto	962.054,91
III. Transferencias a la cta. de rdo. ec-patrimonial	0,00
<b>IV. TOTAL ingresos y gastos reconocidos</b>	<b>-370.542,19</b>

**CUENTA DE RESULTADO ECONÓMICO- PATRIMONIAL**

Resultado (ahorro/desahorro) neto del ejercicio	<b>-1.332.597,10</b>
---	----------------------

**3. ESTADO DE OPERACIONES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS**

a) OPERACIONES PATRIMONIALES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS	
1. Aportación patrimonial dineraria	0,00
2. Aportación de bienes y derechos	0,00
3. Asunción y condonación de pasivos financieros	0,00
4. Otras aportaciones de la entidad propietaria	0,00
5. (-) Devolución de bienes y derechos	0,00
6. (-) Otras devoluciones a la entidad propietaria	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>
b) OTRAS OPERACIONES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS	
I. Ingresos y gastos reconoc. direct. cta. rtdo. ec-pat.	7.294.632,30
II. Ingresos y gastos reconoc. directamente p. neto	962.054,91
<b>TOTAL (I+II)</b>	<b>8.256.687,21</b>

**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**

	TOTALES
I. FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE GESTIÓN	1.370.284,33
II. FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-293.031,16
III. FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	0,00
IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN	0,00
V. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	0,00
<b>VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO</b>	<b>1.077.253,17</b>
Efectivo y activos líq. equiv.al efectivo al inicio del ej.	<b>1.188.038,01</b>
Efectivo y activos líq. equiv.al efectivo al final del ej.	<b>2.265.291,18</b>

**INDICADORES FINANCIEROS Y PATRIMONIALES**

1. LIQUIDEZ INMEDIATA	3,81
2. ENDEUDAMIENTO POR HABITANTE	0,65 €
3. RELACIÓN DE ENDEUDAMIENTO	--

<b>TIPO ENTIDAD:</b>	Organismo autónomo	<b>Código:</b>	38 384	<b>Población:</b>	917.841	<b>Página 1/2</b>
<b>MODELO:</b>	Normal					
<b>PROVINCIA:</b>	Santa Cruz de Tenerife				(Fuente: INE a 1 enero 2019)	

<u>LIQUIDACIÓN DEL PTO. DE INGRESOS</u>	Previsiones Iniciales	Modificaciones Previsiones	%	Previsiones Definitivas	Derechos Rec. Netos	%	%	Recaudación Neta	%	Pendiente Cobro
1 IMPUESTOS DIRECTOS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
2 IMPUESTOS INDIRECTOS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
3 TASAS, P.P. Y OTROS INGRESOS	321.800,00	25.162,36	7,82%	346.962,36	361.723,41	104,25%	5,39%	272.353,86	75,29%	89.369,55
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	6.134.667,65	128.662,10	2,10%	6.263.329,75	6.169.075,09	98,50%	91,91%	6.169.075,09	100,00%	0,00
5 INGRESOS PATRIMONIALES	3.000,00	0,00	0,00%	3.000,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
6 ENAJENACION INVERSIONES REALES	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	69.104,00	0,00	0,00%	69.104,00	67.881,89	98,23%	1,01%	67.881,89	100,00%	0,00
8 ACTIVOS FINANCIEROS	150.000,00	134.045,22	89,36%	284.045,22	113.583,00	39,99%	1,69%	46.227,00	40,70%	67.356,00
9 PASIVOS FINANCIEROS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>6.678.571,65</b>	<b>287.869,68</b>	<b>4,31%</b>	<b>6.966.441,33</b>	<b>6.712.263,39</b>	<b>96,35%</b>	<b>100,00%</b>	<b>6.555.537,84</b>	<b>97,67%</b>	<b>156.725,55</b>

<u>LIQUIDACIÓN DEL PTO. DE GASTOS</u>	Créditos Iniciales	Modificaciones de Crédito	%	Créditos Definitivos	Obligaciones Rec. Netas	%	%	Pagos Líquidos	%	Pendiente Pago
1 GASTOS DE PERSONAL	5.162.407,41	152.338,36	2,95%	5.314.745,77	5.160.527,77	97,10%	77,93%	5.120.433,37	99,22%	40.094,40
2 GASTOS CORR. EN BS. Y SERV.	1.294.050,24	5.373,27	0,42%	1.299.423,51	1.183.381,15	91,07%	17,87%	1.120.676,21	94,70%	62.704,94
3 GASTOS FINANCIEROS	3.000,00	0,00	0,00%	3.000,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	10,00	0,00	0,00%	10,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
5 FONDO DE CONTINGENCIA	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
6 INVERSIONES REALES	69.104,00	1.222,11	1,77%	70.326,11	35.732,90	50,81%	0,54%	19.722,90	55,20%	16.010,00
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	0,00	128.935,94	0,00%	128.935,94	128.935,94	100,00%	1,95%	128.935,94	100,00%	0,00
8 ACTIVOS FINANCIEROS	150.000,00	0,00	0,00%	150.000,00	113.583,00	75,72%	1,72%	113.583,00	100,00%	0,00
9 PASIVOS FINANCIEROS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>6.678.571,65</b>	<b>287.869,68</b>	<b>4,31%</b>	<b>6.966.441,33</b>	<b>6.622.160,76</b>	<b>95,06%</b>	<b>100,00%</b>	<b>6.503.351,42</b>	<b>98,21%</b>	<b>118.809,34</b>

<u>REMANENTE DE TESORERÍA</u>	
<b>1. Fondos líquidos</b>	<b>861.593,75</b>
<b>2. (+) Derechos pendientes de cobro</b>	<b>242.017,14</b>
(+) del Presupuesto corriente	156.725,55
(+) de Presupuestos cerrados	83.333,54
(+) de operaciones no presupuestarias	1.958,05
<b>3. (-) Obligaciones pendientes de pago</b>	<b>392.097,13</b>
(+) del Presupuesto corriente	118.809,34
(+) de Presupuestos cerrados	35.736,38
(+) de operaciones no presupuestarias	237.551,41
<b>4. (+) Partidas pendientes de aplicación</b>	<b>-51.738,62</b>
(-) cobros realizados ptes. aplicac. defin.	51.738,62
(+) pagos realizados ptes. aplicac. defin.	0,00
<b>I. Remanente de tesorería total (1+2-3+4)</b>	<b>659.775,14</b>
<b>II. Saldos de dudoso cobro</b>	<b>23.855,23</b>
<b>III. Exceso de financiación afectada</b>	<b>57.136,95</b>
<b>IV. Remanente tesorería para gastos generales (I-II-III)</b>	<b>578.782,96</b>

<u>PRESUPUESTOS CERRADOS</u>	Derechos	Obligaciones
<b>Saldo a 1 de enero de 2019</b>	<b>432.203,35</b>	<b>45.055,82</b>
Variación	0,00	0,00
Cobros/Pagos	348.869,81	9.319,44
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2019</b>	<b>83.333,54</b>	<b>35.736,38</b>

<u>RESULTADO PRESUPUESTARIO</u>		
1. Derechos reconocidos netos	6.712.263,39	
2. Obligaciones reconocidas netas	6.622.160,76	
<b>3. Resultado presupuestario del ejercicio (1-2)</b>		<b>90.102,63</b>
4. Gastos finan. reman. tesorería para gtos. generales	128.935,94	
5. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio	6.179,28	
6. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio	54.557,79	
<b>7. RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO</b>		<b>170.660,06</b>

<u>INDICADORES PRESUPUESTARIOS</u>	
1. EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS	96,35%
2. EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS	95,06%
3. REALIZACIÓN DE COBROS	97,67%
4. REALIZACIÓN DE PAGOS	98,21%
5. CARGA FINANCIERA DEL EJERCICIO	0,00%
6. AHORRO NETO	2,86%
7. EFICACIA EN LA GESTIÓN RECAUDATORIA	75,29%



<b>TIPO ENTIDAD:</b>	Organismo autónomo		<b>Página 2/2</b>
<b>MODELO:</b>	Normal	<b>Código:</b> 38 384	
<b>PROVINCIA:</b>	Santa Cruz de Tenerife		<b>Población:</b> 917.841

BALANCE					
<u>ACTIVO</u>	<u>EJERCICIO 2019</u>	<u>%</u>	<u>PATRIMONIO NETO Y PASIVO</u>	<u>EJERCICIO 2019</u>	<u>%</u>
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>294.884,38</b>	<b>21,45%</b>	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>	<b>790.443,19</b>	<b>57,50%</b>
I. Inmovilizado intangible	861,90	0,06%	I. Patrimonio	0,00	0,00%
II. Inmovilizado material	294.022,48	21,39%	II. Patrimonio generado	583.953,49	42,48%
III. Inversiones inmobiliarias	0,00	0,00%	III. Ajustes por cambios de valor	0,00	0,00%
IV. Patrimonio público del suelo	0,00	0,00%	IV. Subvenciones recibidas ptes. imputación a rdos.	206.489,70	15,02%
V. Inv. financ. a l/p en entid. grupo, multig. y asoci.	0,00	0,00%	<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
VI. Inversiones financieras a l/p	0,00	0,00%	I. Provisiones a l/p	0,00	0,00%
VII. Deudores y otras cuentas a cobrar a l/p	0,00	0,00%	II. Deudas a l/p	0,00	0,00%
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>1.079.755,66</b>	<b>78,55%</b>	III. Deudas con entid. del grupo, multig. y asoci. l/p	0,00	0,00%
I. Activos en estado de venta	0,00	0,00%	IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a l/p	0,00	0,00%
II. Existencias	0,00	0,00%	V. Ajustes por periodificación a l/p	0,00	0,00%
III. Deudores y otras cuentas a cobrar a c/p	129.742,16	9,44%	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>584.196,85</b>	<b>42,50%</b>
IV. Inv. financ. a c/p en entid. grupo, multig. y asoci.	0,00	0,00%	I. Provisiones a c/p	0,00	0,00%
V. Inversiones financieras a c/p	88.419,75	6,43%	II. Deudas a c/p	25.096,43	1,83%
VI. Ajustes por periodificación	0,00	0,00%	III. Deudas con entid. grupo, multig. y asoci. c/p	0,00	0,00%
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	861.593,75	62,68%	IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a c/p	462.177,78	33,62%
			V. Ajustes por periodificación a c/p	96.922,64	7,05%
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>1.374.640,04</b>	<b>100,00%</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>1.374.640,04</b>	<b>100,00%</b>

**1. ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO**

	I. Patrimonio	II. Patrimonio generado	III. Ajustes por cambio valor	IV. Subvenciones recibidas	TOTAL
Patrimonio neto al final del ejercicio anterior	0,00	563.179,29	0,00	195.237,31	758.416,60
Aj. por cambios de crit. contables y corr.errores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Patrimonio neto inicial ajustado del ejercicio actual	0,00	563.179,29	0,00	195.237,31	758.416,60
Variaciones del patrimonio neto ejercicio actual	0,00	20.774,20	0,00	11.252,39	32.026,59
<b>PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>0,00</b>	<b>583.953,49</b>	<b>0,00</b>	<b>206.489,70</b>	<b>790.443,19</b>

**2. ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS**

I. Resultado económico patrimonial	20.774,20
II. Ingresos y gastos reconocidos direct. en p. neto	718.134,84
III. Transferencias a la cta. de rdo. ec-patrimonial	-706.882,45
<b>IV. TOTAL ingresos y gastos reconocidos</b>	<b>32.026,59</b>

**CUENTA DE RESULTADO ECONÓMICO- PATRIMONIAL**

Resultado (ahorro/desahorro) neto del ejercicio	<b>20.774,20</b>
---	------------------

**3. ESTADO DE OPERACIONES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS**

<b>a) OPERACIONES PATRIMONIALES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS</b>	
1. Aportación patrimonial dineraria	0,00
2. Aportación de bienes y derechos	0,00
3. Asunción y condonación de pasivos financieros	0,00
4. Otras aportaciones de la entidad propietaria	0,00
5. (-) Devolución de bienes y derechos	0,00
6. (-) Otras devoluciones a la entidad propietaria	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>
<b>b) OTRAS OPERACIONES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS</b>	
I. Ingresos y gastos reconoc. direct. cta. rtdo. ec-pat.	6.033.739,87
II. Ingresos y gastos reconoc. directamente p. neto	15.534,12
<b>TOTAL (I+II)</b>	<b>6.049.273,99</b>

**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**

	<b>TOTALES</b>
I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN	447.396,23
II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-15.423,90
III. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	0,00
IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN	-11.285,55
V. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	0,00
<b>VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO</b>	<b>420.686,78</b>
Efectivo y activos líq. equiv.al efectivo al inicio del ej.	<b>440.906,97</b>
Efectivo y activos líq. equiv.al efectivo al final del ej.	<b>861.593,75</b>

**INDICADORES FINANCIEROS Y PATRIMONIALES**

1. LIQUIDEZ INMEDIATA	1,47
2. ENDEUDAMIENTO POR HABITANTE	0,64 €
3. RELACIÓN DE ENDEUDAMIENTO	---



**ANEXO 4**  
**Resumen de las cuentas anuales de los consorcios adscritos**

**CI-21-2020**

106

<b>Firmado por:</b>	PEDRO PACHECO GONZÁLEZ - Presidente	Fecha:	03-02-2022 13:22:41	
Nº expediente administrativo: 2021-000008 Código Seguro de Verificación (CSV): 6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2 Comprobación CSV: <a href="https://sede.acuentascanarias.org/publico/documento/6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2">https://sede.acuentascanarias.org/publico/documento/6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2</a>				
Fecha de sellado electrónico:	04-02-2022 08:45:46	- 108/153 -	Fecha de emisión de esta copia:	

<b>TIPO ENTIDAD:</b>	Consortios	<b>Página 1/2</b>
<b>MODELO:</b>	Normal	<b>Código:</b> 38 381
<b>PROVINCIA:</b>	Santa Cruz de Tenerife	

<b>LIQUIDACIÓN DEL PTO. DE INGRESOS</b>	Previsiones Iniciales	Modificaciones Previsiones	%	Previsiones Definitivas	Derechos Rec. Netos	%	%	Recaudación Neta	%	Pendiente Cobro
1 IMPUESTOS DIRECTOS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
2 IMPUESTOS INDIRECTOS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
3 TASAS, P.P. Y OTROS INGRESOS	2.390.000,00	0,00	0,00%	2.390.000,00	2.801.033,50	117,20%	14,49%	2.566.020,66	91,61%	235.012,84
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	15.825.437,38	0,00	0,00%	15.825.437,38	15.825.437,39	100,00%	81,88%	15.825.437,39	100,00%	0,00
5 INGRESOS PATRIMONIALES	2.500,00	0,00	0,00%	2.500,00	200,03	8,00%	0,00%	200,03	100,00%	0,00
6 ENAJENACION INVERSIONES REALES	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	928.442,56	0,00	0,00%	928.442,56	589.763,88	63,52%	3,05%	549.452,56	93,16%	40.311,32
8 ACTIVOS FINANCIEROS	110.000,00	7.569.335,98	6881,21%	7.679.335,98	110.139,09	1,43%	0,57%	35.751,64	32,46%	74.387,45
9 PASIVOS FINANCIEROS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>19.256.379,94</b>	<b>7.569.335,98</b>	<b>39,31%</b>	<b>26.825.715,92</b>	<b>19.326.573,89</b>	<b>72,04%</b>	<b>100,00%</b>	<b>18.976.862,28</b>	<b>98,19%</b>	<b>349.711,61</b>

<b>LIQUIDACIÓN DEL PTO. DE GASTOS</b>	Créditos Iniciales	Modificaciones de Crédito	%	Créditos Definitivos	Obligaciones Rec. Netas	%	%	Pagos Líquidos	%	Pendiente Pago
1 GASTOS DE PERSONAL	15.273.827,02	811.307,32	5,31%	16.085.134,34	16.061.845,35	99,86%	83,08%	16.061.241,85	100,00%	603,50
2 GASTOS CORR. EN BS. Y SERV.	1.580.768,50	585.305,85	37,03%	2.166.074,35	1.513.350,15	69,87%	7,83%	1.475.498,47	97,50%	37.851,68
3 GASTOS FINANCIEROS	1.500,00	0,00	0,00%	1.500,00	454,78	30,32%	0,00%	454,78	100,00%	0,00
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	242.000,00	1.000,00	0,41%	243.000,00	241.000,00	99,18%	1,25%	241.000,00	100,00%	0,00
5 FONDO DE CONTINGENCIA	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
6 INVERSIONES REALES	1.928.284,42	6.171.722,81	320,06%	8.100.007,23	1.287.373,58	15,89%	6,66%	1.264.069,46	98,19%	23.304,12
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	120.000,00	0,00	0,00%	120.000,00	120.000,00	100,00%	0,62%	120.000,00	100,00%	0,00
8 ACTIVOS FINANCIEROS	110.000,00	0,00	0,00%	110.000,00	110.000,00	100,00%	0,57%	110.000,00	100,00%	0,00
9 PASIVOS FINANCIEROS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>19.256.379,94</b>	<b>7.569.335,98</b>	<b>39,31%</b>	<b>26.825.715,92</b>	<b>19.334.023,86</b>	<b>72,07%</b>	<b>100,00%</b>	<b>19.272.264,56</b>	<b>99,68%</b>	<b>61.759,30</b>

<b>REMANENTE DE TESORERÍA</b>	
1. Fondos líquidos	<b>9.332.161,31</b>
2. (+) Derechos pendientes de cobro	<b>1.208.950,45</b>
(+) del Presupuesto corriente	349.711,61
(+) de Presupuestos cerrados	857.290,44
(+) de operaciones no presupuestarias	1.948,40
3. (-) Obligaciones pendientes de pago	<b>832.020,09</b>
(+) del Presupuesto corriente	61.759,30
(+) de Presupuestos cerrados	512,36
(+) de operaciones no presupuestarias	769.748,43
4. (+) Partidas pendientes de aplicación	<b>-158,08</b>
(-) cobros realizados ptes. aplicac. defin.	158,08
(+) pagos realizados ptes. aplicac. defin.	0,00
<b>I. Remanente de tesorería total (1+2-3+4)</b>	<b>9.708.933,59</b>
II. Saldos de dudoso cobro	<b>883.664,32</b>
III. Exceso de financiación afectada	<b>7.144.129,05</b>
<b>IV. Remanente tesorería para gastos generales (I-II-III)</b>	<b>1.681.140,22</b>

<b>PRESUPUESTOS CERRADOS</b>	Derechos	Obligaciones
Saldo a 1 de enero de 2019	<b>1.099.298,36</b>	<b>7.256,31</b>
Variación	4.617,66	-5.058,57
Cobros/Pagos	237.390,26	1.685,38
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2019</b>	<b>857.290,44</b>	<b>512,36</b>

<b>RESULTADO PRESUPUESTARIO</b>		
1. Derechos reconocidos netos	19.326.573,89	
2. Obligaciones reconocidas netas	19.334.023,86	
<b>3. Resultado presupuestario del ejercicio (1-2)</b>		<b>-7.449,97</b>
4. Gastos finan. reman. tesorería para gtos. generales	0,00	
5. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio	1.960.813,59	
6. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio	1.503.110,39	
<b>7. RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO</b>		<b>450.253,23</b>

<b>INDICADORES PRESUPUESTARIOS</b>	
1. EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS	72,04%
2. EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS	72,07%
3. REALIZACIÓN DE COBROS	98,19%
4. REALIZACIÓN DE PAGOS	99,68%
5. CARGA FINANCIERA DEL EJERCICIO	0,00%
6. AHORRO NETO	4,35%
7. EFICACIA EN LA GESTIÓN RECAUDATORIA	91,61%

**TIPO ENTIDAD:** Consorcios  
**MODELO:** Normal  
**PROVINCIA:** Santa Cruz de Tenerife

**Código:** 38 381

**BALANCE**

<u>ACTIVO</u>	<u>EJERCICIO 2019</u>	<u>%</u>	<u>PATRIMONIO NETO Y PASIVO</u>	<u>EJERCICIO 2019</u>	<u>%</u>
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>8.551.275,11</b>	<b>46,96%</b>	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>	<b>17.372.871,47</b>	<b>95,41%</b>
I. Inmovilizado intangible	24.140,05	0,13%	I. Patrimonio	0,00	0,00%
II. Inmovilizado material	8.527.135,06	46,83%	II. Patrimonio generado	4.891.127,90	26,86%
III. Inversiones inmobiliarias	0,00	0,00%	III. Ajustes por cambios de valor	0,00	0,00%
IV. Patrimonio público del suelo	0,00	0,00%	IV. Subvenciones recibidas ptes. imputación a rdos.	12.481.743,57	68,55%
V. Inv. financ. a l/p en entid. grupo, multig. y asoci.	0,00	0,00%	<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
VI. Inversiones financieras a l/p	0,00	0,00%	I. Provisiones a l/p	0,00	0,00%
VII. Deudores y otras cuentas a cobrar a l/p	0,00	0,00%	II. Deudas a l/p	0,00	0,00%
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>9.657.308,35</b>	<b>53,04%</b>	III. Deudas con entid. del grupo, multig. y asoci. l/p	0,00	0,00%
I. Activos en estado de venta	0,00	0,00%	IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a l/p	0,00	0,00%
II. Existencias	0,00	0,00%	V. Ajustes por periodificación a l/p	0,00	0,00%
III. Deudores y otras cuentas a cobrar a c/p	277.272,56	1,52%	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>835.711,99</b>	<b>4,59%</b>
IV. Inv. financ. a c/p en entid. grupo, multig. y asoci.	-40.311,32	-0,22%	I. Provisiones a c/p	0,00	0,00%
V. Inversiones financieras a c/p	88.185,80	0,48%	II. Deudas a c/p	66.846,82	0,37%
VI. Ajustes por periodificación	0,00	0,00%	III. Deudas con entid. grupo, multig. y asoci. c/p	0,00	0,00%
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	9.332.161,31	51,25%	IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a c/p	768.865,17	4,22%
			V. Ajustes por periodificación a c/p	0,00	0,00%
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>18.208.583,46</b>	<b>100,00%</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>18.208.583,46</b>	<b>100,00%</b>

**1. ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO**

	I. Patrimonio	II. Patrimonio generado	III. Ajustes por cambio valor	IV. Subvenciones recibidas	TOTAL
Patrimonio neto al final del ejercicio anterior	0,00	4.657.268,24	0,00	12.129.790,92	16.787.059,16
Aj. por cambios de crit. contables y corr.errores	0,00	5.747,48	0,00	0,00	5.747,48
Patrimonio neto inicial ajustado del ejercicio actual	0,00	4.663.015,72	0,00	12.129.790,92	16.792.806,64
Variaciones del patrimonio neto ejercicio actual	0,00	228.112,18	0,00	351.952,65	580.064,83
<b>PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>0,00</b>	<b>4.891.127,90</b>	<b>0,00</b>	<b>12.481.743,57</b>	<b>17.372.871,47</b>

**2. ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS**

I. Resultado económico patrimonial	232.729,84
II. Ingresos y gastos reconocidos direct. en p. neto	16.415.201,27
III. Transferencias a la cta. de rdo. ec-patrimonial	-16.063.248,62
<b>IV. TOTAL ingresos y gastos reconocidos</b>	<b>584.682,49</b>

**CUENTA DE RESULTADO ECONÓMICO- PATRIMONIAL**

Resultado (ahorro/desahorro) neto del ejercicio	<b>232.729,84</b>
---	-------------------

**3. ESTADO DE OPERACIONES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS**

a) OPERACIONES PATRIMONIALES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS	
1. Aportación patrimonial dineraria	0,00
2. Aportación de bienes y derechos	0,00
3. Asunción y condonación de pasivos financieros	0,00
4. Otras aportaciones de la entidad propietaria	0,00
5. (-) Devolución de bienes y derechos	0,00
6. (-) Otras devoluciones a la entidad propietaria	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>
b) OTRAS OPERACIONES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS	
I. Ingresos y gastos reconoc. direct. cta. rtdo. ec-pat.	16.063.248,62
II. Ingresos y gastos reconoc. directamente p. neto	351.952,65
<b>TOTAL (I+II)</b>	<b>16.415.201,27</b>

**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**

	<b>TOTALES</b>
I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN	1.236.128,29
II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-1.247.076,08
III. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	0,00
IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN	-2.000,57
V. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	0,00
<b>VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO</b>	<b>-12.948,36</b>
Efectivo y activos líq. equiv.al efectivo al inicio del ej.	<b>9.345.109,67</b>
Efectivo y activos líq. equiv.al efectivo al final del ej.	<b>9.332.161,31</b>

**INDICADORES FINANCIEROS Y PATRIMONIALES**

1. LIQUIDEZ INMEDIATA	11,17
2. RELACIÓN DE ENDEUDAMIENTO	--



<b>TIPO ENTIDAD:</b>	Consortios	<b>Código:</b>	38 381	<b>Página 1/2</b>
<b>MODELO:</b>	Normal			
<b>PROVINCIA:</b>	Santa Cruz de Tenerife			

<b>LIQUIDACIÓN DEL PTO. DE INGRESOS</b>	Previsiones Iniciales	Modificaciones Previsiones	%	Previsiones Definitivas	Derechos Rec. Netos	%	%	Recaudación Neta	%	Pendiente Cobro
1 IMPUESTOS DIRECTOS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
2 IMPUESTOS INDIRECTOS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
3 TASAS, P.P. Y OTROS INGRESOS	652.298,00	0,00	0,00%	652.298,00	777.959,28	119,26%	7,98%	777.959,28	100,00%	0,00
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	8.796.284,00	0,00	0,00%	8.796.284,00	8.926.633,72	101,48%	91,59%	8.926.633,72	100,00%	0,00
5 INGRESOS PATRIMONIALES	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
6 ENAJENACION INVERSIONES REALES	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
8 ACTIVOS FINANCIEROS	24.040,00	3.010.013,12	12520,85%	3.034.053,12	41.483,54	1,37%	0,43%	12.027,25	28,99%	29.456,29
9 PASIVOS FINANCIEROS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>9.472.622,00</b>	<b>3.010.013,12</b>	<b>31,78%</b>	<b>12.482.635,12</b>	<b>9.746.076,54</b>	<b>78,08%</b>	<b>100,00%</b>	<b>9.716.620,25</b>	<b>99,70%</b>	<b>29.456,29</b>

<b>LIQUIDACIÓN DEL PTO. DE GASTOS</b>	Créditos Iniciales	Modificaciones de Crédito	%	Créditos Definitivos	Obligaciones Rec. Netas	%	%	Pagos Liquidados	%	Pendiente Pago
1 GASTOS DE PERSONAL	6.867.565,94	559.433,31	8,15%	7.426.999,25	7.019.817,58	94,52%	68,86%	7.019.817,58	100,00%	0,00
2 GASTOS CORR. EN BS. Y SERV.	2.010.916,06	1.420.257,97	70,63%	3.431.174,03	2.812.251,28	81,96%	27,58%	2.304.731,04	81,95%	507.520,24
3 GASTOS FINANCIEROS	55.050,00	72.518,44	131,73%	127.568,44	29.033,74	22,76%	0,28%	29.033,74	100,00%	0,00
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
5 FONDO DE CONTINGENCIA	354.000,00	-353.000,00	-99,72%	1.000,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
6 INVERSIONES REALES	161.050,00	1.293.022,26	802,87%	1.454.072,26	292.293,74	20,10%	2,87%	288.253,28	98,62%	4.040,46
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
8 ACTIVOS FINANCIEROS	24.040,00	17.781,14	73,96%	41.821,14	41.483,54	99,19%	0,41%	41.483,54	100,00%	0,00
9 PASIVOS FINANCIEROS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>9.472.622,00</b>	<b>3.010.013,12</b>	<b>31,78%</b>	<b>12.482.635,12</b>	<b>10.194.879,88</b>	<b>81,67%</b>	<b>100,00%</b>	<b>9.683.319,18</b>	<b>94,98%</b>	<b>511.560,70</b>

<b>REMANENTE DE TESORERÍA</b>	
1. Fondos líquidos	<b>25.799.881,00</b>
2. (+) Derechos pendientes de cobro	<b>460.310,73</b>
(+) del Presupuesto corriente	29.456,29
(+) de Presupuestos cerrados	4.187,55
(+) de operaciones no presupuestarias	426.666,89
3. (-) Obligaciones pendientes de pago	<b>2.518.538,64</b>
(+) del Presupuesto corriente	511.560,70
(+) de Presupuestos cerrados	1.402.441,92
(+) de operaciones no presupuestarias	604.536,02
4. (+) Partidas pendientes de aplicación	<b>-15.179.844,40</b>
(-) cobros realizados ptes. aplicac. defin.	15.180.679,94
(+) pagos realizados ptes. aplicac. defin.	835,54
<b>I. Remanente de tesorería total (1+2-3+4)</b>	<b>8.561.808,69</b>
<b>II. Saldos de dudoso cobro</b>	<b>1.057,39</b>
<b>III. Exceso de financiación afectada</b>	<b>2.287.417,64</b>
<b>IV. Remanente tesorería para gastos generales (I-II-III)</b>	<b>6.273.333,66</b>

<b>PRESUPUESTOS CERRADOS</b>	Derechos	Obligaciones
Saldo a 1 de enero de 2019	<b>1.693.037,26</b>	<b>1.881.359,88</b>
Variación	0,00	0,00
Cobros/Pagos	1.688.849,71	478.917,96
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2019</b>	<b>4.187,55</b>	<b>1.402.441,92</b>

<b>RESULTADO PRESUPUESTARIO</b>		
1. Derechos reconocidos netos	9.746.076,54	
2. Obligaciones reconocidas netas	10.194.879,88	
<b>3. Resultado presupuestario del ejercicio (1-2)</b>		<b>-448.803,34</b>
4. Gastos finan. reman. tesorería para gtos. generales	0,00	
5. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio	569.023,24	
6. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio	1.474.063,60	
<b>7. RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO</b>		<b>-1.353.843,70</b>

<b>INDICADORES PRESUPUESTARIOS</b>	
1. EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS	78,08%
2. EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS	81,67%
3. REALIZACIÓN DE COBROS	99,70%
4. REALIZACIÓN DE PAGOS	94,98%
5. CARGA FINANCIERA DEL EJERCICIO	0,30%
6. AHORRO NETO	-1,61%
7. EFICACIA EN LA GESTIÓN RECAUDATORIA	100,00%

**TIPO ENTIDAD:** Consorcios  
**MODELO:** Normal  
**PROVINCIA:** Santa Cruz de Tenerife

**Código:** 38 381

BALANCE					
ACTIVO	EJERCICIO 2019	%	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	EJERCICIO 2019	%
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>1.686.888,63</b>	<b>6,04%</b>	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>	<b>10.247.495,82</b>	<b>36,67%</b>
I. Inmovilizado intangible	853.985,23	3,06%	I. Patrimonio	0,00	0,00%
II. Inmovilizado material	832.903,40	2,98%	II. Patrimonio generado	6.425.885,03	22,99%
III. Inversiones inmobiliarias	0,00	0,00%	III. Ajustes por cambios de valor	0,00	0,00%
IV. Patrimonio público del suelo	0,00	0,00%	IV. Subvenciones recibidas ptes. imputación a rdos.	3.821.610,79	13,67%
V. Inv. financ. a l/p en entid. grupo, multig. y asoci.	0,00	0,00%	<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
VI. Inversiones financieras a l/p	0,00	0,00%	I. Provisiones a l/p	0,00	0,00%
VII. Deudores y otras cuentas a cobrar a l/p	0,00	0,00%	II. Deudas a l/p	0,00	0,00%
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>26.259.969,88</b>	<b>93,96%</b>	III. Deudas con entid. del grupo, multig. y asoci. l/p	0,00	0,00%
I. Activos en estado de venta	0,00	0,00%	IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a l/p	0,00	0,00%
II. Existencias	0,00	0,00%	V. Ajustes por periodificación a l/p	0,00	0,00%
III. Deudores y otras cuentas a cobrar a c/p	427.126,79	1,53%	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>17.699.362,69</b>	<b>63,33%</b>
IV. Inv. financ. a c/p en entid. grupo, multig. y asoci.	0,00	0,00%	I. Provisiones a c/p	0,00	0,00%
V. Inversiones financieras a c/p	32.962,09	0,12%	II. Deudas a c/p	75.688,40	0,27%
VI. Ajustes por periodificación	0,00	0,00%	III. Deudas con entid. grupo, multig. y asoci. c/p	0,00	0,00%
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	25.799.881,00	92,32%	IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a c/p	17.623.674,29	63,06%
			V. Ajustes por periodificación a c/p	0,00	0,00%
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>27.946.858,51</b>	<b>100,00%</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>27.946.858,51</b>	<b>100,00%</b>

**1. ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO**

	I. Patrimonio	II. Patrimonio generado	III. Ajustes por cambio valor	IV. Subvenciones recibidas	TOTAL
Patrimonio neto al final del ejercicio anterior	0,00	7.044.717,97	0,00	3.821.610,79	10.866.328,76
Aj. por cambios de crit. contables y corr. errores	0,00	12.334,91	0,00	0,00	12.334,91
Patrimonio neto inicial ajustado del ejercicio actual	0,00	7.057.052,88	0,00	3.821.610,79	10.878.663,67
Variaciones del patrimonio neto ejercicio actual	0,00	-631.167,85	0,00	0,00	-631.167,85
<b>PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>0,00</b>	<b>6.425.885,03</b>	<b>0,00</b>	<b>3.821.610,79</b>	<b>10.247.495,82</b>

**2. ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS**

I. Resultado económico patrimonial	-631.167,85
II. Ingresos y gastos reconocidos direct. en p. neto	0,00
III. Transferencias a la cta. de rdo. ec-patrimonial	0,00
<b>IV. TOTAL ingresos y gastos reconocidos</b>	<b>-631.167,85</b>

**CUENTA DE RESULTADO ECONÓMICO- PATRIMONIAL**

Resultado (ahorro/desahorro) neto del ejercicio	<b>-631.167,85</b>
---	--------------------

**3. ESTADO DE OPERACIONES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS**

a) OPERACIONES PATRIMONIALES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS	
1. Aportación patrimonial dineraria	0,00
2. Aportación de bienes y derechos	0,00
3. Asunción y condonación de pasivos financieros	0,00
4. Otras aportaciones de la entidad propietaria	0,00
5. (-) Devolución de bienes y derechos	0,00
6. (-) Otras devoluciones a la entidad propietaria	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>
b) OTRAS OPERACIONES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS	
I. Ingresos y gastos reconoc. direct. cta. rtdo. ec-pat.	8.926.633,72
II. Ingresos y gastos reconoc. directamente p. neto	0,00
<b>TOTAL (I+II)</b>	<b>8.926.633,72</b>

**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**

	TOTALES
I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN	1.685.805,43
II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-413.418,61
III. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	0,00
IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN	1.846.344,72
V. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	0,00
<b>VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO</b>	<b>3.118.731,54</b>
Efectivo y activos líq. equiv. al efectivo al inicio del ej.	22.681.149,46
<b>Efectivo y activos líq. equiv. al efectivo al final del ej.</b>	<b>25.799.881,00</b>

**INDICADORES FINANCIEROS Y PATRIMONIALES**

1. LIQUIDEZ INMEDIATA	1,46
2. RELACIÓN DE ENDEUDAMIENTO	--



<b>TIPO ENTIDAD:</b>	Consortios	<b>Código:</b>	38 381	<b>Página 1/2</b>
<b>MODELO:</b>	Normal			
<b>PROVINCIA:</b>	Santa Cruz de Tenerife			

<u>LIQUIDACIÓN DEL PTO. DE INGRESOS</u>	Previsiones Iniciales	Modificaciones Previsiones	%	Previsiones Definitivas	Derechos Rec. Netos	%	%	Recaudación Neta	%	Pendiente Cobro
1 IMPUESTOS DIRECTOS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
2 IMPUESTOS INDIRECTOS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
3 TASAS, P.P. Y OTROS INGRESOS	58.674,41	10.300,00	17,55%	68.974,41	67.113,34	97,30%	46,80%	67.113,34	100,00%	0,00
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	273.995,37	95.676,19	34,92%	369.671,56	367.183,76	99,33%	256,06%	367.183,76	100,00%	0,00
5 INGRESOS PATRIMONIALES	246,13	0,00	0,00%	246,13	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
6 ENAJENACION INVERSIONES REALES	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00%	0,00	-290.898,89	0,00%	-202,86%	-290.898,89	100,00%	0,00
8 ACTIVOS FINANCIEROS	0,00	290.898,89	0,00%	290.898,89	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
9 PASIVOS FINANCIEROS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>332.915,91</b>	<b>396.875,08</b>	<b>119,21%</b>	<b>729.790,99</b>	<b>143.398,21</b>	<b>19,65%</b>	<b>100,00%</b>	<b>143.398,21</b>	<b>100,00%</b>	<b>0,00</b>

<u>LIQUIDACIÓN DEL PTO. DE GASTOS</u>	Créditos Iniciales	Modificaciones de Crédito	%	Créditos Definitivos	Obligaciones Rec. Netas	%	%	Pagos Líquidos	%	Pendiente Pago
1 GASTOS DE PERSONAL	284.456,05	33.370,00	11,73%	317.826,05	316.976,98	99,73%	74,82%	316.976,98	100,00%	0,00
2 GASTOS CORR. EN BS. Y SERV.	46.859,86	355.150,08	757,90%	402.009,94	97.027,98	24,14%	22,90%	82.718,07	85,25%	14.309,91
3 GASTOS FINANCIEROS	1.600,00	500,00	31,25%	2.100,00	1.803,69	85,89%	0,43%	1.803,69	100,00%	0,00
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	0,00	7.510,00	0,00%	7.510,00	7.510,00	100,00%	1,77%	7.510,00	100,00%	0,00
5 FONDO DE CONTINGENCIA	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
6 INVERSIONES REALES	0,00	345,00	0,00%	345,00	345,00	100,00%	0,08%	345,00	100,00%	0,00
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
8 ACTIVOS FINANCIEROS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
9 PASIVOS FINANCIEROS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>332.915,91</b>	<b>396.875,08</b>	<b>119,21%</b>	<b>729.790,99</b>	<b>423.663,65</b>	<b>58,05%</b>	<b>100,00%</b>	<b>409.353,74</b>	<b>96,62%</b>	<b>14.309,91</b>

<u>REMANENTE DE TESORERÍA</u>	
1. Fondos líquidos	<b>239.257,75</b>
2. (+) Derechos pendientes de cobro	<b>0,00</b>
(+) del Presupuesto corriente	0,00
(+) de Presupuestos cerrados	0,00
(+) de operaciones no presupuestarias	0,00
3. (-) Obligaciones pendientes de pago	<b>37.901,93</b>
(+) del Presupuesto corriente	14.309,91
(+) de Presupuestos cerrados	8.025,00
(+) de operaciones no presupuestarias	15.567,02
4. (+) Partidas pendientes de aplicación	<b>0,00</b>
(-) cobros realizados ptes. aplicac. defin.	0,00
(+) pagos realizados ptes. aplicac. defin.	0,00
<b>I. Remanente de tesorería total (1+2-3+4)</b>	<b>201.355,82</b>
<b>II. Saldos de dudoso cobro</b>	<b>0,00</b>
<b>III. Exceso de financiación afectada</b>	<b>0,00</b>
<b>IV. Remanente tesorería para gastos generales (I-II-III)</b>	<b>201.355,82</b>

<u>PRESUPUESTOS CERRADOS</u>	Derechos	Obligaciones
Saldo a 1 de enero de 2019	<b>0,00</b>	<b>18.902,99</b>
Variación	0,00	0,00
Cobros/Pagos	0,00	10.877,99
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2019</b>	<b>0,00</b>	<b>8.025,00</b>

<u>RESULTADO PRESUPUESTARIO</u>		
1. Derechos reconocidos netos	143.398,21	
2. Obligaciones reconocidas netas	423.663,65	
<b>3. Resultado presupuestario del ejercicio (1-2)</b>		<b>-280.265,44</b>
4. Gastos finan. reman. tesorería para gtos. generales	0,00	
5. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio	290.898,89	
6. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio	0,00	
<b>7. RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO</b>		<b>10.633,45</b>

<u>INDICADORES PRESUPUESTARIOS</u>	
1. EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS	19,65%
2. EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS	58,05%
3. REALIZACIÓN DE COBROS	100,00%
4. REALIZACIÓN DE PAGOS	96,62%
5. CARGA FINANCIERA DEL EJERCICIO	0,42%
6. AHORRO NETO	2,53%
7. EFICACIA EN LA GESTIÓN RECAUDATORIA	100,00%

TIPO ENTIDAD: Consorcios  
MODELO: Normal  
PROVINCIA: Santa Cruz de Tenerife

Código: 38 381

Página 2/2

BALANCE					
ACTIVO	EJERCICIO 2019	%	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	EJERCICIO 2019	%
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>6.222,12</b>	<b>2,53%</b>	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>	<b>207.577,94</b>	<b>84,56%</b>
I. Inmovilizado intangible	3.575,29	1,46%	I. Patrimonio	0,00	0,00%
II. Inmovilizado material	2.646,83	1,08%	II. Patrimonio generado	207.577,94	84,56%
III. Inversiones inmobiliarias	0,00	0,00%	III. Ajustes por cambios de valor	0,00	0,00%
IV. Patrimonio público del suelo	0,00	0,00%	IV. Subvenciones recibidas ptes. imputación a rdos.	0,00	0,00%
V. Inv. financ. a l/p en entid. grupo, multig. y asoci.	0,00	0,00%	<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
VI. Inversiones financieras a l/p	0,00	0,00%	I. Provisiones a l/p	0,00	0,00%
VII. Deudores y otras cuentas a cobrar a l/p	0,00	0,00%	II. Deudas a l/p	0,00	0,00%
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>239.257,75</b>	<b>97,47%</b>	III. Deudas con entid. del grupo, multig. y asoci. l/p	0,00	0,00%
I. Activos en estado de venta	0,00	0,00%	IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a l/p	0,00	0,00%
II. Existencias	0,00	0,00%	V. Ajustes por periodificación a l/p	0,00	0,00%
III. Deudores y otras cuentas a cobrar a c/p	0,00	0,00%	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>37.901,93</b>	<b>15,44%</b>
IV. Inv. financ. a c/p en entid. grupo, multig. y asoci.	0,00	0,00%	I. Provisiones a c/p	0,00	0,00%
V. Inversiones financieras a c/p	0,00	0,00%	II. Deudas a c/p	0,00	0,00%
VI. Ajustes por periodificación	0,00	0,00%	III. Deudas con entid. grupo, multig. y asoci. c/p	0,00	0,00%
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	239.257,75	97,47%	IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a c/p	37.901,93	15,44%
			V. Ajustes por periodificación a c/p	0,00	0,00%
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>245.479,87</b>	<b>100,00%</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>245.479,87</b>	<b>100,00%</b>

1. ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

	I. Patrimonio	II. Patrimonio generado	III. Ajustes por cambio valor	IV. Subvenciones recibidas	TOTAL
Patrimonio neto al final del ejercicio anterior	0,00	489.812,72	0,00	0,00	489.812,72
Aj. por cambios de crit. contables y corr.errores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Patrimonio neto inicial ajustado del ejercicio actual	0,00	489.812,72	0,00	0,00	489.812,72
Variaciones del patrimonio neto ejercicio actual	0,00	-282.234,78	0,00	0,00	-282.234,78
<b>PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>0,00</b>	<b>207.577,94</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>207.577,94</b>

2. ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

I. Resultado económico patrimonial	-282.234,78
II. Ingresos y gastos reconocidos direct. en p. neto	0,00
III. Transferencias a la cta. de rdo. ec-patrimonial	0,00
<b>IV. TOTAL ingresos y gastos reconocidos</b>	<b>-282.234,78</b>

CUENTA DE RESULTADO ECONÓMICO- PATRIMONIAL

Resultado (ahorro/desahorro) neto del ejercicio	<b>-282.234,78</b>
---	--------------------

3. ESTADO DE OPERACIONES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS

a) OPERACIONES PATRIMONIALES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS	
1. Aportación patrimonial dineraria	0,00
2. Aportación de bienes y derechos	0,00
3. Asunción y condonación de pasivos financieros	0,00
4. Otras aportaciones de la entidad propietaria	0,00
5. (-) Devolución de bienes y derechos	0,00
6. (-) Otras devoluciones a la entidad propietaria	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>
b) OTRAS OPERACIONES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS	
I. Ingresos y gastos reconoc. direct. cta. rtdo. ec-pat.	0,00
II. Ingresos y gastos reconoc. directamente p. neto	0,00
<b>TOTAL (I+II)</b>	<b>0,00</b>

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

	TOTALES
I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN	-277.250,34
II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-345,00
III. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	0,00
IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN	0,00
V. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	0,00
<b>VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO</b>	<b>-277.595,34</b>
Efectivo y activos líq. equiv.al efectivo al inicio del ej.	516.853,09
<b>Efectivo y activos líq. equiv.al efectivo al final del ej.</b>	<b>239.257,75</b>

INDICADORES FINANCIEROS Y PATRIMONIALES

1. LIQUIDEZ INMEDIATA	6,31
2. RELACIÓN DE ENDEUDAMIENTO	--



TIPO ENTIDAD:	Consortios	Página 1/2
MODELO:	Normal	Código: 38 381
PROVINCIA:	Santa Cruz de Tenerife	

<u>LIQUIDACIÓN DEL PTO. DE INGRESOS</u>	Previsiones Iniciales	Modificaciones Previsiones	%	Previsiones Definitivas	Derechos Rec. Netos	%	%	Recaudación Neta	%	Pendiente Cobro
1 IMPUESTOS DIRECTOS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
2 IMPUESTOS INDIRECTOS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
3 TASAS, P.P. Y OTROS INGRESOS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	474.000,00	27.319,74	5,76%	501.319,74	501.319,74	100,00%	42,68%	501.319,74	100,00%	0,00
5 INGRESOS PATRIMONIALES	1.000,00	0,00	0,00%	1.000,00	292,48	29,25%	0,02%	292,48	100,00%	0,00
6 ENAJENACION INVERSIONES REALES	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	945.081,00	230.000,00	24,34%	1.175.081,00	672.926,30	57,27%	57,29%	-2.154,70	-0,32%	675.081,00
8 ACTIVOS FINANCIEROS	1.000,00	8.065.476,92	806547,69%	8.066.476,92	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
9 PASIVOS FINANCIEROS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>1.421.081,00</b>	<b>8.322.796,66</b>	<b>585,67%</b>	<b>9.743.877,66</b>	<b>1.174.538,52</b>	<b>12,05%</b>	<b>100,00%</b>	<b>499.457,52</b>	<b>42,52%</b>	<b>675.081,00</b>

<u>LIQUIDACIÓN DEL PTO. DE GASTOS</u>	Créditos Iniciales	Modificaciones de Crédito	%	Créditos Definitivos	Obligaciones Rec. Netas	%	%	Pagos Líquidos	%	Pendiente Pago
1 GASTOS DE PERSONAL	172.397,93	33.300,05	19,32%	205.697,98	177.143,98	86,12%	7,57%	177.143,98	100,00%	0,00
2 GASTOS CORR. EN BS. Y SERV.	221.616,10	63.716,42	28,75%	285.332,52	131.190,07	45,98%	5,60%	103.904,06	79,20%	27.286,01
3 GASTOS FINANCIEROS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	78.400,00	0,00	0,00%	78.400,00	15.075,08	19,23%	0,64%	15.075,08	100,00%	0,00
5 FONDO DE CONTINGENCIA	2.585,97	-2.585,97	-100,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
6 INVERSIONES REALES	945.081,00	8.228.366,16	870,65%	9.173.447,16	2.017.245,64	21,99%	86,18%	1.873.574,85	92,88%	143.670,79
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
8 ACTIVOS FINANCIEROS	1.000,00	0,00	0,00%	1.000,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
9 PASIVOS FINANCIEROS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>1.421.081,00</b>	<b>8.322.796,66</b>	<b>585,67%</b>	<b>9.743.877,66</b>	<b>2.340.654,77</b>	<b>24,02%</b>	<b>100,00%</b>	<b>2.169.697,97</b>	<b>92,70%</b>	<b>170.956,80</b>

<u>REMANENTE DE TESORERÍA</u>	
1. Fondos líquidos	6.941.765,83
2. (+) Derechos pendientes de cobro	675.580,96
(+) del Presupuesto corriente	675.081,00
(+) de Presupuestos cerrados	499,96
(+) de operaciones no presupuestarias	0,00
3. (-) Obligaciones pendientes de pago	206.987,15
(+) del Presupuesto corriente	170.956,80
(+) de Presupuestos cerrados	3.500,00
(+) de operaciones no presupuestarias	32.530,35
4. (+) Partidas pendientes de aplicación	-1.681,31
(-) cobros realizados ptes. aplicac. defin.	1.681,31
(+) pagos realizados ptes. aplicac. defin.	0,00
<b>I. Remanente de tesorería total (1+2-3+4)</b>	<b>7.408.678,33</b>
II. Saldos de dudoso cobro	124,99
III. Exceso de financiación afectada	7.402.222,89
<b>IV. Remanente tesorería para gastos generales (I-II-III)</b>	<b>6.330,45</b>

<u>PRESUPUESTOS CERRADOS</u>	Derechos	Obligaciones
Saldo a 1 de enero de 2019	1.171.000,00	7.095,20
Variación	0,00	0,00
Cobros/Pagos	1.170.500,04	3.595,20
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2019</b>	<b>499,96</b>	<b>3.500,00</b>

<u>RESULTADO PRESUPUESTARIO</u>		
1. Derechos reconocidos netos	1.174.538,52	
2. Obligaciones reconocidas netas	2.340.654,77	
<b>3. Resultado presupuestario del ejercicio (1-2)</b>		<b>-1.166.116,25</b>
4. Gastos finan. reman. tesorería para gtos. generales	0,00	
5. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio	2.092.535,48	
6. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio	860.031,60	
<b>7. RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO</b>		<b>66.387,63</b>

<u>INDICADORES PRESUPUESTARIOS</u>	
1. EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS	12,05%
2. EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS	24,02%
3. REALIZACIÓN DE COBROS	42,52%
4. REALIZACIÓN DE PAGOS	92,70%
5. CARGA FINANCIERA DEL EJERCICIO	0,00%
6. AHORRO NETO	35,53%
7. EFICACIA EN LA GESTIÓN RECAUDATORIA	--

**TIPO ENTIDAD:** Consorcios  
**MODELO:** Normal  
**PROVINCIA:** Santa Cruz de Tenerife

**Código:** 38 381

Página 2/2

BALANCE					
<u>ACTIVO</u>	<u>EJERCICIO 2019</u>	<u>%</u>	<u>PATRIMONIO NETO Y PASIVO</u>	<u>EJERCICIO 2019</u>	<u>%</u>
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>283.227,54</b>	<b>2,80%</b>	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>	<b>1.220.701,56</b>	<b>12,05%</b>
I. Inmovilizado intangible	122.442,34	1,21%	I. Patrimonio	0,00	0,00%
II. Inmovilizado material	160.785,20	1,59%	II. Patrimonio generado	977.770,37	9,65%
III. Inversiones inmobiliarias	0,00	0,00%	III. Ajustes por cambios de valor	0,00	0,00%
IV. Patrimonio público del suelo	0,00	0,00%	IV. Subvenciones recibidas ptes. imputación a rdos.	242.931,19	2,40%
V. Inv. financ. a l/p en entid. grupo, multig. y asoci.	0,00	0,00%	<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
VI. Inversiones financieras a l/p	0,00	0,00%	I. Provisiones a l/p	0,00	0,00%
VII. Deudores y otras cuentas a cobrar a l/p	0,00	0,00%	II. Deudas a l/p	0,00	0,00%
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>9.847.810,18</b>	<b>97,20%</b>	III. Deudas con entid. del grupo, multig. y asoci. l/p	0,00	0,00%
I. Activos en estado de venta	0,00	0,00%	IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a l/p	0,00	0,00%
II. Existencias	2.230.588,38	22,02%	V. Ajustes por periodificación a l/p	0,00	0,00%
III. Deudores y otras cuentas a cobrar a c/p	675.081,00	6,66%	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>8.910.461,15</b>	<b>87,95%</b>
IV. Inv. financ. a c/p en entid. grupo, multig. y asoci.	0,00	0,00%	I. Provisiones a c/p	0,00	0,00%
V. Inversiones financieras a c/p	374,97	0,00%	II. Deudas a c/p	15.452,46	0,15%
VI. Ajustes por periodificación	0,00	0,00%	III. Deudas con entid. grupo, multig. y asoci. c/p	0,00	0,00%
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	6.941.765,83	68,52%	IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a c/p	8.895.008,69	87,80%
			V. Ajustes por periodificación a c/p	0,00	0,00%
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>10.131.037,72</b>	<b>100,00%</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>10.131.162,71</b>	<b>100,00%</b>

**1. ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO**

	I. Patrimonio	II. Patrimonio generado	III. Ajustes por cambio valor	IV. Subvenciones recibidas	TOTAL
Patrimonio neto al final del ejercicio anterior	0,00	2.966.474,55	0,00	242.931,19	3.209.405,74
Aj. por cambios de crit. contables y corr.errores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Patrimonio neto inicial ajustado del ejercicio actual	0,00	2.966.474,55	0,00	242.931,19	3.209.405,74
Variaciones del patrimonio neto ejercicio actual	0,00	-1.988.704,18	0,00	0,00	-1.988.704,18
<b>PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>0,00</b>	<b>977.770,37</b>	<b>0,00</b>	<b>242.931,19</b>	<b>1.220.701,56</b>

**2. ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS**

I. Resultado económico patrimonial	-1.988.704,18
II. Ingresos y gastos reconocidos direct. en p. neto	0,00
III. Transferencias a la cta. de rdo. ec-patrimonial	0,00
<b>IV. TOTAL ingresos y gastos reconocidos</b>	<b>-1.988.704,18</b>

**CUENTA DE RESULTADO ECONÓMICO- PATRIMONIAL**

Resultado (ahorro/desahorro) neto del ejercicio	<b>-1.988.704,18</b>
---	----------------------

**3. ESTADO DE OPERACIONES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS**

<b>a) OPERACIONES PATRIMONIALES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS</b>	
1. Aportación patrimonial dineraria	0,00
2. Aportación de bienes y derechos	0,00
3. Asunción y condonación de pasivos financieros	0,00
4. Otras aportaciones de la entidad propietaria	0,00
5. (-) Devolución de bienes y derechos	0,00
6. (-) Otras devoluciones a la entidad propietaria	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>
<b>b) OTRAS OPERACIONES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS</b>	
I. Ingresos y gastos reconoc. direct. cta. rtdo. ec-pat.	501.319,74
II. Ingresos y gastos reconoc. directamente p. neto	0,00
<b>TOTAL (I+II)</b>	<b>501.319,74</b>

**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**

	<b>TOTALES</b>
I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN	1.384.796,36
II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-1.876.670,01
III. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	0,00
IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN	0,00
V. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	0,00
<b>VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO</b>	<b>-491.873,65</b>
Efectivo y activos líq. equiv.al efectivo al inicio del ej.	7.433.639,48
Efectivo y activos líq. equiv.al efectivo al final del ej.	6.941.765,83

**INDICADORES FINANCIEROS Y PATRIMONIALES**

1. LIQUIDEZ INMEDIATA	0,78
2. RELACIÓN DE ENDEUDAMIENTO	--



**ANEXO 5**  
**Resumen de las cuentas anuales de las entidades públicas empresariales**

**CI-21-2020**

115

<b>Firmado por:</b>	PEDRO PACHECO GONZÁLEZ - Presidente	Fecha:	03-02-2022 13:22:41	
Nº expediente administrativo: 2021-000008 Código Seguro de Verificación (CSV): 6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2 Comprobación CSV: <a href="https://sede.acuentascanarias.org/publico/documento/6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2">https://sede.acuentascanarias.org/publico/documento/6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2</a>				
Fecha de sellado electrónico:	04-02-2022 08:45:46	- 117/153 -	Fecha de emisión de esta copia:	

CIF: Q38005171  
TIPO ENTIDAD: Entidad pública empresarial  
MODELO: Normal

BALANCE					
ACTIVO	EJERCICIO 2019	EJERCICIO 2018	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	EJERCICIO 2019	EJERCICIO 2018
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>40.751.579,31</b>	<b>41.808.686,29</b>	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>	<b>30.667.260,27</b>	<b>31.379.379,50</b>
I. Inmovilizado intangible	71.668,39	82.615,26	A-1) Fondos propios	110.335,29	186.406,15
II. Inmovilizado material	40.560.946,47	41.400.140,08	I. Capital	0,00	0,00
III. Inversiones inmobiliarias	0,00	0,00	II. Prima de emisión	0,00	0,00
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a l/p	72.394,29	72.394,29	III. Reservas	0,00	0,00
V. Inversiones financieras a l/p	46.570,16	46.570,16	IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias)	0,00	0,00
VI. Activos por impuesto diferidos	0,00	0,00	V. Resultados de ejercicios anteriores	-6.019.001,20	-4.467.669,74
VII. Deudas comerciales no corrientes	0,00	206.966,50	VI. Otras aportaciones de socios	7.569.851,01	6.205.407,35
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>7.575.696,74</b>	<b>5.765.884,83</b>	VII. Resultado del ejercicio	-1.440.514,52	-1.551.331,46
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta	0,00	0,00	VIII. (Dividendo a cuenta)	0,00	0,00
II. Existencias	1.363.930,51	1.038.780,55	IX. Otros instrumentos de patrimonio neto	0,00	0,00
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	3.055.144,82	3.262.031,00	A-2) Ajustes por cambios de valor	0,00	0,00
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a c/p	0,00	628.093,53	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	30.556.924,98	31.192.973,35
V. Inversiones financieras a c/p	0,00	0,00	<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>11.326.484,45</b>	<b>11.371.301,51</b>
VI. Periodificación a c/p	25.160,68	26.173,80	I. Provisiones a l/p	0,00	0,00
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	3.131.460,73	810.805,95	II. Deudas a l/p	1.140.842,84	973.643,73
<b>TOTAL ACTIVO (A+B)</b>	<b>48.327.276,05</b>	<b>47.574.571,12</b>	III. Deudas con emp. del grupo y asoci. a l/p	0,00	0,00
			IV. Pasivos por impuestos diferidos	10.185.641,61	10.397.657,78
			V. Periodificaciones a l/p	0,00	0,00
			<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>6.333.531,33</b>	<b>4.823.890,10</b>
			I. Pasivos vinculados con activos no corr. para la venta	0,00	0,00
			II. Provisiones a corto plazo	0,00	0,00
			III. Deudas a c/p	3.331.426,48	474.064,60
			IV. Deudas con empresas del grup. y asoci. a c/p	88.883,41	87.710,63
			V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	2.913.221,44	4.262.114,87
			VI. Periodificaciones a corto plazo	0,00	0,00
			<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>	<b>48.327.276,05</b>	<b>47.574.571,11</b>

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	2019	2018
<b>A) OPERACIONES CONTINUADAS</b>		
1. Importe neto de la cifra de negocios	10.710.970,77	8.838.480,86
2. Variación de exist. de prod. termin. y en curso de fabr.	79.742,47	63.600,51
3. Trabajos realizados por la empresa en su activo	0,00	0,00
4. Aprovisionamientos	-7.000.461,56	-5.897.838,70
5. Otros ingresos de explotación	67.735,10	66.496,42
6. Gastos de personal	-1.793.590,12	-1.659.772,54
7. Otros gastos de explotación	-3.502.983,64	-2.942.495,26
8. Amortización del inmovilizado	-2.640.881,13	-2.585.115,60
9. Imputación de subv. de invov. no financiero y otras	2.643.028,60	2.585.115,60
10. Excesos de provisiones	0,00	0,00
11. Deterioro y resultado por enajen. del inmovilizado	-2.147,47	0,00
Otros resultados extraordinarios	-9.552,03	6.468,73
<b>A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>-1.448.139,01</b>	<b>-1.525.059,98</b>
12. Ingresos financieros	7.624,49	1.426,43
13. Gastos financieros	0,00	0,00
14. Variación de valor razonable en inst financieros	0,00	0,00
15. Diferencias de cambio	0,00	0,00
16. Deterioro y resultado por enajen. de inst financieros	0,00	-27.697,91
<b>A.2) RESULTADO FINANCIERO</b>	<b>7.624,49</b>	<b>-26.271,48</b>
<b>A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>-1.440.514,52</b>	<b>-1.551.331,46</b>
17. Impuestos sobre beneficios	0,00	0,00
<b>A.4) RDO DEL EJ. PROCEDENTE DE OP. CONTINUADAS</b>	<b>-1.440.514,52</b>	<b>-1.551.331,46</b>
<b>B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS</b>		
18. Rdo del ej de op interrumpidas neto de impuestos	0,00	0,00
<b>A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+18)</b>	<b>-1.440.514,52</b>	<b>-1.551.331,46</b>

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO	2019	2018
<b>A. ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS</b>		
A. Resultado de la Cuenta de pérdidas y ganancias	-1.440.514,52	-1.551.331,46
B. Total ingresos y gtos. imput. direct. en patrim. neto	1.346.223,05	3.205.401,24
C. Total de transferencias a la Cuenta de pdas. y gncias.	-1.982.271,42	-1.938.836,70
<b>TOTAL ingresos y gastos reconocidos</b>	<b>-2.076.562,89</b>	<b>-284.766,92</b>
<b>B. ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO</b>		
Patrimonio neto al final del ejercicio anterior	31.379.379,50	30.303.184,87
Ajustes por cambios de criterio contables y corr. errores	0,00	0,00
Patrimonio neto inicial ajustado del ejercicio actual	31.379.379,50	30.303.184,87
Variaciones del patrimonio neto ejercicio actual	-712.119,23	1.076.194,63
<b>PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>30.667.260,27</b>	<b>31.379.379,50</b>

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO	2019	2018
<b>A. Flujo de efectivo de las actividades de explotación</b>	<b>-3.202.602,45</b>	<b>-966.974,16</b>
B. Flujo de efectivo de las actividades de inversión	-860.588,68	-137.778,90
C. Flujo de efectivo de las actividades de financiación	6.383.845,91	997.505,79
D. Efecto de las variaciones de los tipos de cambio	0,00	0,00
<b>E. AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO</b>	<b>2.320.654,78</b>	<b>-107.247,27</b>
<b>Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio</b>	<b>810.805,95</b>	<b>918.053,22</b>
<b>Efectivo o equivalentes al final del ejercicio</b>	<b>3.131.460,73</b>	<b>810.805,95</b>

INDICADORES FINANCIEROS Y PATRIMONIALES	2019	2018
1. RATIO DE LIQUIDEZ INMEDIATA	1,20	1,20
2. RATIO DE ENDEUDAMIENTO	0,58	0,52



CIF: V76532688  
TIPO ENTIDAD: Entidad pública empresarial  
MODELO: Abreviado

**BALANCE**

ACTIVO	EJERCICIO 2019	EJERCICIO 2018	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	EJERCICIO 2019	EJERCICIO 2018
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>9.189.407,17</b>	<b>10.366.467,36</b>	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>	<b>9.350.500,80</b>	<b>10.494.416,05</b>
I. Inmovilizado intangible	1.096,26	1.318,79	A-1) Fondos propios	9.350.500,80	10.494.416,05
II. Inmovilizado material	463.244,60	985.103,77	I. Capital	6.956.442,82	6.956.442,82
III. Inversiones inmobiliarias	2.152.479,16	2.803.937,22	II. Prima de emisión	0,00	0,00
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a l/p	6.566.978,24	6.570.339,40	III. Reservas	0,00	0,00
V. Inversiones financieras a l/p	5.608,91	5.768,18	IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias)	0,00	0,00
VI. Activos por impuesto diferidos	0,00	0,00	V. Resultados de ejercicios anteriores	-5.330.713,89	-5.158.817,82
			VI. Otras aportaciones de socios	8.892.939,12	8.868.687,12
			VII. Resultado del ejercicio	-1.168.167,25	-171.896,07
			VIII. (Dividendo a cuenta)	0,00	0,00
			IX. Otros instrumentos de patrimonio neto	0,00	0,00
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>173.599,55</b>	<b>135.104,10</b>	A-2) Ajustes por cambios de valor	0,00	0,00
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta	0,00	0,00	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	0,00	0,00
II. Existencias	0,00	0,00	<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>4.166,67</b>	<b>4.166,67</b>
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	24.660,48	36.673,05	I. Provisiones a l/p	0,00	0,00
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a c/p	0,00	0,00	II. Deudas a l/p	4.166,67	4.166,67
V. Inversiones financieras a c/p	0,00	2.000,00	III. Deudas con emp. del grupo y asoci. a l/p	0,00	0,00
VI. Periodificación a c/p	0,00	4.356,33	IV. Pasivos por impuestos diferidos	0,00	0,00
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	148.939,07	92.074,72	V. Periodificaciones a l/p	0,00	0,00
			<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>8.339,25</b>	<b>2.988,74</b>
			I. Pasivos vinculados con activos no corr. para la venta	0,00	0,00
			II. Provisiones a corto plazo	0,00	0,00
			III. Deudas a c/p	0,00	0,00
			IV. Deudas con empresas del grup. y asoci. a c/p	0,00	0,00
			V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	8.339,25	2.988,74
			VI. Periodificaciones a corto plazo	0,00	0,00
<b>TOTAL ACTIVO (A+B)</b>	<b>9.363.006,72</b>	<b>10.501.571,46</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>	<b>9.363.006,72</b>	<b>10.501.571,46</b>

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	2019	2018
<b>A) OPERACIONES CONTINUADAS</b>		
1. Importe neto de la cifra de negocios	0,00	0,00
2. Variación de exist. de prod. termin. y en curso de fabr.	0,00	0,00
3. Trabajos realizados por la empresa en su activo	0,00	0,00
4. Aprovisionamientos	0,00	0,00
5. Otros ingresos de explotación	32.365,69	32.097,22
6. Gastos de personal	0,00	0,00
7. Otros gastos de explotación	-24.141,52	-32.568,79
8. Amortización del inmovilizado	-59.710,40	-145.295,30
9. Imputación de subv. de invov. no financiero y otras	0,00	0,00
10. Excesos de provisiones	0,00	0,00
11. Deterioro y resultado por enajen. del inmovilizado	-1.113.829,36	0,00
Otros resultados extraordinarios	509,50	-294,87
<b>A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>-1.164.806,09</b>	<b>-146.061,74</b>
12. Ingresos financieros	0,00	0,50
13. Gastos financieros	0,00	0,00
14. Variación de valor razonable en inst financieros	0,00	0,00
15. Diferencias de cambio	0,00	0,00
16. Deterioro y resultado por enajen. de inst financieros	-3.361,16	-25.834,83
<b>A.2) RESULTADO FINANCIERO</b>	<b>-3.361,16</b>	<b>-25.834,33</b>
<b>A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>-1.168.167,25</b>	<b>-171.896,07</b>
17. Impuestos sobre beneficios	0,00	0,00
<b>A.4) RDO DEL EJ. PROCEDENTE DE OP. CONTINUADAS</b>	<b>-1.168.167,25</b>	<b>-171.896,07</b>
<b>B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS</b>		
18. Rdo del ej de op interrumpidas neto de impuestos	0,00	0,00
<b>A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+18)</b>	<b>-1.168.167,25</b>	<b>-171.896,07</b>

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO (*)	2019	2018
<b>A. ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS</b>		
A. Resultado de la Cuenta de pérdidas y ganancias	0,00	0,00
B. Total ingresos y gtos. imput. direct. en patrim. neto	0,00	0,00
C. Total de transferencias a la Cuenta de pdas. y gcias.	0,00	0,00
<b>TOTAL ingresos y gastos reconocidos</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>B. ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO</b>		
Patrimonio neto al final del ejercicio anterior	0,00	0,00
Ajustes por cambios de criterio contables y corr. errores	0,00	0,00
Patrimonio neto inicial ajustado del ejercicio actual	0,00	0,00
Variaciones del patrimonio neto ejercicio actual	0,00	0,00
<b>PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

(\*) Estado no obligatorio

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO (*)	2019	2018
A. Flujos de efectivo de las actividades de explotación	0,00	0,00
B. Flujos de efectivo de las actividades de inversión	0,00	0,00
C. Flujos de efectivo de las actividades de financiación	0,00	0,00
D. Efecto de las variaciones de los tipos de cambio	0,00	0,00
<b>E. AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio	0,00	0,00
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio	0,00	0,00

(\*) Estado no obligatorio

INDICADORES FINANCIEROS Y PATRIMONIALES	2019	2018
1. RATIO DE LIQUIDEZ INMEDIATA	20,82	45,20
2. RATIO DE ENDEUDAMIENTO	0,00	0,00

Firmado por: PEDRO PACHECO GONZÁLEZ - Presidente

Fecha: 03-02-2022 13:22:41

Nº expediente administrativo: 2021-000008 Código Seguro de Verificación (CSV): 6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2  
Comprobación CSV: <https://sede.acuentascanarias.org/publico/documento/6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2>

Fecha de sellado electrónico: 04-02-2022 08:45:46

- 119/153 -

Fecha de emisión de esta copia: 04-02-2022 08:45:51



**CIF:** Q3800480J  
**TIPO ENTIDAD:** Entidad pública empresarial  
**MODELO:** PYME

<b>BALANCE</b>					
<b>ACTIVO</b>	<b>EJERCICIO 2019</b>	<b>EJERCICIO 2018</b>	<b>PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>EJERCICIO 2019</b>	<b>EJERCICIO 2018</b>
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>10.384.184,01</b>	<b>10.142.837,72</b>	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>	<b>8.080.516,13</b>	<b>7.282.006,41</b>
I. Inmovilizado intangible	2.565.317,42	2.567.633,03	A-1) Fondos propios	49.196,00	-307.382,23
II. Inmovilizado material	7.641.894,92	7.378.233,02	I. Capital	0,00	0,00
III. Inversiones inmobiliarias	0,00	0,00	II. Prima de emisión	0,00	0,00
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a l/p	0,00	0,00	III. Reservas	-38.884,96	-38.884,96
V. Inversiones financieras a l/p	2.971,67	62.971,67	IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias)	0,00	0,00
VI. Activos por impuesto diferidos	0,00	0,00	V. Resultados de ejercicios anteriores	-13.360.495,25	-11.710.879,21
VII. Deudas comerciales no corrientes	174.000,00	134.000,00	VI. Otras aportaciones de socios	14.491.812,04	13.091.997,98
			VII. Resultado del ejercicio	-1.043.235,83	-1.649.616,04
			VIII. (Dividendo a cuenta)	0,00	0,00
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>1.170.508,23</b>	<b>1.051.398,13</b>	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	8.031.320,13	7.589.388,64
I. Existencias	141,85	141,85	<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>1.831.059,88</b>	<b>1.852.941,89</b>
II. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	971.376,83	983.380,51	I. Provisiones a l/p	0,00	0,00
III. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a c/p	0,00	0,00	II. Deudas a l/p	1.812.420,14	1.847.913,27
IV. Inversiones financieras a c/p	0,00	0,00	III. Deudas con emp. del grupo y asoci. a l/p	0,00	0,00
V. Periodificación a c/p	16.199,24	16.055,87	IV. Pasivos por impuestos diferidos	18.639,74	5.028,62
VI. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	182.790,31	51.819,90	V. Periodificaciones a l/p	0,00	0,00
			<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>1.643.116,23</b>	<b>2.059.287,55</b>
			I. Provisiones a corto plazo	0,00	0,00
			II. Deudas a c/p	514.120,95	891.132,64
			III. Deudas con empresas del grup. y asoci. a c/p	0,00	0,00
			IV. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	1.128.995,28	1.168.154,91
			V. Periodificaciones a corto plazo	0,00	0,00
<b>TOTAL ACTIVO (A+B)</b>	<b>11.554.692,24</b>	<b>11.194.235,85</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>	<b>11.554.692,24</b>	<b>11.194.235,85</b>

<b>CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
1. Importe neto de la cifra de negocios	91.464,83	129.047,94
2. Variación de exist. prod. termin. y en curso fabricación	0,00	0,00
3. Trabajos realizados por la empresa en su activo	0,00	0,00
4. Aprovisionamientos	0,00	0,00
5. Otros ingresos de explotación	2.404.325,01	2.187.099,63
6. Gastos de personal	-600.334,77	-623.639,65
7. Otros gastos de explotación	-2.800.558,08	-3.207.084,07
8. Amortización del inmovilizado	-49.059,82	-25.519,02
9. Imputación de subv. de inmov. no financiero y otras	25.595,85	0,00
10. Excesos de provisiones	0,00	0,00
11. Deterioro y resultado por enajen. del inmovilizado	0,00	0,00
Otros resultados extraordinarios	-65.985,20	194.404,11
<b>A) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>-994.552,18</b>	<b>-1.345.691,06</b>
12. Ingresos financieros	0,00	0,00
13. Gastos financieros	-48.683,65	0,00
14. Variación de valor razonable en inst. financieros	0,00	0,00
15. Diferencias de cambio	0,00	-31,07
16. Deterioro y resultado por enajen. de inst financieros	0,00	0,00
<b>B) RESULTADO FINANCIERO</b>	<b>-48.683,65</b>	<b>-31,07</b>
<b>C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>-1.043.235,83</b>	<b>-1.345.722,13</b>
17. Impuestos sobre beneficios	0,00	-303.893,91
<b>D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C+17)</b>	<b>-1.043.235,83</b>	<b>-1.649.616,04</b>

<b>ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO (*)</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
<b>A. ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS</b>		
A. Resultado de la Cuenta de pérdidas y ganancias	0,00	0,00
B. Total ingresos y gtos. imput. direct. en patrim. neto	0,00	0,00
C. Total de transferencias a la Cta. de pdas. y gncias.	0,00	0,00
<b>TOTAL ingresos y gastos reconocidos</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>B. ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO</b>		
Patrimonio neto al final del ejercicio anterior	0,00	0,00
Ajustes por cambios de criterio contables y corr. errores	0,00	0,00
Patrimonio neto inicial ajustado del ejercicio actual	0,00	0,00
Variaciones del patrimonio neto ejercicio actual	0,00	0,00
<b>PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

(\*) Estado no obligatorio

<b>ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO (*)</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
A. Flujos de efectivo de las actividades de explotación	0,00	0,00
B. Flujos de efectivo de las actividades de inversión	0,00	0,00
C. Flujos de efectivo de las actividades de financiación	0,00	0,00
D. Efecto de las variaciones de los tipos de cambio	0,00	0,00
<b>E. AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio	0,00	0,00
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio	0,00	0,00

(\*) Estado no obligatorio

<b>INDICADORES FINANCIEROS Y PATRIMONIALES</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
1. RATIO DE LIQUIDEZ INMEDIATA	0,71	0,51
2. RATIO DE ENDEUDAMIENTO	0,43	0,54



**ANEXO 6**  
**Resumen de las cuentas anuales de las sociedades mercantiles de capital íntegro**

**CI-21-2020**

119

<b>Firmado por:</b>	PEDRO PACHECO GONZÁLEZ - Presidente	Fecha:	03-02-2022 13:22:41	
Nº expediente administrativo: 2021-000008 Código Seguro de Verificación (CSV): 6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2 Comprobación CSV: <a href="https://sede.acuentascanarias.org/publico/documento/6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2">https://sede.acuentascanarias.org/publico/documento/6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2</a>				
Fecha de sellado electrónico:	04-02-2022 08:45:46	- 121/153 -	Fecha de emisión de esta copia:	

CIF: A38543252  
TIPO ENTIDAD: Sociedad mercantil 100%  
MODELO: PYME

BALANCE					
ACTIVO	EJERCICIO 2019	EJERCICIO 2018	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	EJERCICIO 2019	EJERCICIO 2018
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>13.376.280,73</b>	<b>12.338.980,87</b>	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>	<b>11.596.167,18</b>	<b>10.850.229,50</b>
I. Inmovilizado intangible	110.035,44	83.213,69	A-1) Fondos propios	1.084.531,40	1.035.827,82
II. Inmovilizado material	13.229.236,42	12.229.258,31	I. Capital	1.462.287,83	1.462.287,83
III. Inversiones inmobiliarias	0,00	0,00	II. Prima de emisión	0,00	0,00
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a l/p	0,00	0,00	III. Reservas	80.908,24	80.908,24
V. Inversiones financieras a l/p	37.008,87	26.508,87	IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias)	0,00	0,00
VI. Activos por impuesto diferidos	0,00	0,00	V. Resultados de ejercicios anteriores	-507.368,25	-544.433,90
			VI. Otras aportaciones de socios	2.534.049,53	2.469.720,23
			VII. Resultado del ejercicio	-2.485.345,95	-2.432.654,58
			VIII. (Dividendo a cuenta)	0,00	0,00
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>5.099.316,46</b>	<b>5.016.696,70</b>	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	10.511.635,78	9.814.401,68
I. Existencias	28.409,25	30.975,30	<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>3.565.196,77</b>	<b>3.332.786,38</b>
II. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	2.838.612,35	1.746.210,15	I. Provisiones a l/p	61.319,15	61.319,15
III. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a c/p	0,00	0,00	II. Deudas a l/p	0,00	0,00
IV. Inversiones financieras a c/p	44.991,65	44.773,96	III. Deudas con emp. del grupo y asoci. a l/p	0,00	0,00
V. Periodificación a c/p	65.921,68	20.427,23	IV. Pasivos por impuestos diferidos	3.503.877,62	3.271.467,23
VI. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	2.121.381,53	3.174.310,06	V. Periodificaciones a l/p	0,00	0,00
			<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>3.314.233,24</b>	<b>3.172.661,68</b>
			I. Provisiones a corto plazo	0,00	0,00
			II. Deudas a c/p	1.293.727,91	1.475.464,03
			III. Deudas con empresas del grup. y asoci. a c/p	0,00	0,00
			IV. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	1.957.960,02	1.696.317,65
			V. Periodificaciones a corto plazo	62.545,31	880,00
<b>TOTAL ACTIVO (A+B)</b>	<b>18.475.597,19</b>	<b>17.355.677,57</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>	<b>18.475.597,19</b>	<b>17.355.677,56</b>

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	2019	2018
1. Importe neto de la cifra de negocios	2.199.175,15	1.987.633,15
2. Variación de exist. prod. termin. y en curso fabricación	0,00	0,00
3. Trabajos realizados por la empresa en su activo	0,00	0,00
4. Aprovisionamientos	-2.647,05	0,00
5. Otros ingresos de explotación	6.700.316,29	4.619.268,86
6. Gastos de personal	-1.896.430,06	-1.547.742,33
7. Otros gastos de explotación	-9.235.053,49	-7.239.202,13
8. Amortización del inmovilizado	-1.813.470,54	-1.645.880,66
9. Imputación de subv. de inmov. no financiero y otras	1.476.855,67	1.330.306,55
10. Excesos de provisiones	0,00	0,00
11. Deterioro y resultado por enajen. del inmovilizado	0,00	0,00
Otros resultados extraordinarios	0,00	0,00
<b>A) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>-2.485.345,95</b>	<b>-2.432.806,53</b>
12. Ingresos financieros	0,00	151,95
13. Gastos financieros	0,00	0,00
14. Variación de valor razonable en inst. financieros	0,00	0,00
15. Diferencias de cambio	0,00	0,00
16. Deterioro y resultado por enajen. de inst financieros	0,00	0,00
<b>B) RESULTADO FINANCIERO</b>	<b>0,00</b>	<b>151,95</b>
<b>C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>-2.485.345,95</b>	<b>-2.432.654,58</b>
17. Impuestos sobre beneficios	0,00	0,00
<b>D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C+17)</b>	<b>-2.485.345,95</b>	<b>-2.432.654,58</b>

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO (*)	2019	2018
<b>A. ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS</b>		
A. Resultado de la Cuenta de pérdidas y ganancias	0,00	0,00
B. Total ingresos y gtos. imput. direct. en patrim. neto	0,00	0,00
C. Total de transferencias a la Cta. de pdas. y gcias.	0,00	0,00
<b>TOTAL ingresos y gastos reconocidos</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>B. ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO</b>		
Patrimonio neto al final del ejercicio anterior	0,00	0,00
Ajustes por cambios de criterio contables y corr. errores	0,00	0,00
Patrimonio neto inicial ajustado del ejercicio actual	0,00	0,00
Variaciones del patrimonio neto ejercicio actual	0,00	0,00
<b>PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

(\*) Estado no obligatorio

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO (*)	2019	2018
A. Flujos de efectivo de las actividades de explotación	0,00	0,00
B. Flujos de efectivo de las actividades de inversión	0,00	0,00
C. Flujos de efectivo de las actividades de financiación	0,00	0,00
D. Efecto de las variaciones de los tipos de cambio	0,00	0,00
<b>E. AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio	0,00	0,00
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio	0,00	0,00

(\*) Estado no obligatorio

INDICADORES FINANCIEROS Y PATRIMONIALES	2019	2018
1. RATIO DE LIQUIDEZ INMEDIATA	1,54	1,58
2. RATIO DE ENDEUDAMIENTO	0,59	0,60



CIF: A38272886  
TIPO ENTIDAD: Sociedad mercantil 100%  
MODELO: Normal

BALANCE					
ACTIVO	EJERCICIO 2019	EJERCICIO 2018	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	EJERCICIO 2019	EJERCICIO 2018
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>3.777.778,00</b>	<b>4.485.178,00</b>	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>	<b>3.187.365,00</b>	<b>3.210.078,00</b>
I. Inmovilizado intangible	0,00	0,00	A-1) Fondos propios	2.394.302,00	2.344.091,00
II. Inmovilizado material	1.491.564,00	1.698.964,00	I. Capital	3.005.100,00	3.005.100,00
III. Inversiones inmobiliarias	0,00	0,00	II. Prima de emisión	0,00	0,00
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a l/p	2.285.000,00	2.785.000,00	III. Reservas	601.020,00	601.020,00
V. Inversiones financieras a l/p	1.214,00	1.214,00	IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias)	0,00	0,00
VI. Activos por impuesto diferidos	0,00	0,00	V. Resultados de ejercicios anteriores	-1.262.029,00	-1.263.810,00
			VI. Otras aportaciones de socios	0,00	0,00
			VII. Resultado del ejercicio	50.211,00	1.781,00
			VIII. (Dividendo a cuenta)	0,00	0,00
			IX. Otros instrumentos de patrimonio neto	0,00	0,00
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>777.992,00</b>	<b>913.940,00</b>	A-2) Ajustes por cambios de valor	0,00	0,00
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta	0,00	0,00	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	793.063,00	865.987,00
II. Existencias	0,00	0,00	<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>747.944,00</b>	<b>1.618.661,00</b>
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	208.987,00	208.998,00	I. Provisiones a l/p	747.944,00	1.058.661,00
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a c/p	0,00	0,00	II. Deudas a l/p	0,00	0,00
V. Inversiones financieras a c/p	0,00	0,00	III. Deudas con emp. del grupo y asoci. a l/p	0,00	560.000,00
VI. Periodificación a c/p	2.773,00	7.582,00	IV. Pasivos por impuestos diferidos	0,00	0,00
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	566.232,00	697.360,00	V. Periodificaciones a l/p	0,00	0,00
			<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>620.461,00</b>	<b>570.379,00</b>
			I. Pasivos vinculados con activos no corr. para la venta	0,00	0,00
			II. Provisiones a corto plazo	0,00	0,00
			III. Deudas a c/p	40.415,00	26.871,00
			IV. Deudas con empresas del grup. y asoci. a c/p	0,00	9.320,00
			V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	580.046,00	534.188,00
			VI. Periodificaciones a corto plazo	0,00	0,00
<b>TOTAL ACTIVO (A+B)</b>	<b>4.555.770,00</b>	<b>5.399.118,00</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>	<b>4.555.770,00</b>	<b>5.399.118,00</b>

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	2019	2018
<b>A) OPERACIONES CONTINUADAS</b>		
1. Importe neto de la cifra de negocios	1.880.108,00	2.078.721,00
2. Variación de exist. de prod. termin. y en curso de fabr.	0,00	0,00
3. Trabajos realizados por la empresa en su activo	0,00	0,00
4. Aprovisionamientos	-10.463,00	-19.493,00
5. Otros ingresos de explotación	122.212,00	127.352,00
6. Gastos de personal	-1.149.411,00	-1.064.986,00
7. Otros gastos de explotación	-1.114.100,00	-1.204.576,00
8. Amortización del inmovilizado	-229.184,00	-228.684,00
9. Imputación de subv. de innov. no financiero y otras	72.924,00	72.924,00
10. Excesos de provisiones	310.717,00	42.535,00
11. Deterioro y resultado por enajen. del inmovilizado	0,00	0,00
Otros resultados extraordinarios	0,00	-7.518,00
<b>A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>-117.197,00</b>	<b>-203.725,00</b>
12. Ingresos financieros	209.288,00	259.508,00
13. Gastos financieros	-41.265,00	-44.951,00
14. Variación de valor razonable en inst financieros	0,00	0,00
15. Diferencias de cambio	-615,00	-238,00
16. Deterioro y resultado por enajen. de inst financieros	0,00	0,00
<b>A.2) RESULTADO FINANCIERO</b>	<b>167.408,00</b>	<b>214.319,00</b>
<b>A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>50.211,00</b>	<b>10.594,00</b>
17. Impuestos sobre beneficios	0,00	-8.813,00
<b>A.4) RDO DEL EJ. PROCEDENTE DE OP. CONTINUADAS</b>	<b>50.211,00</b>	<b>1.781,00</b>
<b>B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS</b>		
18. Rdo del ej de op interrumpidas neto de impuestos	0,00	0,00
<b>A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+18)</b>	<b>50.211,00</b>	<b>1.781,00</b>

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO	2019	2018
<b>A. ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS</b>		
A. Resultado de la Cuenta de pérdidas y ganancias	50.211,00	0,00
B. Total ingresos y gtos. imput. direct. en patrim. neto	0,00	0,00
C. Total de transferencias a la Cuenta de pdas. y gncias.	-72.924,00	0,00
<b>TOTAL ingresos y gastos reconocidos</b>	<b>-22.713,00</b>	<b>0,00</b>
<b>B. ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO</b>		
Patrimonio neto al final del ejercicio anterior	3.210.078,00	0,00
Ajustes por cambios de criterio contables y corr. errores	0,00	0,00
Patrimonio neto inicial ajustado del ejercicio actual	3.210.078,00	0,00
Variaciones del patrimonio neto ejercicio actual	-22.713,00	0,00
<b>PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>3.187.365,00</b>	<b>0,00</b>

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO	2019	2018
A. Flujos de efectivo de las actividades de explotación	-48.729,00	-956.667,00
B. Flujos de efectivo de las actividades de inversión	-21.784,00	0,00
C. Flujos de efectivo de las actividades de financiación	-60.000,00	1.000.000,00
D. Efecto de las variaciones de los tipos de cambio	-615,00	-238,00
<b>E. AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO</b>	<b>-131.128,00</b>	<b>43.095,00</b>
<b>Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio</b>	<b>697.360,00</b>	<b>654.265,00</b>
<b>Efectivo o equivalentes al final del ejercicio</b>	<b>566.232,00</b>	<b>697.360,00</b>

INDICADORES FINANCIEROS Y PATRIMONIALES	2019	2018
1. RATIO DE LIQUIDEZ INMEDIATA	1,25	1,60
2. RATIO DE ENDEUDAMIENTO	0,43	0,68

Firmado por: PEDRO PACHECO GONZÁLEZ - Presidente

Fecha: 03-02-2022 13:22:41

Nº expediente administrativo: 2021-000008 Código Seguro de Verificación (CSV): 6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2  
Comprobación CSV: <https://sede.acuentascanarias.org/publico/documento/6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2>



CIF: A38018685  
 TIPO ENTIDAD: Sociedad mercantil 100%  
 MODELO: Normal

BALANCE					
ACTIVO	EJERCICIO 2019	EJERCICIO 2018	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	EJERCICIO 2019	EJERCICIO 2018
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>5.329.406,00</b>	<b>4.126.005,00</b>	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>	<b>5.111.711,00</b>	<b>1.090.574,00</b>
I. Inmovilizado intangible	0,00	0,00	A-1) Fondos propios	5.111.711,00	1.090.574,00
II. Inmovilizado material	2.998.054,00	3.083.038,00	I. Capital	3.005.140,00	3.005.140,00
III. Inversiones inmobiliarias	0,00	0,00	II. Prima de emisión	0,00	0,00
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a l/p	0,00	560.000,00	III. Reservas	-1.073.543,00	-1.073.543,00
V. Inversiones financieras a l/p	2.949,00	6.701,00	IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias)	0,00	0,00
VI. Activos por impuesto diferidos	2.328.403,00	476.266,00	V. Resultados de ejercicios anteriores	-841.023,00	-2.694.526,00
			VI. Otras aportaciones de socios	0,00	0,00
			VII. Resultado del ejercicio	4.021.137,00	1.853.503,00
			VIII. (Dividendo a cuenta)	0,00	0,00
			IX. Otros instrumentos de patrimonio neto	0,00	0,00
			A-2) Ajustes por cambios de valor	0,00	0,00
			A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	0,00	0,00
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>3.239.214,00</b>	<b>2.033.254,00</b>	<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>2.285.000,00</b>	<b>3.785.000,00</b>
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta	0,00	0,00	I. Provisiones a l/p	0,00	0,00
II. Existencias	500,00	500,00	II. Deudas a l/p	0,00	0,00
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	511.552,00	455.510,00	III. Deudas con emp. del grupo y asoci. a l/p	2.285.000,00	3.785.000,00
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a c/p	0,00	9.320,00	IV. Pasivos por impuestos diferidos	0,00	0,00
V. Inversiones financieras a c/p	0,00	0,00	V. Periodificaciones a l/p	0,00	0,00
VI. Periodificación a c/p	4.970,00	11.477,00			
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	2.722.192,00	1.556.447,00	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>1.171.909,00</b>	<b>1.283.685,00</b>
			I. Pasivos vinculados con activos no corr. para la venta	0,00	0,00
			II. Provisiones a corto plazo	164.791,00	199.797,00
			III. Deudas a c/p	31.958,00	48.679,00
			IV. Deudas con empresas del grup. y asoci. a c/p	0,00	0,00
			V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	975.160,00	1.035.209,00
			VI. Periodificaciones a corto plazo	0,00	0,00
<b>TOTAL ACTIVO (A+B)</b>	<b>8.568.620,00</b>	<b>6.159.259,00</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>	<b>8.568.620,00</b>	<b>6.159.259,00</b>

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	2019	2018
<b>A) OPERACIONES CONTINUADAS</b>		
1. Importe neto de la cifra de negocios	5.738.343,00	5.649.585,00
2. Variación de exist. de prod. termin. y en curso de fabr.	0,00	0,00
3. Trabajos realizados por la empresa en su activo	0,00	0,00
4. Aprovisionamientos	-67.489,00	-94.227,00
5. Otros ingresos de explotación	23.126,00	3.688,00
6. Gastos de personal	-1.940.591,00	-1.915.834,00
7. Otros gastos de explotación	-1.207.944,00	-1.238.630,00
8. Amortización del inmovilizado	-226.283,00	-205.037,00
9. Imputación de subv. de invov. no financiero y otras	0,00	0,00
10. Excesos de provisiones	37.563,00	7.694,00
11. Deterioro y resultado por enajen. del inmovilizado	-10.393,00	-10.613,00
Otros resultados extraordinarios	18.754,00	0,00
<b>A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>2.365.086,00</b>	<b>2.196.626,00</b>
12. Ingresos financieros	19.097,00	18.567,00
13. Gastos financieros	-201.461,00	-281.411,00
14. Variación de valor razonable en inst financieros	0,00	0,00
15. Diferencias de cambio	-110,00	-192,00
16. Deterioro y resultado por enajen. de inst financieros	0,00	0,00
<b>A.2) RESULTADO FINANCIERO</b>	<b>-182.474,00</b>	<b>-263.036,00</b>
<b>A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>2.182.612,00</b>	<b>1.933.590,00</b>
17. Impuestos sobre beneficios	1.838.525,00	-80.087,00
<b>A.4) RDO DEL EJ. PROCEDENTE DE OP. CONTINUADAS</b>	<b>4.021.137,00</b>	<b>1.853.503,00</b>
<b>B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS</b>		
18. Rdo del ej de op interrumpidas neto de impuestos	0,00	0,00
<b>A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+18)</b>	<b>4.021.137,00</b>	<b>1.853.503,00</b>

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO	2019	2018
<b>A. ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS</b>		
A. Resultado de la Cuenta de pérdidas y ganancias	4.021.137,00	0,00
B. Total ingresos y gtos. imput. direct. en patrim. neto	0,00	0,00
C. Total de transferencias a la Cuenta de pdas. y gcias.	0,00	0,00
<b>TOTAL ingresos y gastos reconocidos</b>	<b>4.021.137,00</b>	<b>0,00</b>
<b>B. ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO</b>		
Patrimonio neto al final del ejercicio anterior	1.090.574,00	0,00
Ajustes por cambios de criterio contables y corr. errores	0,00	0,00
Patrimonio neto inicial ajustado del ejercicio actual	1.090.574,00	0,00
Variaciones del patrimonio neto ejercicio actual	4.021.137,00	0,00
<b>PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>5.111.711,00</b>	<b>0,00</b>

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO	2019	2018
A. Flujos de efectivo de las actividades de explotación	2.257.548,00	3.135.196,00
B. Flujos de efectivo de las actividades de inversión	-151.693,00	-239.479,00
C. Flujos de efectivo de las actividades de financiación	-940.000,00	-2.000.000,00
D. Efecto de las variaciones de los tipos de cambio	-110,00	-192,00
<b>E. AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO</b>	<b>1.165.745,00</b>	<b>895.525,00</b>
<b>Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio</b>	<b>1.556.447,00</b>	<b>660.922,00</b>
<b>Efectivo o equivalentes al final del ejercicio</b>	<b>2.722.192,00</b>	<b>1.556.447,00</b>

INDICADORES FINANCIEROS Y PATRIMONIALES	2019	2018
1. RATIO DE LIQUIDEZ INMEDIATA	2,76	1,58
2. RATIO DE ENDEUDAMIENTO	0,68	4,65

CIF: A38067567  
TIPO ENTIDAD: Sociedad mercantil 100%  
MODELO: Normal

BALANCE					
ACTIVO	EJERCICIO 2019	EJERCICIO 2018	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	EJERCICIO 2019	EJERCICIO 2018
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>3.502.500,00</b>	<b>4.498.405,00</b>	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>	<b>7.408.703,00</b>	<b>6.801.510,00</b>
I. Inmovilizado intangible	10.044,00	14.370,00	A-1) Fondos propios	7.408.703,00	6.801.510,00
II. Inmovilizado material	3.492.456,00	3.484.035,00	I. Capital	3.005.078,00	3.005.078,00
III. Inversiones inmobiliarias	0,00	0,00	II. Prima de emisión	849.023,00	849.023,00
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a l/p	0,00	1.000.000,00	III. Reservas	2.947.409,00	2.435.442,00
V. Inversiones financieras a l/p	0,00	0,00	IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias)	0,00	0,00
VI. Activos por impuesto diferidos	0,00	0,00	V. Resultados de ejercicios anteriores	0,00	0,00
			VI. Otras aportaciones de socios	0,00	0,00
			VII. Resultado del ejercicio	607.193,00	511.967,00
			VIII. (Dividendo a cuenta)	0,00	0,00
			IX. Otros instrumentos de patrimonio neto	0,00	0,00
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>5.472.917,00</b>	<b>3.924.400,00</b>	A-2) Ajustes por cambios de valor	0,00	0,00
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta	0,00	0,00	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	0,00	0,00
II. Existencias	0,00	0,00	<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>643.383,00</b>	<b>617.883,00</b>
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	48.949,00	129.321,00	I. Provisiones a l/p	643.383,00	617.883,00
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a c/p	0,00	0,00	II. Deudas a l/p	0,00	0,00
V. Inversiones financieras a c/p	0,00	26,00	III. Deudas con emp. del grupo y asoci. a l/p	0,00	0,00
VI. Periodificación a c/p	0,00	6.880,00	IV. Pasivos por impuestos diferidos	0,00	0,00
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	5.423.968,00	3.788.173,00	V. Periodificaciones a l/p	0,00	0,00
			<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>923.331,00</b>	<b>1.003.411,00</b>
			I. Pasivos vinculados con activos no corr. para la venta	0,00	0,00
			II. Provisiones a corto plazo	0,00	0,00
			III. Deudas a c/p	116.808,00	136.665,00
			IV. Deudas con empresas del grup. y asoci. a c/p	0,00	0,00
			V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	806.523,00	866.746,00
			VI. Periodificaciones a corto plazo	0,00	0,00
<b>TOTAL ACTIVO (A+B)</b>	<b>8.975.417,00</b>	<b>8.422.805,00</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>	<b>8.975.417,00</b>	<b>8.422.804,00</b>

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	2019	2018
<b>A) OPERACIONES CONTINUADAS</b>		
1. Importe neto de la cifra de negocios	4.923.361,00	4.995.216,00
2. Variación de exist. de prod. termin. y en curso de fabr.	0,00	0,00
3. Trabajos realizados por la empresa en su activo	0,00	0,00
4. Aprovisionamientos	-63.952,00	-53.242,00
5. Otros ingresos de explotación	56.832,00	52.317,00
6. Gastos de personal	-2.426.341,00	-2.489.790,00
7. Otros gastos de explotación	-1.805.637,00	-1.884.256,00
8. Amortización del inmovilizado	-117.785,00	-106.677,00
9. Imputación de subv. de invov. no financiero y otras	0,00	0,00
10. Excesos de provisiones	0,00	39.237,00
11. Deterioro y resultado por enajen. del inmovilizado	0,00	0,00
Otros resultados extraordinarios	77.573,00	1.196,00
<b>A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>644.051,00</b>	<b>554.001,00</b>
12. Ingresos financieros	92.926,00	133.121,00
13. Gastos financieros	-15.723,00	-22.793,00
14. Variación de valor razonable en inst financieros	0,00	0,00
15. Diferencias de cambio	-1.092,00	-1.037,00
16. Deterioro y resultado por enajen. de inst financieros	0,00	0,00
<b>A.2) RESULTADO FINANCIERO</b>	<b>76.111,00</b>	<b>109.291,00</b>
<b>A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>720.162,00</b>	<b>663.292,00</b>
17. Impuestos sobre beneficios	-112.969,00	-151.325,00
<b>A.4) RDO DEL EJ. PROCEDENTE DE OP. CONTINUADAS</b>	<b>607.193,00</b>	<b>511.967,00</b>
<b>B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS</b>		
18. Rdo del ej de op interrumpidas neto de impuestos	0,00	0,00
<b>A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+18)</b>	<b>607.193,00</b>	<b>511.967,00</b>

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO	2019	2018
<b>A. ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS</b>		
A. Resultado de la Cuenta de pérdidas y ganancias	607.193,00	511.967,00
B. Total ingresos y gtos. imput. direct. en patrim. neto	0,00	0,00
C. Total de transferencias a la Cuenta de pdas. y gncias.	0,00	0,00
<b>TOTAL ingresos y gastos reconocidos</b>	<b>607.193,00</b>	<b>511.967,00</b>
<b>B. ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO</b>		
Patrimonio neto al final del ejercicio anterior	6.801.511,00	6.289.544,00
Ajustes por cambios de criterio contables y corr. errores	0,00	0,00
Patrimonio neto inicial ajustado del ejercicio actual	6.801.511,00	6.289.544,00
Variaciones del patrimonio neto ejercicio actual	607.193,00	511.967,00
<b>PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>7.408.704,00</b>	<b>6.801.511,00</b>

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO	2019	2018
A. Flujos de efectivo de las actividades de explotación	778.624,00	704.991,00
B. Flujos de efectivo de las actividades de inversión	878.120,00	868.970,00
C. Flujos de efectivo de las actividades de financiación	-19.857,00	0,00
D. Efecto de las variaciones de los tipos de cambio	-1.092,00	-1.037,00
<b>E. AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO</b>	<b>1.635.795,00</b>	<b>1.572.924,00</b>
<b>Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio</b>	<b>3.788.173,00</b>	<b>2.215.249,00</b>
<b>Efectivo o equivalentes al final del ejercicio</b>	<b>5.423.968,00</b>	<b>3.788.173,00</b>

INDICADORES FINANCIEROS Y PATRIMONIALES	2019	2018
1. RATIO DE LIQUIDEZ INMEDIATA	5,93	3,91
2. RATIO DE ENDEUDAMIENTO	0,21	0,24

Firmado por: PEDRO PACHECO GONZÁLEZ - Presidente

Fecha: 03-02-2022 13:22:41

Nº expediente administrativo: 2021-000008 Código Seguro de Verificación (CSV): 6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2  
Comprobación CSV: <https://sede.acuentascanarias.org/publico/documento/6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2>



CIF: A38223350  
TIPO ENTIDAD: Sociedad mercantil 100%  
MODELO: PYME

BALANCE					
ACTIVO	EJERCICIO 2019	EJERCICIO 2018	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	EJERCICIO 2019	EJERCICIO 2018
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>940.540,80</b>	<b>982.813,50</b>	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>	<b>876.100,61</b>	<b>916.666,58</b>
I. Inmovilizado intangible	2.167,73	1.984,98	A-1) Fondos propios	348.909,26	363.198,74
II. Inmovilizado material	938.373,07	980.828,52	I. Capital	555.728,80	555.728,80
III. Inversiones inmobiliarias	0,00	0,00	II. Prima de emisión	0,00	0,00
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a l/p	0,00	0,00	III. Reservas	59,21	59,21
V. Inversiones financieras a l/p	0,00	0,00	IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias)	0,00	0,00
VI. Activos por impuesto diferidos	0,00	0,00	V. Resultados de ejercicios anteriores	-4.567.809,21	-3.965.282,43
			VI. Otras aportaciones de socios	5.133.834,07	4.375.219,94
			VII. Resultado del ejercicio	-772.903,61	-602.526,78
			VIII. (Dividendo a cuenta)	0,00	0,00
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>741.470,07</b>	<b>778.909,49</b>	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	527.191,35	553.467,84
I. Existencias	196.507,83	225.469,26	<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>260.403,30</b>	<b>269.162,12</b>
II. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	299.498,83	111.094,43	I. Provisiones a l/p	0,00	0,00
III. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a c/p	0,00	0,00	II. Deudas a l/p	84.672,87	84.672,87
IV. Inversiones financieras a c/p	1.898,19	3.458,19	III. Deudas con emp. del grupo y asoci. a l/p	0,00	0,00
V. Periodificación a c/p	18.093,54	36.686,53	IV. Pasivos por impuestos diferidos	175.730,43	184.489,25
VI. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	225.471,68	402.201,08	V. Periodificaciones a l/p	0,00	0,00
			<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>545.506,96</b>	<b>575.894,29</b>
			I. Provisiones a corto plazo	843,28	843,28
			II. Deudas a c/p	347.000,75	157.773,53
			III. Deudas con empresas del grup. y asoci. a c/p	0,00	0,00
			IV. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	197.662,93	417.277,48
			V. Periodificaciones a corto plazo	0,00	0,00
<b>TOTAL ACTIVO (A+B)</b>	<b>1.682.010,87</b>	<b>1.761.722,99</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>	<b>1.682.010,87</b>	<b>1.761.722,99</b>

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	2019	2018
1. Importe neto de la cifra de negocios	647.440,60	504.601,19
2. Variación de exist. prod. termin. y en curso fabricación	0,00	0,00
3. Trabajos realizados por la empresa en su activo	0,00	0,00
4. Aprovisionamientos	-208.795,88	-234.305,23
5. Otros ingresos de explotación	692.214,10	987.562,98
6. Gastos de personal	-937.975,66	-829.079,22
7. Otros gastos de explotación	-946.716,34	-1.008.526,13
8. Amortización del inmovilizado	-50.937,43	-56.480,50
9. Imputación de subv. de inmov. no financiero y otras	35.035,31	0,00
10. Excesos de provisiones	0,00	0,00
11. Deterioro y resultado por enajen. del inmovilizado	0,00	37.706,61
Otros resultados extraordinarios	-112,50	-100,00
<b>A) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>-769.847,80</b>	<b>-598.620,30</b>
12. Ingresos financieros	0,00	0,00
13. Gastos financieros	-3.055,81	-3.906,48
14. Variación de valor razonable en inst. financieros	0,00	0,00
15. Diferencias de cambio	0,00	0,00
16. Deterioro y resultado por enajen. de inst financieros	0,00	0,00
<b>B) RESULTADO FINANCIERO</b>	<b>-3.055,81</b>	<b>-3.906,48</b>
<b>C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>-772.903,61</b>	<b>-602.526,78</b>
17. Impuestos sobre beneficios	0,00	0,00
<b>D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C+17)</b>	<b>-772.903,61</b>	<b>-602.526,78</b>

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO (*)	2019	2018
<b>A. ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS</b>		
A. Resultado de la Cuenta de pérdidas y ganancias	0,00	-28.279,94
B. Total ingresos y gtos. imput. direct. en patrim. neto	0,00	553.467,84
C. Total de transferencias a la Cta. de pdas. y gncias.	0,00	553.467,84
<b>TOTAL ingresos y gastos reconocidos</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

B. ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO	2019	2018
Patrimonio neto al final del ejercicio anterior	589.565,30	0,00
Ajustes por cambios de criterio contables y corr. errores	0,00	0,00
Patrimonio neto inicial ajustado del ejercicio actual	0,00	0,00
Variaciones del patrimonio neto ejercicio actual	589.565,30	0,00
<b>PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>4.375.219,94</b>	<b>-601.214,87</b>

(\*) Estado no obligatorio

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO (*)	2019	2018
A. Flujos de efectivo de las actividades de explotación	0,00	0,00
B. Flujos de efectivo de las actividades de inversión	0,00	0,00
C. Flujos de efectivo de las actividades de financiación	0,00	0,00
D. Efecto de las variaciones de los tipos de cambio	0,00	0,00
<b>E. AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio	0,00	0,00
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio	0,00	0,00

(\*) Estado no obligatorio

INDICADORES FINANCIEROS Y PATRIMONIALES	2019	2018
1. RATIO DE LIQUIDEZ INMEDIATA	1,36	1,35
2. RATIO DE ENDEUDAMIENTO	0,92	0,92



CIF: A76615343  
TIPO ENTIDAD: Sociedad mercantil 100%  
MODELO: Abreviado

BALANCE					
ACTIVO	EJERCICIO 2019	EJERCICIO 2018	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	EJERCICIO 2019	EJERCICIO 2018
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>18.568,44</b>	<b>27.364,10</b>	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>	<b>110.474,13</b>	<b>117.520,17</b>
I. Inmovilizado intangible	1.502,95	3.211,08	A-1) Fondos propios	110.474,13	117.520,17
II. Inmovilizado material	17.065,49	24.153,02	I. Capital	60.000,00	60.000,00
III. Inversiones inmobiliarias	0,00	0,00	II. Prima de emisión	0,00	0,00
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a l/p	0,00	0,00	III. Reservas	-787,08	-787,08
V. Inversiones financieras a l/p	0,00	0,00	IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias)	0,00	0,00
VI. Activos por impuesto diferidos	0,00	0,00	V. Resultados de ejercicios anteriores	-142.254,35	-90.797,67
			VI. Otras aportaciones de socios	250.461,44	200.561,60
			VII. Resultado del ejercicio	-56.945,88	-51.456,68
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>1.788.266,52</b>	<b>7.365.861,43</b>	VIII. (Dividendo a cuenta)	0,00	0,00
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta	0,00	0,00	IX. Otros instrumentos de patrimonio neto	0,00	0,00
II. Existencias	0,00	7.075.296,48	A-2) Ajustes por cambios de valor	0,00	0,00
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	614.886,87	2.814,66	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	0,00	0,00
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a c/p	0,00	0,00	<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
V. Inversiones financieras a c/p	0,00	0,00	I. Provisiones a l/p	0,00	0,00
VI. Periodificación a c/p	0,00	32,00	II. Deudas a l/p	0,00	0,00
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	1.173.379,65	287.718,29	III. Deudas con emp. del grupo y asoci. a l/p	0,00	0,00
			IV. Pasivos por impuestos diferidos	0,00	0,00
			V. Periodificaciones a l/p	0,00	0,00
			<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>1.696.360,83</b>	<b>7.275.705,36</b>
			I. Pasivos vinculados con activos no corr. para la venta	0,00	0,00
			II. Provisiones a corto plazo	0,00	0,00
			III. Deudas a c/p	0,00	0,00
			IV. Deudas con empresas del grup. y asoci. a c/p	0,00	0,00
			V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	1.696.360,83	7.275.705,36
			VI. Periodificaciones a corto plazo	0,00	0,00
<b>TOTAL ACTIVO (A+B)</b>	<b>1.806.834,96</b>	<b>7.393.225,53</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>	<b>1.806.834,96</b>	<b>7.393.225,53</b>

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	2019	2018
<b>A) OPERACIONES CONTINUADAS</b>		
1. Importe neto de la cifra de negocios	9.069.679,63	0,00
2. Variación de exist. de prod. termin. y en curso de fabr.	-7.075.296,48	5.138.989,05
3. Trabajos realizados por la empresa en su activo	0,00	0,00
4. Aprovisionamientos	-1.866.839,68	-4.849.663,15
5. Otros ingresos de explotación	11.164,16	10.665,59
6. Gastos de personal	-92.912,13	-161.567,96
7. Otros gastos de explotación	-93.635,07	-177.795,78
8. Amortización del inmovilizado	-9.106,31	-9.007,97
9. Imputación de subv. de invov. no financiero y otras	0,00	0,00
10. Excesos de provisiones	0,00	0,00
11. Deterioro y resultado por enajen. del inmovilizado	0,00	0,00
Otros resultados extraordinarios	0,00	-3.076,46
<b>A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>-56.945,88</b>	<b>-51.456,68</b>
12. Ingresos financieros	0,00	0,00
13. Gastos financieros	0,00	0,00
14. Variación de valor razonable en inst financieros	0,00	0,00
15. Diferencias de cambio	0,00	0,00
16. Deterioro y resultado por enajen. de inst financieros	0,00	0,00
<b>A.2) RESULTADO FINANCIERO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>-56.945,88</b>	<b>-51.456,68</b>
17. Impuestos sobre beneficios	0,00	0,00
<b>A.4) RDO DEL EJ. PROCEDENTE DE OP. CONTINUADAS</b>	<b>-56.945,88</b>	<b>-51.456,68</b>
<b>B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS</b>		
18. Rdo del ej de op interrumpidas neto de impuestos	0,00	0,00
<b>A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+18)</b>	<b>-56.945,88</b>	<b>-51.456,68</b>

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO (*)	2019	2018
<b>A. ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS</b>		
A. Resultado de la Cuenta de pérdidas y ganancias	0,00	0,00
B. Total ingresos y gtos. imput. direct. en patrim. neto	0,00	0,00
C. Total de transferencias a la Cuenta de pdas. y gcias.	0,00	0,00
<b>TOTAL ingresos y gastos reconocidos</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>B. ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO</b>		
Patrimonio neto al final del ejercicio anterior	0,00	0,00
Ajustes por cambios de criterio contables y corr. errores	0,00	0,00
Patrimonio neto inicial ajustado del ejercicio actual	0,00	0,00
Variaciones del patrimonio neto ejercicio actual	0,00	0,00
<b>PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

(\*) Estado no obligatorio

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO (*)	2019	2018
A. Flujos de efectivo de las actividades de explotación	0,00	0,00
B. Flujos de efectivo de las actividades de inversión	0,00	0,00
C. Flujos de efectivo de las actividades de financiación	0,00	0,00
D. Efecto de las variaciones de los tipos de cambio	0,00	0,00
<b>E. AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio	0,00	0,00
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio	0,00	0,00

(\*) Estado no obligatorio

INDICADORES FINANCIEROS Y PATRIMONIALES	2019	2018
1. RATIO DE LIQUIDEZ INMEDIATA	1,05	1,01
2. RATIO DE ENDEUDAMIENTO	15,36	61,91

CIF: A38615191  
TIPO ENTIDAD: Sociedad mercantil 100%  
MODELO: Normal

BALANCE					
ACTIVO	EJERCICIO 2019	EJERCICIO 2018	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	EJERCICIO 2019	EJERCICIO 2018
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>8.924.709,40</b>	<b>8.852.428,87</b>	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>	<b>6.676.001,93</b>	<b>6.683.830,86</b>
I. Inmovilizado intangible	6.423.107,39	6.417.353,07	A-1) Fondos propios	764.848,66	929.230,81
II. Inmovilizado material	1.621.602,01	1.435.075,80	I. Capital	3.305.566,05	3.305.566,05
III. Inversiones inmobiliarias	0,00	0,00	II. Prima de emisión	0,00	0,00
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a l/p	0,00	0,00	III. Reservas	617.740,04	617.740,04
V. Inversiones financieras a l/p	0,00	0,00	IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias)	0,00	0,00
VI. Activos por impuesto diferidos	0,00	0,00	V. Resultados de ejercicios anteriores	-2.997.739,02	-3.000.279,53
VII. Deudas comerciales no corrientes	880.000,00	1.000.000,00	VI. Otras aportaciones de socios	1.523.903,81	1.471.012,40
			VII. Resultado del ejercicio	-1.684.622,22	-1.464.808,15
			VIII. (Dividendo a cuenta)	0,00	0,00
			IX. Otros instrumentos de patrimonio neto	0,00	0,00
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>7.077.264,08</b>	<b>7.015.569,51</b>	A-2) Ajustes por cambios de valor	0,00	0,00
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta	0,00	0,00	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	5.911.153,27	5.754.600,05
II. Existencias	0,00	0,00	<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>2.861.408,93</b>	<b>2.929.224,53</b>
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	5.721.129,80	5.331.860,70	I. Provisiones a l/p	0,00	0,00
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a c/p	0,00	0,00	II. Deudas a l/p	880.000,00	1.000.000,00
V. Inversiones financieras a c/p	1.067,63	1.067,63	III. Deudas con emp. del grupo y asoci. a l/p	0,00	0,00
VI. Periodificación a c/p	234.514,36	49.949,15	IV. Pasivos por impuestos diferidos	1.981.408,93	1.929.224,53
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	1.120.552,29	1.632.692,03	V. Periodificaciones a l/p	0,00	0,00
			<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>6.464.562,62</b>	<b>6.254.942,99</b>
			I. Pasivos vinculados con activos no corr. para la venta	0,00	0,00
			II. Provisiones a corto plazo	0,00	0,00
			III. Deudas a c/p	3.786.149,34	2.873.392,07
			IV. Deudas con empresas del grup. y asoci. a c/p	0,00	0,00
			V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	2.596.186,13	3.354.121,53
			VI. Periodificaciones a corto plazo	82.227,15	27.429,39
<b>TOTAL ACTIVO (A+B)</b>	<b>16.001.973,48</b>	<b>15.867.998,38</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>	<b>16.001.973,48</b>	<b>15.867.998,38</b>

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	2019	2018
<b>A) OPERACIONES CONTINUADAS</b>		
1. Importe neto de la cifra de negocios	6.232.057,58	6.133.930,06
2. Variación de exist. de prod. termin. y en curso de fabr.	0,00	0,00
3. Trabajos realizados por la empresa en su activo	0,00	0,00
4. Aprovisionamientos	-93.427,42	-202.127,14
5. Otros ingresos de explotación	3.385.163,83	5.957.970,80
6. Gastos de personal	-5.422.695,35	-5.054.531,97
7. Otros gastos de explotación	-5.749.792,57	-8.238.646,94
8. Amortización del inmovilizado	-470.784,23	-394.982,86
9. Imputación de subv. de invov. no financiero y otras	432.494,98	334.114,51
10. Excesos de provisiones	0,00	0,00
11. Deterioro y resultado por enajen. del inmovilizado	0,00	0,00
Otros resultados extraordinarios	2.344,51	-534,61
<b>A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>-1.684.638,67</b>	<b>-1.464.808,15</b>
12. Ingresos financieros	16,44	0,00
13. Gastos financieros	0,00	0,00
14. Variación de valor razonable en inst financieros	0,00	0,00
15. Diferencias de cambio	0,00	0,00
16. Deterioro y resultado por enajen. de inst financieros	0,00	0,00
<b>A.2) RESULTADO FINANCIERO</b>	<b>16,44</b>	<b>0,00</b>
<b>A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>-1.684.622,23</b>	<b>-1.464.808,15</b>
17. Impuestos sobre beneficios	0,00	0,00
<b>A.4) RDO DEL EJ. PROCEDENTE DE OP. CONTINUADAS</b>	<b>-1.684.622,23</b>	<b>-1.464.808,15</b>
<b>B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS</b>		
18. Rdo del ej de op interrumpidas neto de impuestos	0,00	0,00
<b>A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+18)</b>	<b>-1.684.622,23</b>	<b>-1.464.808,15</b>

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO	2019	2018
<b>A. ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS</b>		
A. Resultado de la Cuenta de pérdidas y ganancias	-1.684.622,22	-1.464.808,15
B. Total ingresos y gtos. imput. direct. en patrim. neto	480.198,93	1.189.022,28
C. Total de transferencias a la Cuenta de pdas. y gncias.	-323.645,71	-254.002,79
<b>TOTAL ingresos y gastos reconocidos</b>	<b>-1.528.069,00</b>	<b>-529.788,66</b>
<b>B. ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO</b>		
Patrimonio neto al final del ejercicio anterior	6.464.016,79	5.777.227,19
Ajustes por cambios de criterio contables y corr. errores	2.540,51	-29.540,17
Patrimonio neto inicial ajustado del ejercicio actual	6.466.557,30	5.747.687,02
Variaciones del patrimonio neto ejercicio actual	209.444,63	936.143,84
<b>PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>6.676.001,93</b>	<b>6.683.830,86</b>

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO	2019	2018
A. Flujos de efectivo de las actividades de explotación	-7.842.379,90	-6.825.123,52
B. Flujos de efectivo de las actividades de inversión	-490.491,88	-1.121.416,72
C. Flujos de efectivo de las actividades de financiación	7.820.732,04	8.632.419,23
D. Efecto de las variaciones de los tipos de cambio	0,00	0,00
<b>E. AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO</b>	<b>-512.139,74</b>	<b>685.878,99</b>
<b>Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio</b>	<b>1.632.692,03</b>	<b>946.813,04</b>
<b>Efectivo o equivalentes al final del ejercicio</b>	<b>1.120.552,29</b>	<b>1.632.692,03</b>

INDICADORES FINANCIEROS Y PATRIMONIALES	2019	2018
1. RATIO DE LIQUIDEZ INMEDIATA	1,09	1,12
2. RATIO DE ENDEUDAMIENTO	1,40	1,37

CIF: A38208427  
TIPO ENTIDAD: Sociedad mercantil 100%  
MODELO: Abreviado

BALANCE					
ACTIVO	EJERCICIO 2019	EJERCICIO 2018	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	EJERCICIO 2019	EJERCICIO 2018
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>3.260.689,63</b>	<b>3.421.909,89</b>	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>	<b>2.841.888,69</b>	<b>2.869.805,73</b>
I. Inmovilizado intangible	5.844,45	5.006,34	A-1) Fondos propios	492.501,63	356.900,38
II. Inmovilizado material	3.144.023,73	3.306.082,10	I. Capital	660.000,00	660.000,00
III. Inversiones inmobiliarias	0,00	0,00	II. Prima de emisión	0,00	0,00
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a l/p	0,00	0,00	III. Reservas	459.574,59	460.598,78
V. Inversiones financieras a l/p	600,00	600,00	IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias)	0,00	0,00
VI. Activos por impuesto diferidos	110.221,45	110.221,45	V. Resultados de ejercicios anteriores	-2.747.040,66	-2.266.049,80
			VI. Otras aportaciones de socios	2.678.466,50	1.978.466,50
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>2.070.444,81</b>	<b>1.804.116,32</b>	VII. Resultado del ejercicio	-558.498,80	-476.115,10
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta	0,00	0,00	VIII. (Dividendo a cuenta)	0,00	0,00
II. Existencias	11.537,58	11.606,40	IX. Otros instrumentos de patrimonio neto	0,00	0,00
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	1.335.661,79	1.486.275,10	A-2) Ajustes por cambios de valor	0,00	0,00
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a c/p	0,00	0,00	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	2.349.387,06	2.512.905,35
V. Inversiones financieras a c/p	55.896,99	6.718,32	<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>857.150,93</b>	<b>868.260,17</b>
VI. Periodificación a c/p	13.941,50	-24.265,19	I. Provisiones a l/p	60.850,99	61.718,77
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	653.406,95	323.781,69	II. Deudas a l/p	23.422,03	23.422,03
			III. Deudas con emp. del grupo y asoci. a l/p	0,00	0,00
			IV. Pasivos por impuestos diferidos	772.877,91	783.119,37
			V. Periodificaciones a l/p	0,00	0,00
			<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>1.632.094,82</b>	<b>1.487.960,31</b>
			I. Pasivos vinculados con activos no corr. para la venta	0,00	0,00
			II. Provisiones a corto plazo	16.750,00	64.000,00
			III. Deudas a c/p	581.585,95	866.078,29
			IV. Deudas con empresas del grup. y asoci. a c/p	0,00	0,00
			V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	1.033.758,87	561.728,02
			VI. Periodificaciones a corto plazo	0,00	-3.846,00
			<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>	<b>5.331.134,44</b>	<b>5.226.026,21</b>

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	2019	2018
<b>A) OPERACIONES CONTINUADAS</b>		
1. Importe neto de la cifra de negocios	2.878.614,66	2.563.832,84
2. Variación de exist. de prod. termin. y en curso de fabr.	0,00	0,00
3. Trabajos realizados por la empresa en su activo	0,00	0,00
4. Aprovisionamientos	-79.564,32	-72.300,32
5. Otros ingresos de explotación	1.222.207,92	1.038.207,45
6. Gastos de personal	-1.229.078,14	-1.216.346,73
7. Otros gastos de explotación	-3.283.858,05	-2.756.046,21
8. Amortización del inmovilizado	-208.380,05	-105.752,84
9. Imputación de subv. de invov. no financiero y otras	173.759,75	63.580,00
10. Excesos de provisiones	0,00	0,00
11. Deterioro y resultado por enajen. del inmovilizado	0,00	0,00
Otros resultados extraordinarios	-32.165,60	8.829,48
<b>A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>-558.463,83</b>	<b>-475.996,33</b>
12. Ingresos financieros	12,13	12,03
13. Gastos financieros	-47,10	-130,80
14. Variación de valor razonable en inst financieros	0,00	0,00
15. Diferencias de cambio	0,00	0,00
16. Deterioro y resultado por enajen. de inst financieros	0,00	0,00
<b>A.2) RESULTADO FINANCIERO</b>	<b>-34,97</b>	<b>-118,77</b>
<b>A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>-558.498,80</b>	<b>-476.115,10</b>
17. Impuestos sobre beneficios	0,00	0,00
<b>A.4) RDO DEL EJ. PROCEDENTE DE OP. CONTINUADAS</b>	<b>-558.498,80</b>	<b>-476.115,10</b>
<b>B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS</b>		
18. Rdo del ej de op interrumpidas neto de impuestos	0,00	0,00
<b>A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+18)</b>	<b>-558.498,80</b>	<b>-476.115,10</b>

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO (*)	2019	2018
<b>A. ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS</b>		
A. Resultado de la Cuenta de pérdidas y ganancias	0,00	0,00
B. Total ingresos y gtos. imput. direct. en patrim. neto	0,00	0,00
C. Total de transferencias a la Cuenta de pdas. y gcias.	0,00	0,00
<b>TOTAL ingresos y gastos reconocidos</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>B. ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO</b>		
Patrimonio neto al final del ejercicio anterior	0,00	0,00
Ajustes por cambios de criterio contables y corr. errores	0,00	0,00
Patrimonio neto inicial ajustado del ejercicio actual	0,00	0,00
Variaciones del patrimonio neto ejercicio actual	0,00	0,00
<b>PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

(\*) Estado no obligatorio

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO (*)	2019	2018
A. Flujos de efectivo de las actividades de explotación	0,00	0,00
B. Flujos de efectivo de las actividades de inversión	0,00	0,00
C. Flujos de efectivo de las actividades de financiación	0,00	0,00
D. Efecto de las variaciones de los tipos de cambio	0,00	0,00
<b>E. AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio	0,00	0,00
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio	0,00	0,00

(\*) Estado no obligatorio

INDICADORES FINANCIEROS Y PATRIMONIALES	2019	2018
1. RATIO DE LIQUIDEZ INMEDIATA	1,27	1,21
2. RATIO DE ENDEUDAMIENTO	0,88	0,82

CIF: B38316121  
TIPO ENTIDAD: Sociedad mercantil 100%  
MODELO: Normal

**BALANCE**

<b>ACTIVO</b>	<b>EJERCICIO 2019</b>	<b>EJERCICIO 2018</b>	<b>PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>EJERCICIO 2019</b>	<b>EJERCICIO 2018</b>
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>414.728,73</b>	<b>514.238,50</b>	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>	<b>983.786,61</b>	<b>936.641,65</b>
I. Inmovilizado intangible	59.656,99	78.229,99	A-1) Fondos propios	675.079,84	571.340,11
II. Inmovilizado material	355.071,74	434.534,46	I. Capital	449.973,00	449.973,00
III. Inversiones inmobiliarias	0,00	0,00	II. Prima de emisión	0,00	0,00
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a l/p	0,00	0,00	III. Reservas	753.814,26	753.814,26
V. Inversiones financieras a l/p	0,00	1.474,05	IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias)	0,00	0,00
VI. Activos por impuesto diferidos	0,00	0,00	V. Resultados de ejercicios anteriores	-15.022.768,68	-13.337.322,08
			VI. Otras aportaciones de socios	16.180.625,02	14.390.321,53
			VII. Resultado del ejercicio	-1.686.563,76	-1.685.446,60
			VIII. (Dividendo a cuenta)	0,00	0,00
			IX. Otros instrumentos de patrimonio neto	0,00	0,00
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>3.250.715,90</b>	<b>2.393.103,51</b>	A-2) Ajustes por cambios de valor	0,00	0,00
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta	0,00	0,00	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	308.706,77	365.301,54
II. Existencias	7.633,74	5.309,05	<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>226.351,21</b>	<b>142.351,21</b>
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	1.466.685,95	1.882.208,70	I. Provisiones a l/p	224.006,08	140.006,08
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a c/p	0,00	0,00	II. Deudas a l/p	2.345,13	2.345,13
V. Inversiones financieras a c/p	13.993,53	13.397,84	III. Deudas con emp. del grupo y asoci. a l/p	0,00	0,00
VI. Periodificación a c/p	0,00	0,00	IV. Pasivos por impuestos diferidos	0,00	0,00
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	1.762.402,68	492.187,92	V. Periodificaciones a l/p	0,00	0,00
			<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>2.455.306,81</b>	<b>1.828.349,15</b>
			I. Pasivos vinculados con activos no corr. para la venta	0,00	0,00
			II. Provisiones a corto plazo	22.171,37	22.171,37
			III. Deudas a c/p	2.883,07	3.060,11
			IV. Deudas con empresas del grup. y asoci. a c/p	36.747,26	225.572,08
			V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	1.973.365,96	1.186.988,64
			VI. Periodificaciones a corto plazo	420.139,15	390.556,95
<b>TOTAL ACTIVO (A+B)</b>	<b>3.665.444,63</b>	<b>2.907.342,01</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>	<b>3.665.444,63</b>	<b>2.907.342,01</b>

<b>CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
<b>A) OPERACIONES CONTINUADAS</b>		
1. Importe neto de la cifra de negocios	5.686.311,55	5.063.426,61
2. Variación de exist. de prod. termin. y en curso de fabr.	0,00	0,00
3. Trabajos realizados por la empresa en su activo	0,00	0,00
4. Aprovisionamientos	-858.639,44	-750.488,45
5. Otros ingresos de explotación	605.678,59	738.759,89
6. Gastos de personal	-4.679.184,90	-4.574.894,14
7. Otros gastos de explotación	-2.297.009,40	-2.141.869,48
8. Amortización del inmovilizado	-120.968,63	-89.461,17
9. Imputación de subv. de invov. no financiero y otras	56.594,77	63.845,61
10. Excesos de provisiones	0,00	0,00
11. Deterioro y resultado por enajen. del inmovilizado	-10.059,44	0,00
Otros resultados extraordinarios	-68.850,73	5.396,03
<b>A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>-1.686.127,63</b>	<b>-1.685.285,10</b>
12. Ingresos financieros	38,50	18,50
13. Gastos financieros	-180,00	-180,00
14. Variación de valor razonable en inst financieros	0,00	0,00
15. Diferencias de cambio	0,00	0,00
16. Deterioro y resultado por enajen. de inst financieros	0,00	0,00
<b>A.2) RESULTADO FINANCIERO</b>	<b>-141,50</b>	<b>-161,50</b>
<b>A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>-1.686.269,13</b>	<b>-1.685.446,60</b>
17. Impuestos sobre beneficios	-294,63	0,00
<b>A.4) RDO DEL EJ. PROCEDENTE DE OP. CONTINUADAS</b>	<b>-1.686.563,76</b>	<b>-1.685.446,60</b>
<b>B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS</b>		
18. Rdo del ej de op interrumpidas neto de impuestos	0,00	0,00
<b>A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+18)</b>	<b>-1.686.563,76</b>	<b>-1.685.446,60</b>

<b>ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
<b>A. ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS</b>		
A. Resultado de la Cuenta de pérdidas y ganancias	-1.686.563,76	-1.685.446,60
B. Total ingresos y gtos. imput. direct. en patrim. neto	0,00	-32.434,38
C. Total de transferencias a la Cuenta de pdas. y gncias.	-56.594,77	-63.845,61
<b>TOTAL ingresos y gastos reconocidos</b>	<b>-1.743.158,53</b>	<b>-1.781.726,59</b>
<b>B. ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO</b>		
Patrimonio neto al final del ejercicio anterior	936.641,65	978.507,03
Ajustes por cambios de criterio contables y corr. errores	0,00	0,00
Patrimonio neto inicial ajustado del ejercicio actual	936.641,65	978.507,03
Variaciones del patrimonio neto ejercicio actual	47.144,96	-41.865,38
<b>PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>983.786,61</b>	<b>936.641,65</b>

<b>ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
A. Flujos de efectivo de las actividades de explotación	-309.032,30	-1.554.215,65
B. Flujos de efectivo de las actividades de inversión	-22.054,55	-258.831,03
C. Flujos de efectivo de las actividades de financiación	1.601.301,61	1.508.699,28
D. Efecto de las variaciones de los tipos de cambio	0,00	0,00
<b>E. AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO</b>	<b>1.270.214,76</b>	<b>-304.347,40</b>
<b>Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio</b>	<b>492.187,92</b>	<b>896.535,32</b>
<b>Efectivo o equivalentes al final del ejercicio</b>	<b>1.762.402,68</b>	<b>492.187,92</b>

<b>INDICADORES FINANCIEROS Y PATRIMONIALES</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
1. RATIO DE LIQUIDEZ INMEDIATA	1,32	1,31
2. RATIO DE ENDEUDAMIENTO	2,73	2,10



CIF: A38620209  
TIPO ENTIDAD: Sociedad mercantil 100%  
MODELO: Normal

BALANCE					
ACTIVO	EJERCICIO 2019	EJERCICIO 2018	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	EJERCICIO 2019	EJERCICIO 2018
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>178.654.959,37</b>	<b>179.899.817,49</b>	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>	<b>44.364.823,82</b>	<b>41.578.226,57</b>
I. Inmovilizado intangible	137.980.350,27	140.730.791,16	A-1) Fondos propios	45.859.481,97	40.615.695,24
II. Inmovilizado material	30.519.730,08	29.479.220,11	I. Capital	69.200.000,00	69.200.000,00
III. Inversiones inmobiliarias	0,00	0,00	II. Prima de emisión	0,00	0,00
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a l/p	0,00	0,00	III. Reservas	7.369.546,93	7.017.522,19
V. Inversiones financieras a l/p	1.063.591,28	1.348.782,48	IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias)	-245.000,00	-245.000,00
VI. Activos por impuesto diferidos	9.091.287,74	8.341.023,74	V. Resultados de ejercicios anteriores	-35.708.851,69	-38.488.087,70
			VI. Otras aportaciones de socios	0,00	0,00
			VII. Resultado del ejercicio	5.243.786,73	3.131.260,75
			VIII. (Dividendo a cuenta)	0,00	0,00
			IX. Otros instrumentos de patrimonio neto	0,00	0,00
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>20.302.686,81</b>	<b>18.975.338,26</b>	A-2) Ajustes por cambios de valor	-27.273.863,27	-25.023.071,27
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta	0,00	0,00	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	25.779.205,12	25.985.602,60
II. Existencias	1.980.534,10	1.959.485,76	<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>141.703.757,77</b>	<b>147.194.405,56</b>
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	6.690.614,37	7.651.129,96	I. Provisiones a l/p	0,00	0,00
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a c/p	0,00	0,00	II. Deudas a l/p	132.386.688,48	137.762.140,77
V. Inversiones financieras a c/p	667,63	583,75	III. Deudas con emp. del grupo y asoci. a l/p	0,00	0,00
VI. Periodificación a c/p	72.305,01	71.432,55	IV. Pasivos por impuestos diferidos	8.593.068,60	8.661.867,84
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	11.558.565,70	9.292.706,24	V. Periodificaciones a l/p	724.000,69	770.396,95
			<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>12.889.064,59</b>	<b>10.102.523,62</b>
			I. Pasivos vinculados con activos no corr. para la venta	0,00	0,00
			II. Provisiones a corto plazo	396.304,77	396.304,77
			III. Deudas a c/p	9.144.099,82	6.997.820,94
			IV. Deudas con empresas del grup. y asoci. a c/p	0,00	0,00
			V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	2.846.276,62	2.662.128,41
			VI. Periodificaciones a corto plazo	502.383,38	46.269,50
<b>TOTAL ACTIVO (A+B)</b>	<b>198.957.646,18</b>	<b>198.875.155,75</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>	<b>198.957.646,18</b>	<b>198.875.155,75</b>

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	2019	2018
<b>A) OPERACIONES CONTINUADAS</b>		
1. Importe neto de la cifra de negocios	22.340.077,02	19.920.514,20
2. Variación de exist. de prod. termin. y en curso de fabr.	0,00	0,00
3. Trabajos realizados por la empresa en su activo	173.858,25	221.426,23
4. Aprovisionamientos	-925.307,67	-1.143.551,75
5. Otros ingresos de explotación	5.603.762,57	5.905.298,65
6. Gastos de personal	-7.740.378,38	-7.329.836,40
7. Otros gastos de explotación	-5.743.255,56	-5.056.594,81
8. Amortización del inmovilizado	-4.324.507,30	-4.414.239,67
9. Imputación de subv. de invov. no financiero y otras	275.196,72	275.196,72
10. Excesos de provisiones	0,00	0,00
11. Deterioro y resultado por enajen. del inmovilizado	0,00	-292.600,22
Otros resultados extraordinarios	-42.070,65	-409.399,39
<b>A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>9.617.375,00</b>	<b>7.676.213,56</b>
12. Ingresos financieros	132.038,75	142.418,64
13. Gastos financieros	-4.356.346,46	-4.684.382,40
14. Variación de valor razonable en inst financieros	0,00	0,00
15. Diferencias de cambio	1.786,11	-2.988,61
16. Deterioro y resultado por enajen. de inst financieros	0,00	0,00
<b>A.2) RESULTADO FINANCIERO</b>	<b>-4.222.521,60</b>	<b>-4.544.952,37</b>
<b>A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>5.394.853,40</b>	<b>3.131.261,19</b>
17. Impuestos sobre beneficios	-151.066,67	0,00
<b>A.4) RDO DEL EJ. PROCEDENTE DE OP. CONTINUADAS</b>	<b>5.243.786,73</b>	<b>3.131.261,19</b>
<b>B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS</b>		
18. Rdo del ej de op interrumpidas neto de impuestos	0,00	0,00
<b>A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+18)</b>	<b>5.243.786,73</b>	<b>3.131.261,19</b>

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO	2019	2018
<b>A. ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS</b>		
A. Resultado de la Cuenta de pérdidas y ganancias	5.243.786,73	3.131.260,75
B. Total ingresos y gtos. imput. direct. en patrim. neto	-5.660.744,90	-1.810.763,93
C. Total de transferencias a la Cuenta de pdas. y gncias.	3.203.555,42	3.339.177,07
<b>TOTAL ingresos y gastos reconocidos</b>	<b>2.786.597,25</b>	<b>4.659.673,89</b>
<b>B. ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO</b>		
Patrimonio neto al final del ejercicio anterior	41.578.226,57	36.918.552,69
Ajustes por cambios de criterio contables y corr. errores	0,00	0,00
Patrimonio neto inicial ajustado del ejercicio actual	41.578.226,57	36.918.552,69
Variaciones del patrimonio neto ejercicio actual	2.786.597,25	4.659.673,89
<b>PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>44.364.823,82</b>	<b>41.578.226,58</b>

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO	2019	2018
A. Flujos de efectivo de las actividades de explotación	10.125.285,85	4.500.608,45
B. Flujos de efectivo de las actividades de inversión	-2.501.319,99	-3.792.866,19
C. Flujos de efectivo de las actividades de financiación	-5.358.127,98	2.775.468,03
D. Efecto de las variaciones de los tipos de cambio	21,58	0,00
<b>E. AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO</b>	<b>2.265.859,46</b>	<b>3.483.210,29</b>
<b>Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio</b>	<b>9.292.706,24</b>	<b>5.809.495,95</b>
<b>Efectivo o equivalentes al final del ejercicio</b>	<b>11.558.565,70</b>	<b>9.292.706,24</b>

INDICADORES FINANCIEROS Y PATRIMONIALES	2019	2018
1. RATIO DE LIQUIDEZ INMEDIATA	1,58	1,88
2. RATIO DE ENDEUDAMIENTO	3,48	3,78

**ANEXO 7**  
**Contratación administrativa**

**CI-21-2020**

130

<b>Firmado por:</b>	PEDRO PACHECO GONZÁLEZ - Presidente	Fecha:	03-02-2022 13:22:41	
Nº expediente administrativo: 2021-000008 Código Seguro de Verificación (CSV): 6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2 Comprobación CSV: <a href="https://sede.acuentascanarias.org/publico/documento/6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2">https://sede.acuentascanarias.org/publico/documento/6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2</a>				
Fecha de sellado electrónico:	04-02-2022 08:45:46	- 132/153 -	Fecha de emisión de esta copia:	

## RELACIÓN ANUAL DE CONTRATOS

### - Contratos excluidos

RELACIÓN DE CONTRATOS MENORES EXCLUIDOS				
Entidad/Entidad dependiente	Referencia	Tipo Contrato	Importe adjudicación	Motivo exclusión
Cabildo Insular de Tenerife	19-014170	Suministro	15.946,50	No es un contrato
	2018032229	Suministro	21,75	No formalizado en 2019
	2018032333	Suministro	329,43	
	2018032339	Suministro	1.082,90	
	2018032138	Servicios	870,00	
	2018032148	Servicios	560,00	
	2018032245	Servicios	14.750,00	
	2018032435	Suministro	917,94	
	2018031770	Servicios	350,00	
	2018032412	Obras	28.966,22	
	2018029203	Servicios	4.288,60	
	2018031750	Obras	2.666,04	
	2018032163	Obras	2.547,86	
	2018032164	Obras	10.626,67	
	2018032276	Obras	7.034,75	
	2018032411	Obras	5.786,32	
	2018032370	Suministro	700,00	
	2018032373	Suministro	272,00	
	2018029189	Servicios	955,00	
	2018031851	Obras	14.980,81	
	2018029700	Servicios	1.668,03	
	2018030939	Servicios	20,00	
	2018029344	Suministro	340,04	
	2018032100	Suministro	80,50	
	2018031737	Suministro	355,93	
	2018031739	Suministro	25,18	
	2018031724	Suministro	9,80	
	2018029662	Servicios	488,55	
	2018029665	Servicios	1.210,41	
	2018029666	Servicios	517,82	
	2018029669	Servicios	730,00	
2018029670	Servicios	1.942,65		
2018029672	Suministro	1.841,10		
2018029696	Servicios	225,70		
2018029698	Servicios	98,96		
2018029699	Servicios	240,00		
2018029701	Suministro	703,92		

CI-21-2020

131

RELACIÓN DE CONTRATOS MENORES EXCLUIDOS				
Entidad/Entidad dependiente	Referencia	Tipo Contrato	Importe adjudicación	Motivo exclusión
Cabildo Insular de Tenerife	2018029704	Suministro	261,30	No formalizado en 2019
	2018029705	Suministro	272,80	
	2018029706	Suministro	65,70	
	2018029707	Suministro	67,50	
	2018029710	Suministro	13,14	
	2018029716	Suministro	517,75	
	2018029724	Suministro	52,56	
	2018029728	Suministro	119,30	
	2018029831	Suministro	13,78	
	2018029845	Suministro	2,52	
	2018029852	Suministro	235,57	
	2018029853	Suministro	423,05	
	2018029908	Suministro	2,75	
	2018029909	Suministro	45,92	
	2018029913	Suministro	40,61	
	2018029921	Suministro	21,75	
	2018029922	Suministro	21,75	
	2018030866	Suministro	28,82	
	2018030869	Suministro	22,50	
	2018030871	Suministro	14,00	
	2018031703	Suministro	30,59	
	2018031722	Suministro	4,90	
	2018031761	Servicios	336,00	
	2018031764	Servicios	3.437,30	
	2018032097	Suministro	182,50	
	2018032119	Suministro	812,70	
	2018032130	Suministro	522,00	
	2018032136	Servicios	70,60	
	2018032137	Servicios	600,00	
	2018032156	Suministro	21,75	
	2018032225	Servicios	3.036,60	
	2018032410	Suministro	147,38	
	2018029687	Suministro	396,92	
2018031853	Obras	2.597,16		
2018029197	Servicios	2.383,23		
2018032351	Servicios	5.430,00		
2018034563	Servicios	12.100,00		
2018029691	Servicios	79,41		
2018032367	Suministro	3.317,56		
2018032462	Suministro	501,30		

CI-21-2020

132

Firmado por:	PEDRO PACHECO GONZÁLEZ - Presidente	Fecha:	03-02-2022 13:22:41	
Nº expediente administrativo: 2021-000008 Código Seguro de Verificación (CSV): 6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2 Comprobación CSV: <a href="https://sede.acuentascanarias.org/publico/documento/6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2">https://sede.acuentascanarias.org/publico/documento/6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2</a>				
Fecha de sellado electrónico:	04-02-2022 08:45:46	- 134/153 -	Fecha de emisión de esta copia:	

RELACIÓN DE CONTRATOS MENORES EXCLUIDOS				
Entidad/Entidad dependiente	Referencia	Tipo Contrato	Importe adjudicación	Motivo exclusión
Cabildo Insular de Tenerife	2019000665	Servicios	10.448,83	No formalizado en 2019
	2019000804	Servicios	10.980,00	
	2019000923	Servicios	10.600,00	
	2019000742	Servicios	1.877,93	
	2019000743	Servicios	1.877,93	
	2019001269	Suministro	311,70	
	2018019316	Servicios	14,00	
	2019010072	Servicios	200,69	
	2018017163	Servicios	12.012,00	
	2019005100	Servicios	560,00	
	2019003730	Servicios	320,00	
Patronato Insular de Música	MENOR124/19	Servicios	376,35	
	MENOR125/19	Servicios	868,50	
Museos y Centros	4/139/2018	Servicios	2.241,00	
	43713 II	Servicios	350,00	
Consortio Tributos de Tenerife	2018/00006498L	Obras	24.137,56	
Consortio Prevención, Extinción de Incendios y Salvamento de la Isla de Tenerife	2019/000358	Suministro	1.332,80	
Transportes Interurbanos de Tenerife, SAU	TECI.MENOR.062	Suministro	1.739,65	
Sociedad Insular para la Promoción de las Personas con Discapacidad, SL	850/019	Servicios	59,80	
	1029/019	Servicios	1.328,60	
Auditorio de Tenerife, SAU	M200	Servicios	3.000,00	
Fundación Canaria Avance de la Biomedicina y la Biotecnología	CM017.2019	Servicios	3.600,00	
	CM018.2019	Servicios	3.360,00	
	CM019.2019	Servicios	59,00	
	CM020.2019	Servicios	199,60	
	CM021.2019	Servicios	2.400,00	

RELACIÓN DE CONTRATOS NO MENORES EXCLUIDOS				
Entidad /entidad dependiente	Referencia	Tipo Contrato	Importe adjudicación	Motivo exclusión
Instituto Insular de Atención Social y Socio-Sanitaria	10/2019	Servicios	6.150,93	Prórroga
	16/2019	Suministro	439.560,54	
	21/2019	Servicios	30.088,72	
	36/2019	Suministro	5.333,34	
	38/2019	Servicios	52.249,98	
	13/2019	Suministro	85.323,82	
	12/2019	Suministro	101.037,86	
	18/2019	Suministro	16.250,00	
	30/2019	Suministro	84.015,00	
	29/2019	Suministro	108.190,64	
	23/2019	Suministro	451.962,56	
	22/2019	Servicios	162.633,90	
	28/2019	Servicios	1.416.090,95	
	26/2019, 14/2019 y 25/2019	Servicios	5.129.618,75	
	11/2019	Servicios	0,00	
	20/2019	Servicios	0,00	
	39/2019	Servicios	13.999,00	
	3/2019	Contratos Concesión Obras Públicas	6.314,50	Modificación
	4/2019	Contratos Administrativos Especiales	7.182,50	
	5/2019	Contratos Administrativos Especiales	6.314,50	
CONT1/2019	Contratos Gestión Servicios Públicos	4.555,20		

**CI-21-2020**

134

<b>Firmado por:</b> PEDRO PACHECO GONZÁLEZ - Presidente	Fecha: 03-02-2022 13:22:41	
Nº expediente administrativo: 2021-000008 Código Seguro de Verificación (CSV): 6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2 Comprobación CSV: <a href="https://sede.acuentascanarias.org/publico/documento/6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2">https://sede.acuentascanarias.org/publico/documento/6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2</a>		
Fecha de sellado electrónico: 04-02-2022 08:45:46	- 136/153 -	

RELACIÓN DE CONTRATOS NO MENORES EXCLUIDOS				
Entidad /entidad dependiente	Referencia	Tipo Contrato	Importe adjudicación	Motivo exclusión
EPE Balsas de Tenerife	SUM2019/001	Suministro	5.905,39	No formalizado en 2019
EPE Tenerife Espacio de las Artes	A86340098	Servicios	278.344,51	No formalizado en 2019
	A81948077	Suministro	116.343,48	
	A59441253	Servicios	82.537,50	
	B76614445	Servicios	31.437,06	
	B82992744	Servicios	372.516,05	
Sociedad Insular para la Promoción de las Personas con Discapacidad, SL	259/019	Servicios	18.042,95	Prórroga
	555/019	Servicios	30.915,22	No formalizado en 2019
	904/019	Servicios	15.018,33	
	987/019	Servicios	25.500,00	
	490/019	Servicios	0,00	Prórroga
	424/019	Servicios	364.697,09	
	425/019	Servicios	150.536,89	
Gestión Insular para el Deporte, la Cultura y el Ocio, S.A.	131/2019	Servicios	59.887,00	No formalizado en 2019
Consortio Urbanístico para la Rehabilitación de Puerto de la Cruz	34/2018	Servicios	12.118,98	No formalizado en 2019
SM Cultivos y Tecnología Agraria de Tenerife, S.A.	40-296/19	Servicios	380.112,00	No formalizado en 2019
	41-763/19	Suministro	27.793,85	
SM Parque Científico y Tecnológico de Tenerife, S.A.	AG 19.2 V2	Servicios	102.048,00	No formalizado en 2019
Consortio Prevención, Extinción de Incendios y Salvamento de la Isla de Tenerife	14/2019 (EXP. 2019/000506)	Servicios	41.800,00	Modificación

**CI-21-2020**

135

<b>Firmado por:</b> PEDRO PACHECO GONZÁLEZ - Presidente	Fecha: 03-02-2022 13:22:41	
N° expediente administrativo: 2021-000008 Código Seguro de Verificación (CSV): 6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2 Comprobación CSV: <a href="https://sede.acuentascanarias.org/publico/documento/6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2">https://sede.acuentascanarias.org/publico/documento/6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2</a>		
Fecha de sellado electrónico: 04-02-2022 08:45:46	- 137/153 -	Fecha de emisión de esta copia: 04-02-2022 08:45:52

- Procedimiento de adjudicación por tipo de contrato. Número de contratos e importe de adjudicación sin impuestos indirectos (€)

CABILDO INSULAR DE TENERIFE + ENTIDADES DEPENDIENTES																				
Procedimiento contratación	Abierto criterio precio		Abierto único criterio		Abierto criterios múltiples		Abierto simplificado		Abierto simplificado sumario		Negociado sin publicidad		Licitación con negociación		Otros		Contratos menores		Total	
	Nº contratos	Importe	Nº contratos	Importe	Nº contratos	Importe	Nº contratos	Importe	Nº contratos	Importe	Nº contratos	Importe	Nº contratos	Importe	Nº contratos	Importe	Nº contratos	Importe	Nº contratos	Importe
Obras	0	0,00	7	1.362.470,66	37	43.969.760,86	6	1.230.097,91	2	120.391,79	12	4.016.898,16	0	0,00	6	1.522.090,82	207	3.220.965,02	277	55.442.675,22
Suministro	1	342.326,54	4	260.680,75	39	55.347.656,19	12	330.967,34	8	139.758,80	16	763.898,26	1	71.533,00	59	1.407.590,56	4.973	5.601.193,20	5.113	64.265.604,64
Servicios	1	65.000,00	5	2.215.301,50	113	36.124.650,50	36	1.441.337,91	27	407.785,57	43	7.481.048,27	1	234.741,78	72	5.424.425,26	6.156	13.492.489,55	6.454	66.886.780,34
Contratos privados	0	0,00	1	326.400,00	5	35.520.789,57	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	6	35.847.189,57
Otros	0	0,00	0	0,00	1	9.000,00	0	0	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	93	303.018,28	94	312.018,28
<b>Total</b>	<b>2</b>	<b>407.326,54</b>	<b>17</b>	<b>4.164.852,91</b>	<b>195</b>	<b>170.971.857,12</b>	<b>54</b>	<b>3.002.403,16</b>	<b>37</b>	<b>667.936,16</b>	<b>71</b>	<b>12.261.844,69</b>	<b>2</b>	<b>306.274,78</b>	<b>137</b>	<b>8.354.106,64</b>	<b>11.429</b>	<b>22.617.666,05</b>	<b>11.944</b>	<b>222.754.268,05</b>

CI-21-2020

136

Firmado por:	PEDRO PACHECO GONZÁLEZ - Presidente	Fecha:	03-02-2022 13:22:41	
Nº expediente administrativo: 2021-000008 Código Seguro de Verificación (CSV): 6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2 Comprobación CSV: <a href="https://sede.acuentascanarias.org/publico/documento/6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2">https://sede.acuentascanarias.org/publico/documento/6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2</a>				
Fecha de sellado electrónico:	04-02-2022 08:45:46	- 138/153 -	Fecha de emisión de esta copia:	04-02-2022 08:45:52



- Forma de tramitación por tipo de contrato. Número de contratos y precio de adjudicación

Tipo de contrato / Forma de tramitación	Ordinaria		Urgente		De emergencia		Total	
	Nº contratos	Importe de adjudicación sin impuestos indirectos (€)	Nº contratos	Importe de adjudicación sin impuestos indirectos (€)	Nº contratos	Importe de adjudicación sin impuestos indirectos (€)	Nº contratos	Importe de adjudicación sin impuestos indirectos (€)
Obras	61	48.960.446,73	2	992.600,42	7	2.268.663,05	70	52.221.710,20
Suministro	140	58.664.411,44	0	0,00	0	0,00	140	58.664.411,44
Servicios	293	53.056.736,38	4	313.554,41	1	24.000,00	298	53.394.290,79
Contratos Privados	5	29.939.359,15	1	5.907.830,42	0	0,00	6	35.847.189,57
Otros	1	9.000,00	0	0,00	0	0,00	1	9.000,00
<b>Total</b>	<b>500</b>	<b>190.629.953,70</b>	<b>7</b>	<b>7.213.985,25</b>	<b>8</b>	<b>2.292.663,05</b>	<b>515</b>	<b>200.136.602,00</b>

**CI-21-2020**

137

<b>Firmado por:</b> PEDRO PACHECO GONZÁLEZ - Presidente	Fecha: 03-02-2022 13:22:41	
Nº expediente administrativo: 2021-000008 Código Seguro de Verificación (CSV): 6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2 Comprobación CSV: <a href="https://sede.acuentascanarias.org/publico/documento/6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2">https://sede.acuentascanarias.org/publico/documento/6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2</a>		
Fecha de sellado electrónico: 04-02-2022 08:45:46	- 139/153 -	Fecha de emisión de esta copia: 04-02-2022 08:45:52

**ANEXO 8**  
**Contestación a las alegaciones**

**CI-21-2020**

138

<b>Firmado por:</b>	PEDRO PACHECO GONZÁLEZ - Presidente	Fecha:	03-02-2022 13:22:41	
Nº expediente administrativo: 2021-000008 Código Seguro de Verificación (CSV): 6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2 Comprobación CSV: <a href="https://sede.acuentascanarias.org/publico/documento/6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2">https://sede.acuentascanarias.org/publico/documento/6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2</a>				
Fecha de sellado electrónico:	04-02-2022 08:45:46	- 140/153 -	Fecha de emisión de esta copia:	

**CONTESTACIÓN A LAS ALEGACIONES AL PROYECTO DE INFORME DE FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL CABILDO INSULAR DE TENERIFE, EJERCICIO 2019.**

**ALEGACIONES FORMULADAS POR EL CABILDO INSULAR DE TENERIFE**

**Alegación nº 1:** referida al apartado 2.2.1.

**Resumen.** En relación a la organización del control interno del Cabildo Insular, la Entidad alega que el ejercicio en 2019 de la función interventora y del control financiero en la modalidad de control permanente se ha realizado por el órgano interventor sobre las entidades públicas con presupuesto limitativo, mediante delegación respecto de cuatro OOAA y dos consorcios, bajo la dirección de la Intervención General, detallando cada uno de ellos.

**Contestación.** En la página 18, modificar la última parte del segundo párrafo 2.2.1., quedando así: “....., si bien la función interventora y del control financiero en la modalidad de control permanente se ha realizado por el órgano interventor sobre las entidades públicas con presupuesto limitativo, mediante delegación respecto de los cuatro OOAA y los dos consorcios que se detallan a continuación, bajo la dirección de la Intervención General:

- OA Consejo Insular de Aguas.
- OA de Museos y Centros.
- OA Instituto de Atención Socio Sanitaria.
- OA Patronato Insular de Música.
- Consorcio Isla Baja.
- Consorcio Insular de Prevención, Extinción de Incendios y Salvamento”.

**Alegación nº 2:** referida al apartado 2.2.2.

**Resumen.** En lo relativo al ejercicio del control permanente realizado por la Entidad derivado del análisis de la información remitida por el órgano de intervención a través de la PRTCEL donde se especifica que no se han realizado otras actuaciones de control permanente en el ejercicio, la Entidad alega que dichas actuaciones deben ser entendidas como actuaciones voluntarias de control permanente. Asimismo alega que en el “Informe resumen de control interno 2019” elaborado en abril de 2021, se detallan las actuaciones realizadas en el ejercicio 2019 para la entidad matriz del Cabildo Insular.

**Contestación.** Se trata de información de hechos posteriores a la finalización del trabajo de campo del apartado en cuestión, dado que la dación de cuenta al Pleno de la Entidad de dicho

**CI-21-2020**

139

<b>Firmado por:</b>	PEDRO PACHECO GONZÁLEZ - Presidente	Fecha: 03-02-2022 13:22:41	
Nº expediente administrativo: 2021-000008 Código Seguro de Verificación (CSV): 6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2 Comprobación CSV: <a href="https://sede.acuentascanarias.org/publico/documento/6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2">https://sede.acuentascanarias.org/publico/documento/6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2</a>			
Fecha de sellado electrónico: 04-02-2022 08:45:46	- 141/153 -	Fecha de emisión de esta copia: 04-02-2022 08:45:52	

“Informe Resumen de control interno 2019” al que se hace referencia en el escrito de alegaciones se realiza en junio del ejercicio 2021.

Por lo tanto, se mantiene el contenido del informe.

**Alegación nº 3:** referida al apartado 2.2.2.

**Resumen.** En lo relativo a la obligación de realizar auditorías públicas conforme al artículo 29.3.A) del RCI relativas al ejercicio objeto de análisis, es decir, el ejercicio 2019, la entidad alega que en el ejercicio 2019 no existía obligación legal del órgano interventor de auditar las cuentas del ejercicio 2018 de las entidades dependientes del Cabildo Insular, siendo las primeras cuentas anuales que deben ser objeto de auditoría por parte del órgano interventor las que se corresponden con las cuentas anuales 2019.

**Contestación.** En el apartado en cuestión se hace referencia a las auditorías correspondientes al ejercicio 2019, no a las del ejercicio 2018, por ello se remite al capítulo 3 del informe donde se recogen las incidencias de aquellas entidades del SPI que no han adjuntado a sus cuentas anuales la correspondiente auditoría de cuentas cuya realización es obligatoria conforme al citado RCI.

Por lo tanto, se mantiene el contenido del informe.

**Alegación nº 4:** referida al apartado 2.2.2.

**Resumen.** En lo referente a las auditorías de cumplimiento, las cuales se iniciarán en el ejercicio 2020 conforme se recoge en el PACF del Cabildo Insular para el ejercicio 2019, la Entidad alega que en el “Informe resumen de control interno 2019” de la Entidad se recoge que se han realizado auditorías de cumplimiento sobre la gestión económica financiera (ejercicios 2015 y 2016) las cuales se encuentran pendientes de culminar a finales de 2019, así como auditorías de cumplimiento sobre la concesión de subvenciones (una relativa la financiación del sistema de Transporte terrestre público regular de viajeros en la Isla de Tenerife relativa al ejercicio 2018 y otra sobre subvenciones destinadas a abaratar a los agricultores el sobrecoste de la desalación y de la extracción de agua de pozos y de galerías para el riego agrícola de Canarias, sin especificar ejercicio).

**Contestación.** Se trata de información de hechos posteriores a la finalización del trabajo de campo del apartado en cuestión, dado que la dación de cuenta al Pleno de la Entidad de dicho “Informe Resumen de control interno 2019” al que se hace referencia en el escrito de alegaciones se realiza en junio del ejercicio 2021.

Por lo tanto, se mantiene el contenido del informe.

**CI-21-2020**

140

<b>Firmado por:</b>	PEDRO PACHECO GONZÁLEZ - Presidente	Fecha:	03-02-2022 13:22:41
N° expediente administrativo: 2021-000008 Código Seguro de Verificación (CSV): 6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2 Comprobación CSV: <a href="https://sede.acuentascanarias.org/publico/documento/6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2">https://sede.acuentascanarias.org/publico/documento/6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2</a>			
Fecha de sellado electrónico:	04-02-2022 08:45:46	- 142/153 -	Fecha de emisión de esta copia: 04-02-2022 08:45:52



**Alegación nº 5:** referida al apartado 2.2.2.

**Resumen.** En lo referente a la no emisión del informe resumen anual de los resultados del mismo que debe elaborar el órgano interventor con ocasión de la aprobación de la cuenta general, así como a la elaboración por la Presidencia el Plan de acción, la Entidad alega que dicho informe no pudo ser emitido en plazo con los medios humanos disponibles y que la dación de cuenta al Pleno de la Corporación del mismo se realiza en junio del ejercicio 2021.

**Contestación.** En la página 29, sustituir el último párrafo del apartado 2.2.2. por el siguiente: “Como resultado del control interno no se ha emitido en plazo el informe resumen anual de los resultados del mismo que debe elaborar el órgano interventor con ocasión de la aprobación de la cuenta general y que contenga los resultados más significativos derivados de las actuaciones de control financiero y función interventora realizados en el ejercicio 2019. El citado informe no pudo ser emitido en plazo con los medios humanos disponibles en la Intervención General de la Entidad, si bien fue emitido posteriormente dándose cuenta al Pleno de la Corporación el 25 de junio de 2021. Por lo tanto, no se ha elaborado por la Presidencia el Plan de acción correspondiente de acuerdo con lo previsto en el artículo 38 del RCI. La Intervención General informa que las recomendaciones individualizadas y las deficiencias que requieren la adopción de medidas correctoras, a los efectos de su inclusión en el Plan de Acción, no se recogieron en dicho informe sino que se incluyeron de forma agregadas en el informe resumen anual correspondiente al ejercicio 2020”.

**Alegación nº 6:** relativa a los apartados 3.3.1. y 3.3.2.

**Resumen.** En relación a la no remisión de la documentación relativa al informe de auditoría de cuentas conforme al artículo 29.3.A) del RCI de los cuatro OOAA así como de los cuatro consorcios dependientes del Cabildo Insular, la Entidad alega que para las cuentas anuales del ejercicio 2019 no resultó posible, en el ejercicio 2020, la elaboración de los correspondientes Informes de Auditoría de Cuentas en plazo, por causas derivadas del estado de alarma decretado por la COVID-19. Ello produjo un retraso en el expediente de contratación a tramitar con firmas de auditoría previsto para la realización de las citadas auditorías, entre otras, para el periodo comprendido entre los ejercicios 2019 y 2023. La Entidad informa que se emitirán simultáneamente los informes de auditoría de las citadas entidades correspondientes a los ejercicios 2019 y 2020 con el fin de dar lugar a la regularización a partir el ejercicio 2020 de la obligación de auditar las cuentas anuales de dichas entidades.

**Contestación.** No se trata de una alegación propiamente dicha sino de una justificación de las incidencias detectadas.

Por lo tanto, se mantiene el contenido del informe.

**CI-21-2020**

141

<b>Firmado por:</b>	PEDRO PACHECO GONZÁLEZ - Presidente	Fecha: 03-02-2022 13:22:41	
Nº expediente administrativo: 2021-000008 Código Seguro de Verificación (CSV): 6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2 Comprobación CSV: <a href="https://sede.acuentascanarias.org/publico/documento/6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2">https://sede.acuentascanarias.org/publico/documento/6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2</a>			
Fecha de sellado electrónico: 04-02-2022 08:45:46	- 143/153 -	Fecha de emisión de esta copia: 04-02-2022 08:45:52	

**Alegación nº 7:** referida al apartado 3.2.6.

**Resumen.** En relación a las incidencias de la entidad principal recogidas en el proyecto de informe y relativas a las actas de conciliación de las cuentas bancarias, la Entidad alega que el personal de tesorería de la Corporación está llevando a cabo las operaciones de investigación y depuración con los distintos servicios gestores de la misma para establecer su procedencia y registro contable, en los casos en que corresponda, recabando la información justificativa de dichos movimientos para ajustar la información contable a la bancaria.

**Contestación.** No se trata de una alegación propiamente dicha sino de una justificación de las incidencias detectadas.

Por lo tanto, se mantiene el contenido del informe.

**Alegación nº 8:** referida al apartado 3.2.6.

**Resumen.** Respecto a las incidencias de la entidad principal recogidas en el proyecto de informe y relativas a las actas de conciliación de las cuentas bancarias restringidas correspondientes a los ordinales 101, 107 y 123, la Entidad alega que ello es debido a la escasez de medios personales con los que cuenta la tesorería que ha llevado a la imposibilidad real de poder realizar las conciliaciones en el ejercicio correspondiente.

**Contestación.** No se trata de una alegación propiamente dicha sino de una justificación de las incidencias detectadas.

Por lo tanto, se mantiene el contenido del informe.

**Alegación nº 9:** referida al apartado 3.3.1.

**Resumen.** En relación a la no remisión de la documentación relativa al informe de auditoría de cuentas conforme al artículo 29.3.A) del RCI del OA Patronato Insular de Música, la directora de la Oficina de Contabilidad alega en los mismos términos en que lo ha hecho el Interventor General en la alegación número seis anteriormente analizada por lo que se remite a la misma contestación y propuesta.

**Contestación.** No se trata de una alegación propiamente dicha sino de una justificación de las incidencias detectadas.

Por lo tanto, se mantiene el contenido del informe.

**CI-21-2020**

142

<b>Firmado por:</b>	PEDRO PACHECO GONZÁLEZ - Presidente	Fecha: 03-02-2022 13:22:41	
Nº expediente administrativo: 2021-000008 Código Seguro de Verificación (CSV): 6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2 Comprobación CSV: <a href="https://sede.acuentascanarias.org/publico/documento/6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2">https://sede.acuentascanarias.org/publico/documento/6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2</a>			
Fecha de sellado electrónico: 04-02-2022 08:45:46	- 144/153 -	Fecha de emisión de esta copia: 04-02-2022 08:45:52	

**Alegación nº 10:** referida al apartado 2.3.2.

**Resumen.** En relación con este mismo OA Patronato Insular de Música y respecto a que en el acta de conciliación de la documentación complementaria de tesorería consta una cuenta bancaria, con el ordinal 101, con un alto número de apuntes en conciliación provenientes de los ejercicios 2018 y 2019, que corresponden a pagos contabilizados por el banco y pendientes de conciliar por parte del organismo autónomo, con importes reducidos, la Entidad alega que dichos apuntes obedecen a comisiones por la venta de abonos y entradas para los conciertos de la Orquesta Sinfónica de Tenerife a través de Terminales de Punto de Venta (T.P.V.) asociados a la cuenta restringida de ingresos del OA, que no han sido objeto de conciliación al no haberse dictado los oportunos actos administrativos para su aplicación a Presupuesto ni quedar acreditada la corrección de las liquidaciones practicadas por la entidad financiera. Con fecha 15 de enero de 2021 se ha procedido a regularizar los términos para la operativa de dichos T.P.V. con la entidad financiera.

**Contestación.** No se trata de una alegación propiamente dicha sino de una justificación de las incidencias detectadas.

Por lo tanto, se mantiene el contenido del informe.

**Alegación nº 11:** referida al apartado 3.3.1.

**Resumen.** Respecto a la no inclusión en la documentación complementaria de tesorería del OA de Museos y Centros el detalle de cuatro cajas de efectivo correspondientes a los ordinales 003, 004, 005 y 007, la Entidad adjunta al escrito de alegaciones el detalle de las mismas, si bien no se ha modificado el acta de arqueo en el segundo envío remitido por la PRTCEL.

**Contestación.** Eliminar del contenido del informe la incidencia número tres del OA de Museos y Centros.

**Alegación nº 12:** referida al apartado 3.3.2.

**Resumen.** Respecto a la incidencia detectada en las cuentas anuales del Consorcio de Prevención, Extinción de Incendios y Salvamento de la Isla de Tenerife relativa a la existencia de una partida del Balance con signo contrario a su naturaleza, la Entidad alega ampliando la justificación remitida en el primer envío de la cuenta a través de la PRTCEL y explicando el por qué se produce el saldo negativo detectado, si bien no se corrige la misma ni se realiza segundo envío de la cuenta anual por la PRTCEL.

**Contestación.** No se trata de una alegación propiamente dicha sino de una justificación de las incidencias detectadas.

**CI-21-2020**

143

<b>Firmado por:</b>	PEDRO PACHECO GONZÁLEZ - Presidente	Fecha: 03-02-2022 13:22:41	
Nº expediente administrativo: 2021-000008 Código Seguro de Verificación (CSV): 6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2 Comprobación CSV: <a href="https://sede.acuentascanarias.org/publico/documento/6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2">https://sede.acuentascanarias.org/publico/documento/6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2</a>			
Fecha de sellado electrónico: 04-02-2022 08:45:46	- 145/153 -	Fecha de emisión de esta copia: 04-02-2022 08:45:52	

Por lo tanto, se mantiene el contenido del informe.

**Alegación nº 13:** referida al apartado 3.3.2.

**Resumen.** En relación con la incidencia detectada en las cuentas anuales del Consorcio Isla Baja en la que se informa que las desviaciones de financiación negativas del ejercicio del Resultado presupuestario no coinciden con las reflejadas en el apartado de gastos con financiación afectada de la información presupuestaria de la memoria, la Entidad alega que la diferencia se debe a la devolución de una subvención que les concedió el Cabildo en el ejercicio 2018 y que en ese ejercicio quedó reflejada como una desviación positiva de financiación en ese ejercicio. A finales del ejercicio 2019, por parte del Consorcio, se tomó la decisión de desistir en la ejecución del proyecto de gasto, así que renunciaron y devolvieron dicha subvención antes de finalizar el ejercicio.

**Contestación.** Se justifica el motivo de la incidencia pero no se corrige la misma en las cuentas anuales del ejercicio 2019.

Por lo tanto, se mantiene el contenido del informe.

**Alegación nº 14:** referida al apartado 3.3.4.

**Resumen.** En lo relativo al hecho de que no coincide el Resultado de ejercicios anteriores del Patrimonio neto del Balance remitido con el de la Memoria en las cuentas anuales de la Empresa Insular de Artesanía, SA, la Entidad alega que la diferencia en el saldo ajustado de inicio del ejercicio 2018 viene dado porque los 3.537,76 € se aplicaron a ajustes en el resultado del ejercicio 2017 en lugar de aplicarla en la columna de resultados de ejercicios anteriores. Aun así el saldo del resultado de ejercicios anteriores muestra el saldo real teniendo en cuenta los ajustes realizados. Por otro lado, esta sociedad formula sus cuentas anuales según el modelo de PYMES, por lo que la inclusión del estado de cambios en el patrimonio neto no se requiere y se ha incluido de forma opcional por los administradores.

**Contestación.** Si bien no queda modificada la PRTCEL correspondiente a las cuentas anuales de la sociedad, vista la justificación remitida por la Entidad, se elimina del contenido del informe la única incidencia de la Empresa Insular de Artesanía, SA.

**Alegación nº 15:** referida al apartado 3.3.4.

**Resumen.** En el informe se recoge que en las cuentas anuales de Metropolitano de Tenerife, SA existe incoherencia entre el epígrafe “Acciones y participaciones en patrimonio propias”

**CI-21-2020**

144

<b>Firmado por:</b> PEDRO PACHECO GONZÁLEZ - Presidente	Fecha: 03-02-2022 13:22:41	
Nº expediente administrativo: 2021-000008 Código Seguro de Verificación (CSV): 6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2 Comprobación CSV: <a href="https://sede.acuentascanarias.org/publico/documento/6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2">https://sede.acuentascanarias.org/publico/documento/6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2</a>		
Fecha de sellado electrónico: 04-02-2022 08:45:46	- 146/153 -	

del Balance y el epígrafe “Saldo final año – Acciones y participaciones en patrimonio propias” del Estado total del Estado de cambios en el patrimonio neto. La entidad alega que las acciones propias figuran siempre en signo negativo minorando el importe del patrimonio neto y figuran así, tanto en el balance de situación como en el estado total de cambios en el patrimonio neto, por lo que parece que se trata de un error de validación de la plataforma de rendición de las cuentas y no de un error en las cuentas anuales de la sociedad, ya que figuran directamente con signo negativo en el encabezado del propio estado de cambios en el patrimonio neto. Estos datos y la corrección de las dos cantidades se observa más claramente en las cuentas anuales de la sociedad incluidas en el pdf adjunto en el expediente de la Cuenta General, en el apartado de esta sociedad, cargados en la plataforma de rendición.

**Contestación.** Si bien las acciones no se reflejan con signo negativo en el estado de Cambio de patrimonio neto de la PRTCEL, sí lo están en el Balance y en el “Pdf” de la Memoria. Consultados los servicios informáticos de la PRTCEL, en esta regla cambia el criterio y hay una incoherencia en la validación que efectúa la PRTCEL. Por lo tanto se elimina el último párrafo del apartado 3.3.4.

**Alegación nº 16:** referida al apartado 3.3.5.

**Resumen.** En el informe se recoge que en las cuentas anuales del Instituto Médico Tinerfeño, SA, el Balance presenta un epígrafe con signo contrario a su naturaleza. La entidad alega que en el ejercicio 2018 obtuvo un resultado contable por importe de 600.315,56 euros, cuya aplicación en la distribución del resultado fue la de destinar su totalidad al reparto de dividendos. Asimismo, que en la página 12 de la memoria del ejercicio 2019 se reflejó el dividendo a pagar objeto de la distribución de resultados del ejercicio 2018 como dividendo a cuenta y cuyo importe fue trasladado al epígrafe A-1) VIII (dividendo a cuenta); y finalmente que el importe de 600.315,56 euros corresponde a dividendos a pagar y no a cuenta clasificados en el epígrafe C.III deudas a corto plazo dentro del pasivo corriente del Balance de Situación.

**Contestación.** No se trata de una alegación propiamente dicha sino de una justificación de la incidencia detectada y no se corrige la misma en las cuentas anuales del ejercicio 2019.

Por lo tanto, se mantiene el contenido del Informe.

**Alegación nº 17:** referida al apartado 3.3.6.

**Resumen.** En el primer envío de la Cuenta General del Cabildo Insular el “pdf” de la Memoria de Parques Eólicos de Granadilla, AIE era ilegible. En el segundo envío dicho documento es correcto.

**Contestación.** Sustituir el único párrafo de incidencias de Parques eólicos de Granadilla, AIE, en la página 58 del informe por el siguiente: “No se adjunta informe de auditoría de las cuentas anuales”.

**Alegación nº 18:** referida al apartado 4.1.2.

**Resumen.** En relación al análisis de la RAC remitida por la PRTCEL, la Entidad remite escrito informando que las alegaciones efectuadas sólo se refieren a la entidad principal ya que en la Vicesecretaría General no se dispone de los datos pertenecientes y comunicados por las entidades integrantes del SPI. Aclarado este punto, en relación con los contratos menores incluidos en la misma, la Entidad alega que en los relativos a la entidad principal se produjo un error en la RAC remitida a través de la PRTCEL en el aspecto siguiente:

- De los 10 contratos menores con duración superior a los 12 meses recogidos en el informe, la Entidad alega que si bien se registró una duración superior a los 12 meses en los 4 que se detallan a continuación y que corresponden a la entidad principal, el plazo de ejecución de los mismos no supera los 12 meses.

Entidad Contratante	Número de Referencia del Contrato	Tipo de Contrato	Duración (en meses)	Importe del gasto aprobado (€)
Cabildo Insular de Tenerife	1/2019/AC	Servicios	17,00	14.785,00
	2019013738	Servicios	120,00	2.117,22
	2019019982	Servicios	120,00	1.755,78
	2019019984	Servicios	120,00	1.251,19

**Contestación.** En lo que respecta a la duración de los 4 contratos menores de la entidad principal que superan los 12 meses de ejecución, si bien la entidad no informa sobre la duración exacta de los mismos, sí especifica que ninguno de las cuatro superan los 12 meses de ejecución. Se modifica el punto 1.- del apartado 4.1.2. en lo relativo a los contratos menores, siendo la redacción definitiva la siguiente:

**CI-21-2020**

146

“ 1.- Constan seis contratos con una duración superior a los 12 meses, cuando de acuerdo con el artículo 29.8 de la LCSP, los contratos menores no podrán tener una duración superior a un año ni ser objeto de prórroga.

Entidad Contratante	Número de Referencia del Contrato	Tipo de Contrato	Duración (en meses)	Importe del gasto aprobado (€)
OA Patronato Insular de Música	MENOR199/19	Otros	24	190,00
OA Museos y Centros	13480	Servicios	24	540,00
SM Insular para la Promoción de las Personas con Discapacidad, SL	233/019	Servicios	23	13.700,87
SM Auditorio de Tenerife, SAU	M43	Servicios	36	479,25
	M82	Servicios	47,61	5.520,00
Fundación Canaria Tenerife Rural	0173/19	Servicios	36	5.897,14

**Alegación nº 19:** referida al apartado 4.1.2.

**Resumen.** En relación al análisis de la RAC remitida por la PRTCEL, la Entidad alega que en los contratos menores relativos a la entidad principal se produjo un error en la RAC remitida a través de la PRTCEL en el aspecto siguiente:

- De los 36 contratos menores con importes superiores a 15.000 euros (16 de suministros, 19 de servicios y uno clasificado como otros) recogidos en el informe, la Entidad alega que en 13 de los 14 que se detallan a continuación relativos a la entidad principal hubieron errores en el registro de la RAC (confección errónea del XML donde se hace uso de comas en lugar de puntos, tipo de contratos mal registrados, IGIC incluidos), por lo que los importes y/o tipos de contratos correctos de los mismos son lo que figuran en la última columna del gráfico adjunto conforme alegación remitida.

Entidad Contratante	Número de Referencia del Contrato	Tipo de Contrato	Importe del gasto aprobado recogido en el informe(€)	Alegación remitida (importe modificado sin impuestos indirectos o tipo de contrato modificado)
Cabildo Insular de Tenerife	2019026067	Suministro	40.580,00	405,80
	2019026131	Suministro	71.064,00	710,64
	2019021141	Suministro	27.975,00	279,75
	2019026132	Suministro	56.919,00	569,19
	2019017041	Suministro	21.538,00	215,38
	2019020148	Suministro	37.392,00	373,92
	2019013931	Servicios	79.038,00	790,38
	19-005552	Servicios	15.000,00	14.084,51
	2019025971	Servicios	15.668,84	14.712,50
	19-014170	Suministro	15.946,50	La entidad alega que no se trata de un contrato menor
	2019020988	Servicios	26.915,80	Se trata de contrato de obras
	2019025492	Suministro	43.764,00	437,64
	2019012009	Servicios	15.000,00	15.000,00

**Contestación.** Modificar el texto del informe. Las alegaciones aceptadas respecto a los 11 contratos, así como la eliminación del contrato remitido inicialmente como menor han sido remitidas por escrito registrado en la ACC conforme instrucciones remitidas, si bien las mismas no han sido grabadas en la PRTCEL de forma que se ajuste la alegación presentada por registro de entrada a la información remitida a través de PRTCEL.

Se acepta parcialmente y se modifica el contenido del informe en lo que respecta a los once contratos siguientes.

Entidad Contratante	Número de Referencia del Contrato	Tipo de Contrato	Importe del gasto aprobado recogido en el informe(€)	Alegación remitida (importe modificado sin impuestos indirectos o tipo de contrato modificado)
Cabildo Insular de Tenerife	2019026067	Suministro	40.580,00	405,80
	2019026131	Suministro	71.064,00	710,64
	2019021141	Suministro	27.975,00	279,75
	2019026132	Suministro	56.919,00	569,19
	2019017041	Suministro	21.538,00	215,38
	2019020148	Suministro	37.392,00	373,92
	2019013931	Servicios	79.038,00	790,38
	19-005552	Servicios	15.000,00	14.084,51
	2019025971	Servicios	15.668,84	14.712,50
	2019020988	Servicios	26.915,80	Se trata de contrato de obras
2019025492	Suministro	43.764,00	437,64	

Se mantiene el contenido del informe en lo que respecta a los dos siguientes contratos:

Entidad Contratante	Número de Referencia del Contrato	Tipo de Contrato	Importe del gasto aprobado recogido en el informe(€)	Alegación remitida (importe modificado sin impuestos indirectos o tipo de contrato modificado)
Cabildo Insular de Tenerife	19-014170	Suministro	15.946,50	La entidad alega que no se trata de un contrato menor, sino de un abono con cargo a un acuerdo marco ya remitido en la RAC, por lo que se elimina de la RAC.
	2019012009	Servicios	15.000,00	15.000,00

Asimismo, se procede a trasladar a los papeles de trabajo los cambios oportunos remitidos en esta alegación y de esta forma se analiza la nueva RAC resultante. Si bien la alegación se refiere sólo al apartado 4.1.2., se produce una modificación en el epígrafe 4.1. del informe, en el que se recogen los siguientes cambios:

- En el epígrafe 4.1.1, segundo párrafo, sustituir “142” por “143”.
- Sustituir el contenido del último párrafo de la página 12 por el siguiente: “-103 contratos menores excluidos, 102 de ellos por tener fecha de aprobación del gasto del ejercicio 2018, siendo dicha fecha, por defecto de la fecha de formalización, la quede ser tenida en cuenta en los contratos menores a efectos de su inclusión en la RAC anual; así como uno de ellos por informar la Entidad en alegaciones que no es un contrato”.
- En el cuadro de la página 13, sustituir en la primera fila, quinta y sexta columnas, “87” y “5.680” por “88” y “5.679”, respectivamente, y, en consecuencia, los totales.
- Sustituir el último párrafo de la página 61 por el siguiente: “Por tanto, la relación anual a analizar consta de 11.944 contratos, con un importe de adjudicación total sin impuestos indirectos de 222,8 millones de €, de los cuales un 47,6 % de los mismos corresponden a la entidad principal con un 41,4 % del importe adjudicado. El 6,7 % de los contratos corresponde a sus OOA con el 34,1 % del importe adjudicado, a sus Consorcios el 2,3 % con un 4,5 % del importe, a sus EPE’s un 0,9 % de los mismos con un 1,1 % del importe, un 41,6 % a sus SSMM con un 18,5 % del importe, y finalmente, a sus Fundaciones un 1 % de los contratos con un 0,4 % del importe total, distinguiendo en el siguiente cuadro entre contratos no menores y contratos menores:”.
- En función del párrafo anterior, modificar el cuadro que sigue al mismo en los términos que proceda.
- En la página 63, sustituir el contenido de los tres primeros guiones por los siguientes: “- Se observan anomalías en la cumplimentación de la información remitida destacando, entre otros, que en el precio de adjudicación (sin impuestos) se incluye el importe total incluidos dichos impuestos. - En 24 registros el importe del gasto aprobado supera los umbrales requeridos para la contratación menor. - En seis de los registros la duración del contrato menor supera los 12 meses de ejecución”.
- En la página 65, párrafo que está entre los dos gráficos, sustituir su contenido por el siguiente: “En cuanto al procedimiento de adjudicación más utilizado ha sido, en función del número de contratos, la forma directa mediante contrato menor, con 11.429 contratos, que representan el 95,7 % del total de contratos, seguido del abierto que representa el 2,6 %. Sin embargo, en cuando al importe adjudicado, el procedimiento más utilizado es el de abierto, con el 80,5 % del importe total adjudicado, seguido por los de contratos menores, con el 10,2 %”.
- En el epígrafe 4.1.2, primer párrafo, sustituir “10,3 %” por “10,2 %” y “artículo 149.6” por “artículo 159,6”.

**CI-21-2020**

150

<b>Firmado por:</b>	PEDRO PACHECO GONZÁLEZ - Presidente	Fecha:	03-02-2022 13:22:41	
Nº expediente administrativo: 2021-000008 Código Seguro de Verificación (CSV): 6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2				
Comprobación CSV: <a href="https://sede.acuentascanarias.org/publico/documento/6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2">https://sede.acuentascanarias.org/publico/documento/6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2</a>				
Fecha de sellado electrónico:	04-02-2022 08:45:46	- 152/153 -	Fecha de emisión de esta copia:	04-02-2022 08:45:52

**Alegación nº 20:** referida al apartado 4.1.3.

**Resumen.** En relación a la incidencia derivada de la no remisión por parte de la Entidad de 44 contratos que figuran en la RAC, la Entidad alega solamente en lo relativo a los tres extractos que se refieren a la entidad principal, sobre los que informa que dos de ellos han sido adjudicados en el ejercicio 2020 y que el tercero no se remitió pero se ha remitido en el periodo de alegaciones y figura registrado en la PRTCEL con fecha 7 de noviembre de 2021.

**Contestación.** En la página 69, último párrafo, sustituir “44” por “41”. Asimismo, en el cuadro que le sigue, suprimir la referencia al Cabildo Insular de Tenerife y los tres contratos que se le refieran.

**CI-21-2020**

151

<b>Firmado por:</b>	PEDRO PACHECO GONZÁLEZ - Presidente	Fecha: 03-02-2022 13:22:41	
Nº expediente administrativo: 2021-000008 Código Seguro de Verificación (CSV): 6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2 Comprobación CSV: <a href="https://sede.acuentascanarias.org/publico/documento/6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2">https://sede.acuentascanarias.org/publico/documento/6E9901B6E584AFDD0AA5E275469C8CA2</a>			
Fecha de sellado electrónico: 04-02-2022 08:45:46	- 153/153 -	Fecha de emisión de esta copia: 04-02-2022 08:45:52	